
Bled – Blejski svetniki so na 
zadnji redni seji obravnava-
li tudi tri predloge sklepov, 
ki jih je avtonomno podal 
svetnik Srečko Vernig. Na-
našali so se na opredelitev 
občinskega sveta do zahtev 
ministrstva za kulturo v zve-
zi z Blejskim gradom. »Gle-
de na zbrane podpise peti-
cije je jasno, da prebivalci 
Bleda in širše menijo, da so 
zahteve ministrstva v več-
ji meri nesprejemljive,« je 
poudaril Vernig, ki meni, 
da je država s prevzemom 
lastništva nad gradom zlo-
rabila svojo oblast.

Je državno lastništvo Blejskega gradu zakonito? / Foto: Tina Dokl

Maša Likosar

Od izgorelosti do inovacije
Martina Praprotnik in Jože Mislej sta skozi 
osebno izkušnjo izgorelosti našla novo življenjsko 
poslanstvo. 

Jutri praznujemo dan državnosti v spomin na 25. junij 1991, ko sta bili 
sprejeti Deklaracija o neodvisnosti Slovenije in Temeljna ustavna listina o 
samostojnosti in neodvisnosti. Slavnostno so ju razglasili dan kasneje.

Z dnevom državnosti se 
spominjamo dogodkov pred 
33 leti, ko je 25. junija 1991 
takratna slovenska skupšči-
na sprejela ključna doku-
menta za nastanek samo-
stojne države Slovenije – Te-
meljno ustavno listino o sa-
mostojnosti in neodvisno-
sti Republike Slovenije in 
Deklaracijo o neodvisno-
sti. Slovesno so ju razglasi-
li dan kasneje na Trgu re-
publike v Ljubljani, ko je na 
drogu pred državnim zbo-
rom prvič zaplapolala zasta-
va nove države Slovenije. Ve-
čeru, polnem vznesenosti in 
optimističnih pričakovanj, 

je sledila desetdnevna osa-
mosvojitvena vojna, saj se 
je oblast v Beogradu odločila 
s silo obdržati Slovenijo (in 
Hrvaško, ki je istočasno raz-
glasila svojo samostojnost) 
v okviru razpadajoče drža-
ve. Komaj začeto samostoj-
nost smo uspešno in skup-
no obranili.

Ob jutrišnjem dnevu dr-
žavnosti se po Sloveniji 
vrstijo slovesnosti, njihov 
vrhunec bo današnja osre-
dnja proslava na Kongres-
nem trgu v Ljubljani. To 
je priložnost, da izkažemo 
svoje spoštovanje in ponos 
do lastne države. O njiju so 
in bodo govorili številni go-
vorci, a šteje zgolj, ali smo 

na svojo domovino ponosni 
tudi sami, intimno. Smo? 
Smo. Ko bodo jutri naši no-
gometaši na evropskem pr-
venstvu v Nemčiji zaigrali 
proti Angliji in bomo pred 
televizijske ekrane priko-
vani domala vsi, naj slo-
venske zastave na naših do-
movih (jo boste obesili?) ne 
plapolajo samo v čast slo-
venske nogometne repre-
zentance, ampak v čast Re-
publike Slovenije. Z njo 
nismo vedno zadovoljni, pa 
vendar je naša, edina. Je re-
zultat hrepenenja številnih 
rodov, zanjo so mnogi naši 
sodržavljani žrtvovali tudi 
življenja.

Srečno, Slovenija!
Praznovanje dneva državnosti je priložnost, ko izkazujemo svoje spoštovanje in ponos do 
lastne države. / Foto: Gorazd Kavčič

VREME

Danes bo pretežno  
oblačno. Jutri in v sredo 
bo spremenljivo oblačno, 
nastajale bodo krajevne 
plohe in nevihte.

jutri: spremenljivo oblačno
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Blejski svetniki so županu naložili nalogo, naj preveri upravičenost in zakonitost državnega lastništva nad 
Blejskim gradom ter redno obvešča svetnike in se posvetuje z njimi o zahtevah ministrstva za kulturo.

Preverili bodo lastništvo gradu

AKTUALNO

Obiskovalci zadovoljni 
z blejskim turizmom
Javni zavod Turizem Bled je med 
obiskovalci Bleda izvedel anketo o 
zadovoljstvu. Rezultati kažejo, da 
so na splošno z obiskom zadovolj-
ni, opozarjajo pa na določene po-
manjkljivosti ...

2

GORENJSKA

Jeseniški župan se je 
opravičil Arrivi
Jeseniški župan Peter Bohinec je 
pojasnil, da so v javnost dali na-
pačne podatke, ker so prišteli na-
pačno višino DDV. Za napako se je 
Arrivi opravičil na seji občinskega 
sveta.

6

ZANIMIVOSTI

Jezerškovi odhajajo  
v Pariz
Jezeršek gostinstvo nadaljuje svojo 
tradicijo sodelovanja na enem naj-
pomembnejših športnih dogodkov 
na svetu – olimpijskih igrah. Slo-
venska hiša Pariz 2024 bo v zna-
menju slovenske kulinarike.

10

ŠPORT

Lisjaki med  
evropsko elito
Na kvalifikacijah za evropsko klub-
sko prvenstvo v bejzbolu so za-
nesljivo zmagali Kranjski lisjaki in 
si z zmago zagotovili tekmovanje v 
elitni evropski klubski ligi prihod-
nje leto.

13

Praznik države je praznik vseh nas

Priloga: loški glas
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Jutri bomo praznovali dan državnosti,  
slovenski državni praznik in dela prost dan,  

s katerim počastimo spomin  
na 25. junij 1991, ko je Slovenija formalno 

postala neodvisna država.
Praznujmo s ponosom.



AktuAlno info@g-glas.si
2 Gorenjski glas

ponedeljek, 24. junija 2024

Bled – V anketi, ki je poteka-
la v marcu, aprilu in maju, 
je sodelovalo 198 posame-
znikov, od tega 108 sloven-
skih in 90 tujih obiskoval-
cev. Med tujimi je bilo naj-
več anketirancev iz Srbi-
je, sledijo turisti iz Italije, 
Združenega kraljestva, Hr-
vaške, Nemčije in Nizozem-
ske. Manjši delež je prihajal 
iz Francije, ZDA in drugih 
držav. Na Turizmu Bled ob 
tem poudarjajo, da je bilo po 
podatkih Statističnega ura-
da Republike Slovenije med 
1. marcem in 13. majem na 
Bledu ustvarjenih 106.122 
prihodov, zato vzorec ni re-
prezentativen.

Povprečno štiri noči
Glede na rezultate ankete 

so se obiskovalci na destina-
ciji zadržali od nič do sedem-
deset noči, povprečno pa šti-
ri noči. Po enajst odstot-
kov so predstavljali dnev-
ni gostje in tisti, ki so pre-
nočili dvakrat ali trikrat, de-
vet odstotkov pa je prespalo 
enkrat.

Kar 64 odstotkov anketi-
rancev je kot primarno ob-
liko prevoza po destinaciji 
uporabilo avto, 18 odstotkov 
se je odločilo za hojo, 14 od-
stotkov je uporabljalo avto-
bus. Po dva odstotka sta iz-
brala kolo, vlak ali avtodom. 
Glavni namen obiska je bil 
za 41 odstotkov obiskovalcev 
ogled naravnih in kulturnih 
znamenitosti, sledijo počitek 
(26 odstotkov), rekreacija (14 
odstotkov), drugo (5 odstot-
kov) in obisk sorodnikov ali 
prijateljev (4 odstotki).

Nezadovoljstvo vzbudile 
visoke cene

Obiskovalci so na splošno 
s ponudbo in značilnostmi 
destinacije zadovoljni. Naj-
bolj so zadovoljni s skrbjo za 

zdravje, priložnostmi za po-
hodništvo in kolesarjenje ter 
ponudbo nastanitev. Sledi 
občutek varnosti. Najmanj 
zadovoljstva pa so obisko-
valci izkazali na področju 
»vrednost za denar« ter pri 
ponudbi za nakupovanje.

Nekateri obiskovalci so 
natančno opisali, s čim niso 
bili zadovoljni. Na Turiz-
mu Bled ob tem ugotavlja-
jo, da so nezadovoljstvo 
največkrat vzbudile visoke 
cene parkiranja in premalo 
parkirnih prostorov, slabo 
urejen javni prevoz, visoke 
cene in povprečnost gostin-
ske ponudbe ter drugih sto-
ritev, neprijaznost gostin-
skega osebja ter nedosto-
pnost za invalide.

Boljše obveščanje 
obiskovalcev

Pri prepoznavanju trajno-
stnih prizadevanj destinaci-
je so se anketirani obiskoval-
ci najbolj strinjali s trditvijo, 
da lahko tu brez skrbi pijejo 
vodo iz pipe, pri čemer se s 

tem zelo strinja 75 odstotkov 
anketiranih. Sledi strinjanje 
s trditvijo o ločevanju odpad-
kov, kar podpira 46 odstot-
kov anketiranih. Najnižjo 
povprečno oceno so obisko-
valci dodelili trditvi o dosto-
pu do informacij o skrbi za 
zdravje in dostopu do zdra-
vstvene oskrbe.

Na vprašanje, kaj bi de-
stinacija še lahko naredila 
za bolj zeleno turistično po-
nudbo, so anketiranci pou-
darili več možnosti za pol-
njenje električnih vozil, bolj-
še ozaveščanje obiskovalcev 
o trajnostnem turizmu z raz-
ličnimi aktivnostmi ter bolj-
še informiranje o parkirnem 
režimu, javnih prevozih, lo-
čevanju odpadkov in ravna-
nju s pitno vodo.

Na zadovoljstvo vpliva 
trajnostni turizem

Na Turizmu Bled ugo-
tavljajo, da trajnostni turi-
zem vpliva na stopnjo zado-
voljstva vseh deležnikov v tu-
rizmu, tako prebivalcev, tu-
rističnega gospodarstva kot 
obiskovalcev. »Kljub izraže-
ni precej visoki stopnji ne-

zadovoljstva s trenutno situ-
acijo v turizmu s strani pre-
bivalcev in turističnega go-
spodarstva pa je zelo spod-
budna ugotovitev, da tega 
obiskovalci ne zaznavajo, 
razen kar se tiče posledično 
visokih cen storitev v desti-
naciji,« so navedli. V pole-
tnih mesecih bodo anketira-
nje ponovili, večji poudarek 
pa bodo namenili iskanju re-
prezentativnega vzorca.

Maša Likosar

Turisti so na splošno z obiskom Bleda glede na rezultate ankete zadovoljni. Fotografija je 
simbolična. / Foto: Tina Dokl

ljubljana – Vlada je na ne-
davni seji potrdila imeno-
vanje Tomaža Vidica za no-
vega direktorja Psihiatrične 
bolnišnice Begunje. Vidic 
bo prevzel vodenje bolni-
šnice za mandatno obdobje 

štirih let, in sicer z začet-
kom mandata 7. avgusta le-
tos ter z možnostjo ponov-
nega imenovanja. Odloči-
tev je sledila razpisu, ki ga 
je svet zavoda objavil po od-
stopu prejšnjega direktor-
ja Mitje Logarja. Svet za-
voda je Logarja razrešil po 

njegovi odstopni izjavi juli-
ja lani, vlada pa je to potr-
dila konec leta. Kot zahteva 
zakonodaja, je bil Vidic iz-
bran na podlagi izobrazbe 
druge stopnje ter petletnih 
delovnih izkušenj na podro-
čju organizacije, vodenja 
in upravljanja. V prijavi je 

predložil tudi program dela 
in razvoja zavoda, potrdilo o 
nekaznovanosti ter dokazi-
lo o znanju vsaj enega sve-
tovnega jezika. Psihiatrič-
no bolnišnico Begunje tre-
nutno kot vršilka dolžnosti 
direktorice vodi Lea Žmuc 
Veranič.

Tomaž Vidic bo vodenje prevzel sedmega avgusta.

Nika Toporiš

Gorje – Jutri, v torek, 25. junija, bodo v Vintgarju državni pra-
znik počastili z dnevom odprtih vrat, ki so ga poimenovali 
Praznik narave. Obiskovalce bodo sprejeli ob 10.30 na cen-
tralnem parkirišču Vintgar Lip, od koder bo do prenovljenega 
vstopnega središča, kjer bo ob 11. uri osrednja slovesnost, 
organiziran prevoz z novim električnim avtobusom. Vstop v 
sotesko bo ob tej priložnosti brezplačen, tako kot tudi parki-
ranje na vseh uradnih parkiriščih v okviru Vintgarja.

Dan odprtih vrat v soteski Vintgar

Spomnil je, da je Obči-
na Bled med letoma 1951 
in 1961 samostojno s svo-
jimi sredstvi obnovila Blej-
ski grad, ki je bil pred tem 
skoraj v ruševinah in delno 
požgan, država, zlasti Naro-

dni muzej, pa ob tem ni pri-
spevala niti evra. »Preveriti 
moramo celotno preteklo in 
sedanjo situacijo, vključno 
z vprašanjem, ali je lastni-
njenje zakonito,« je pozval 
Vernig.

Blejski župan Anton Me-
žan je ob tem opozoril, da 
sta se s kulturno ministrico 
Asto Vrečko dogovorila, da 
bodo zadevo reševali s po-
gajanji in stran od oči javno-
sti. »Pred tem dogovorom so 
zahtevali, da preprosto pod-
pišemo aneks, sicer bodo 
preklicali pogodbo,« je po-
jasnil župan. Po krajši raz-
pravi in odmoru so svetniki 
soglasno potrdili dva sklepa.

Prvi sklep, ki ga je obliko-
val Vernig, določa, da blej-
ski občinski svet županu na-
loži nalogo, da v korist Ob-
čine Bled skupaj s pravnimi 
strokovnjaki preuči temelj-
ne lastninske listine, odloč-
be, zgodovinske in druge 

dejanske okoliščine ter so-
dno prakso. Na tej podla-
gi naj preveri upravičenost 
in zakonitost državnega la-
stništva kompleksa Blej-
skega gradu s pripadajoči-
mi funkcionalnimi zemljiš-
či in po potrebi sproži spor o 
lastništvu.

Temelje spora o lastništvu 
naj preverijo v kontekstu 
lastninske prakse gradov 
po Republiki Sloveniji ter 
glede na dejansko izvajanje 
lastninske posesti Blejske-
ga gradu. Prav tako naj upo-
števajo vsa vložena občinska 
in druga sredstva v vzdrže-
vanje objekta in zemljišč 
gradu. »Vse v smeri, da se 
nesporno dokaže neupravi-
čenost lastništva Republi-
ke Slovenije in posledično 
lastništvo prenese na Obči-
no Bled,« navaja sklep.

Drugi sklep nalaga župa-
nu, da občinske svetnike ob-
vešča in se z njim posvetu-
je o zahtevah ministrstva za 
kulturo. O sklepu, ki je dolo-
čal, da blejski občinski svet 
predlaga županu, da nada-
ljuje pogajanja v delu, ki se 
nesporno in izključno nana-
šajo na uskladitev z aktual-
nimi predpisi, svetniki niso 
glasovali.

Javni zavod Turizem Bled je med obiskovalci Bleda izvedel anketo o zadovoljstvu. Rezultati kažejo, da 
so na splošno z obiskom zadovoljni, opozarjajo pa na določene pomanjkljivosti, kot so parkirni režim, 
visoke cene nastanitev in storitev ter splošna (ne)urejenost okolice.

Obiskovalci zadovoljni 
z blejskim turizmom

Novi direktor Psihiatrične bolnišnice Begunje

Preverili bodo 
lastništvo gradu
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Knjigo prejme JANEZ FRELIH s Sovodnja.

Glede na podatke Statističnega urada Republike 
Slovenije je v maju 52.202 obiskovalcev na Bledu 
ustvarilo 115.867 nočitev. V primerjavi z lanskim 
majem so zabeležili 22-odstotno povečanje števila 
gostov ter 17-odstotno rast ustvarjenih nočitev.

 � 1. stran

Srečko Vernig: »Preveriti 
moramo celotno preteklo 
in sedanjo situacijo, 
vključno z vprašanjem, ali je 
lastninjenje zakonito.«  
/ Foto: Tina Dokl

Anton Mežan: »S kulturno 
ministrico Asto Vrečko sva 
se dogovorila, da bomo 
zadevo reševali s pogajanji 
in stran od oči javnosti.«  
/ Foto: Tina Dokl
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kranj – Kranjski mestni sve-
tniki so prejšnji teden potr-
dili izbor podjetja Dolnov 
iz Kranja za zasebnega par-
tnerja za projekt Severna 
vrata, ki ga bo Mestna ob-
čina Kranj v sodelovanju z 
Osnovnim zdravstvom Go-
renjske izvedla v obliki jav-
no-zasebnega partnerstva. 
Občina bo v približno tri-
deset milijonov evrov vre-
den projekt vložila zemlji-
šče ob križišču Bleiweisove 
in Kidričeve ceste, kjer da-
nes stoji parkirišče za Zdra-
vstveni dom Kranj, financi-
rala pa bo tudi javni del in-
vesticije. Kompleks Severna 
vrata s tremi stolpiči bo na-
mreč namenjen tudi zdra-
vstveni dejavnosti. Gradnjo 
bi lahko začeli že prihodnje 
leto, so napovedali.

»Projekt Severna vrata je 
namenjen reševanju pro-
storske stiske Zdravstvene-
ga doma Kranj in Gorenjskih 
lekarn, MOK pa je kot njuna 
soustanoviteljica dolžna za-
gotavljati zadostne prosto-
re za izvajanje primarne de-
javnosti. Primanjkuje pred-
vsem prostorov za razvojno 
ambulanto, mentalno-higi-
enski center, pedopsihiatri-
jo, patronažno službo in la-
boratorij, Gorenjske lekar-
ne potrebujejo prostore za 
upravo in lekarno,« je po-
jasnila Tanja Hrovat, vodja 
urada za družbene dejavno-
sti na kranjski občini.

Dolnov edini ponudnik
Postopek javno-zasebne-

ga partnerstva za projekt Se-
verna vrata se je sicer s skle-
pom mestnega sveta začel 
aprila 2021. Prvi razpis za 
javno-zasebno partnerstvo 
se je končal brez izbora po-
nudnika, na lani ponovljen 
razpis pa se je odzval le Dol-
nov, ki je končno zavezujo-
čo ponudbo in terminski 
plan izvedbe oddal 10. juni-
ja. Kranjsko podjetje, ki tre-
nutno gradi tudi stanovanj-
sko sosesko na Zlatem po-
lju, bo zgradilo objekt z dob-
rimi devet tisoč kvadratni-
mi metri uporabnih površin 
in najmanj dvesto parkirni-
mi mesti v podzemni gara-
ži, ki bo v dveh etažah. Jav-
ni del projekta bo v prvem 
stolpiču, v preostalih dveh 
pa bodo pisarne, trgovine in 
do največ ene tretjine sku-
pne uporabne površine sta-
novanja. Sočasno bo treba 
preurediti tudi Bleiweisovo 
in Kidričevo cesto, Dolnov 

pa bo poskrbel še za naveza-
vo iz garaže do prihodnjega 
podhoda pod Kidričevo ces-
to, dvigalo, stopnišče in ure-
ditev okolice.

Uporabili bodo državno 
sofinanciranje

Mestna občina Kranj bo 
morala poskrbeti za finan-
ciranje javnega dela projek-
ta, zagotovila bo zemljišča 
ter potrjevala potrebno do-
kumentacijo. Vrednost jav-
nih površin in 35 parkir-
nih mest v novem objektu 
za potrebe ZD Kranj je po 
zdajšnjih izračunih 7,5 mi-
lijona evrov (brez DDV), od 
česar pa bodo odšteli komu-
nalni prispevek in 670 ti-
soč evrov za odkup zemljiš-
ča za zasebni del investici-
je. Finančna konstrukcija 
javnega dela predvideva, da 
Osnovno zdravstvo Gorenj-
ske prispeva štiri milijone 
evrov, občina pa doda 4,5 mi-

lijona evrov. »Mestna občina 
Kranj bo črpala sredstva mi-
nistrstva za zdravje, ki vsem 
občinam namenja po osem-
deset evrov na prebivalca za 
zagotavljanje prostorov in 
opreme za primarno zdra-
vstvo. Ta sredstva moramo 
počrpati do leta 2028, gle-
de na število prebivalcev pa 
je mogoče črpati 4,5 milijo-
na evrov. Prav je, da bi k pro-
jektu prispevale tudi obči-
ne v okolici Kranja, saj bodo 
zdravstvene dejavnosti, ki 

bodo v Severnih vratih, na-
menjene tudi njihovim ob-
čanom. Te občine imajo 
možnost črpanja sredstev 
ministrstva za zdravje v viši-
ni osemdeset evrov na pre-
bivalca tudi za Severna vra-
ta, saj so soustanoviteljice 
Osnovnega zdravstva Go-
renjske,« je pojasnila Ta-
nja Hrovat. Gorenjskim le-
karnam bo Dolnov oddajal 
prostore in sedem parkirnih 
mest po vnaprej dogovorjeni 
ceni z možnostjo kasnejšega 
odkupa prostorov.

Objekt bo 
reprezentativen

Mestne svetnike je med 
obravnavo pogodbe o jav-
no-zasebnem partner-
stvu s podjetjem Dolnov 
med drugim zanimalo, za-
kaj Gorenjske lekarne ne 
bodo takoj odkupile svo-
jih prostorov, saj bi si de-
nar ne nazadnje lahko za-

gotovile s prodajo lekarni-
ških in upravnih prosto-
rov pri nebotičniku. Župan 
Matjaž Rakovec je razložil, 
da bodo Gorenjske lekar-
ne ta objekt obdržale, saj 
bodo v njem širile proizvo-
dnjo galenskih proizvodov. 
»Gorenjske lekarne seve-
da razpolagajo z denarjem 
na računu, ki pa je bil glede 
na pretekle načrte priorite-
tno namenjen dozidavi le-
karne v Stražišču, sredstva 
pa bodo potrebovale tudi za 

novo lekarno na Golniku,« 
je dodala Hrovatova.

Na vprašanje Igorja Ve-
lova (LRK), ali ni predvide-
na stroškovna cena na kva-
dratni meter uporabnih po-
vršin za javni del projekta 
previsoka, je Domen Nahti-
gal, direktor podjetja N-In-
vest, ki občini pomaga pri 
izvedbi projekta, odgovo-
ril, da bo šlo za reprezen-
tativen objekt na severnem 
vstopu v mesto Kranj, kar 
terja dražjo gradnjo, poleg 
tega je tudi gradnja ambu-
lantnih prostorov dražja od 
gradnje pisarniških.

Bo parkirnih mest dovolj
Ireno Dolenc (NSi) je za-

nimalo, ali ne bo 165 parkir-
nih mest za Gorenjske lekar-
ne, trgovine, pisarne in sta-
novanja v dveh stolpičih pre-
malo, Bojan Homan (SDS) 
pa je predlagal, naj občina z 
lastnimi sredstvi zgradi pod-
zemno garažo za petsto vo-
zil, saj se v bližini obetata še 
gradnji doma starejših ob-
čanov in morebiti gorenjske 
bolnišnice. Nahtigal je dejal, 
da bo parkirnih mest v Se-
vernih vratih moralo biti to-
liko, kot je glede na vsebino 
v preostalih dveh stolpičih 
zahtevano v veljavnem pro-
storskem aktu. Glede grad-
nje garažne hiše pa je Tanja 
Hrovat pojasnila, da razmiš-
ljajo o treh možnostih. Prva 
je gradnja garažne hiše tik 
ob Severnih vratih, druga 
gradnja garaže na zemljišču 
med Prešernovo šolo in Se-
vernimi vrati, ki je delno že 
občinsko, drugi del pa Žu-
pnija Kranj ponuja v odkup. 
Tretja možna lokacija se po-
nuja na območju ob prihod-
njem domu starejših obča-
nov, kjer je prav tako občin-
sko zemljišče.

Objekt Severna vrata bodo zgradili ob križišču Bleiweisove in Kidričeve ceste v Kranju, na 
lokaciji današnjega parkirišča za Zdravstveni dom Kranj. / Foto: Primož Pičulin

O tem, da imamo Slo-
venci in tudi Gorenjci 
radi šport, gotovo nih-

če ne dvomi. Na evropskem pr-
venstvu v nogometu to trenu-
tno dokazujejo tako navijači 
kot nogometaši naše reprezen-
tance, na čelu katerih še kako 
zasluženo trak kapetana nosi 
škofjeloški vratar Jan Oblak. 
Naši fantje so si na prvih dveh 
tekmah priborili dva remija in 
dan pred tekmo z Anglijo sko-
raj nihče ne dvomi, da imajo še 
vedno priložnost, da si pribori-
jo prvo zmago na evropskih pr-
venstvih in uvrstitev v nadalje-
vanje tekmovanja.

Še preden pa se bo s final-
no tekmo 14. julija zaključi-
lo evropsko nogometno prven-
stvo, bodo na pedale pritiskali 
najboljši kolesarji na svetu, ki 
se bodo pomerili na znameni-
ti Dirki po Franciji. Da je med 
favoriti dirke, ki se to soboto 
začenja v Firencah, tudi naj-
boljši kolesar sveta, Slovenije in 
Gorenjske Tadej Pogačar, lju-
biteljem športa ni treba pojas-
njevati. Kdo bo 21. julija zma-
goslavno pripeljal na cilj, ki je 
tokrat prvič v Nici, pa so seve-
da za nas sladka ugibanja.

In komaj bomo zaploskali 
zmagovalcu Dirke po Franciji, 
bodo misli številnih športnikov, 
tudi naših, znova uprte proti 
Franciji. V Parizu se bodo na-
mreč 26. julija začele poletne 
olimpijske igre. Na največjem 
druženju športnikov sveta pri-
čakujejo več kot deset tisoč tek-
movalk in tekmovalcev, med 
favorite pa bodo spet sodili tudi 

naši športnice in športniki. Ne 
bi bilo pravično naštevati, kdo 
izmed njih ima največ mož-
nosti za tako želena odličja, 
dejstvo pa je, da nas prav te dni 
navdušuje borbena odbojkar-
ska ekipa, ki si je pred dnevi na 
domačem turnirju elitne Lige 
narodov dokončno pridobila 
tako želeno olimpijsko vstopni-
co za Pariz.

Prvič v zgodovini bodo na 
olimpijskih igrah nastopili tako 
naše rokometašice kot rokome-
taši, Gorenjci pa smo seveda 
ponosni, da je na čelu moške 
rokometne reprezentance, ki 
je prav včeraj v Kranjski Gori 
začela priprave na olimpijske 
igre, že vrsto let Škofjeločan 
Jure Dolenec.

Možnost za uvrstitev v Pa-
riz imajo še naši košarkarji, 
ki jih med 2. in 7. julijem čaka 
kvalifikacijski turnir v Grči-
ji, pa tudi nekateri drugi špor-
tnice in športniki. Že zdaj pa 
vemo, da bo slovenska odprava 
ne le številna, temveč bo v njej 
kar nekaj favoritov za medalje.

Ob vseh velikih poletnih 
športnih dogodkih ne gre po-
zabiti na evropsko prvenstvo 
do 20 let v rokometu za moš-
ke, ki se čez nekaj dni začenja 
v Celju in Laškem, pa tudi na 
druga tekmovanja, od med-
narodnih tekem do državnih 
prvenstev in preizkušenj re-
kreativcev, ki jih tudi na Go-
renjskem poleti res ne manjka. 
In če uspehi vrhunskih športni-
kov vsaj koga spravijo s kavča v 
naravo, je njihov trud zagotovo 
še večkrat poplačan.

Vroče športno poletje

Kranjski mestni svet je potrdil pogodbo o javno-zasebnem partnerstvu s podjetjem Dolnov za gradnjo 
Severnih vrat. Zagotovili bodo dodatne prostore za Zdravstveni dom Kranj in Gorenjske lekarne.

Kranjska Severna vrata bo 
gradilo podjetje Dolnov

Vrednost javnih površin v novem objektu za potrebe 
ZD Kranj je po zdajšnjih izračunih 7,5 milijona 
evrov (brez DDV), od česar bodo odšteli komunalni 
prispevek in 670 tisoč evrov za odkup zemljišča 
za zasebni del investicije. Finančna konstrukcija 
predvideva, da Osnovno zdravstvo Gorenjske prispeva 
štiri milijone evrov, občina pa 4,5 milijona evrov.
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Marija volčjak
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Občina Bohinj je začela postopek spreminjanja odloka o plovnem režimu na Bohinjskem jezeru in Savi 
Bohinjki, v katerega želijo po zgledu sosednjega Bleda vključiti tudi prepoved uporabe desk (supov) in 
športnih rekvizitov na motorni pogon.

Bohinjska Bistrica – »Bojim 
se, da bodo vsi tisti, ki zaradi 
prepovedi ne bodo mogli na 
Blejsko jezero, s supi in mo-
tornimi športnimi rekviziti 
prišli k nam,« je mogočo si-
tuacijo na Bohinjskem jeze-
ru opisal župan Jože Sodja, 
ki je prepričan, da je njihova 
uporaba nevarna za kopalce 
in ne spada na jezero. V Bo-
hinju se sicer že dolgo tru-
dijo, da bi z različnimi ukre-
pi zaščitili dragoceno alpsko 
jezero. Med najbolj poudar-
jenimi sta postopno usmer-
janje prometa stran od jezer-
ske sklede in prepoved upo-
rabe velikih napihljivih ko-
palnih pripomočkov, ki je v 
veljavo stopila pred leti.

Zdaj so se lotili temeljite 
prenove plovnega režima 
na jezeru in Savi Bohinj-
ki, v prvi vrsti zato, da bi ve-
ljavni odlok, ki plovni re-
žim ureja, uskladili z zako-
nodajo, uvajajo pa tudi ne-
kaj novosti. Med drugim bo 
tako lahko Občina Bohinj 
kot skrbnik plovnega reži-
ma po novem odloku, ki v 
letošnji poletni sezoni še ne 
bo uveljavljen, zaradi vpli-
va na ribe in posledično na 
celoten ekosistem začasno 

omejila plovbo na Savi Bo-
hinjki, ko bo pretok vode 
manjši od dveh kubičnih 
metrov na sekundo. Eden 
od predlogov je bil tudi, 
da bi na jezeru v zimskem 

času povsem omejil plovbo 
in s tem omogočili, da bi se 
narava odpočila.

O tem, ali naj prepoved 
plovbe v času kopalne se-
zone velja petdeset ali sto 

metrov od obale, se še od-
ločajo, uveljaviti pa želi-
jo tudi pravilo, da so lahko 
na jezeru hkrati le štiri plo-
vila na motorni pogon. Kot 
so svetnikom ob obravnavi 

osnutka odloka na četrtko-
vi seji občinskega sveta po-
jasnili na občinski upravi, 
bodo to poletje v desetih tu-
ristično najbolj obremenje-
nih dnevih na jezeru izvajali 

monitoring z droni, s po-
močjo katerega želijo ugoto-
viti, kje se najbolj mešajo ob-
močja plavalcev in plovil.

Do sprejemanja odloka 
v drugem branju bodo raz-
mislili tudi, ali je vanj smi-
selno umestiti še prepo-
ved uporabe desk oziro-
ma supov in drugih špor-
tnih rekvizitov na električ-
ni in motorni pogon, kar 
je pred kratkim storila Ob-
čina Bled. Bohinjski župan 
Jože Sodja se po prepovedi 
na Blejskem jezeru namreč 
boji, da bodo zdaj prišli na 
Bohinjsko jezero.

Marjana Ahačič

Na obisk gorenjskih turističnih destinacij, posebno Bohinja, sicer zelo vpliva vreme, a obeti 
za prihajajoči praznični konec tedna so vendarle tudi tam dobri. / Foto: Marjana Ahačič

Radovljica – Tudi tokrat 
je javni zavod Turizem in 
kultura Radovljica v sode-
lovanju s številnimi drugi-
mi društvi, organizacijami 
in posamezniki pripravil 
pester program dogodkov, 
namenjenih tako obiskoval-
cem kot tudi domačinom, je 
poudarila direktorica zavoda 
Kaja Beton.

Mednarodni festival z nas-
lovom Shake the chage je v 
Radovljici gostoval tretje leto 
zapored in na Linhartov trg 
privabil več kot 120 plesalcev 
iz različnih delov Evrope. Le-
tos so v Radovljici skupaj z 
organizatorjem, društvom 
Gibarija, pripravili tudi do-
gajanje za vse, ki so na trg 
prišli le ob večerih in tam 
tudi sami zaplesali ali samo 
uživali v ponudbi Okusov 

Radol'ce in glasbi zasedb 
Sewingwagon in The Pic-
kpocket swingers.

Kino na prostem in 
četrtki na trgu

Zadnji junijski konec te-
dna Radovljica vstopa v tre-
tjo sezono projekcij na veli-
ko napihljivo platno. Začeli 
jo bodo s potopisno uspešni-
co, predavanjem domačina 
Rožleta Bregarja Islandija 

– moj drugi dom, nadaljuje-
jo pa z raznolikimi filmi na 
različnih prizoriščih: prvo 
bo radovljiški grajski park, 
poletni kino pa bo gostoval 
tudi v Begunjah, Lescah ter 
v Lipnici pri Kropi. »Tudi 
letos predstave ostajajo 
brezplačne, obiskovalce pa 
pozivamo, da s seboj prine-
sejo svoje stole oziroma ode-
je za piknik. Letošnja novost 
bo, da bomo v primeru dež-
ja filme zavrteli v Linharto-
vi dvorani,« je pojasnila Kaja 
Beton.

Četrtkovi večeri bodo tudi 
to poletje priložnost za dru-
ženje na Linhartovem trgu 
ob dobri glasbi, hrani Oku-
sov Radol'ce ter izdelkih slo-
venskih rokodelcev.

Vodeni ogledi 
znamenitosti

Zavod za turizem za obi-
skovalce tudi letos do sre-
dine septembra štirikrat te-
densko pripravlja vode-
ne oglede po znamenito-
stih. Lokalni vodnik jih bo 

popeljal po gradu Kamen, 
Kropi in Radovljici. Vode-
nja so brezplačna za goste, 
ki imajo kartico ugodnosti 
Julijske Alpe: Radovljica ter 
za otroke; za vse druge pa je 
cena pet evrov na osebo, je še 
pojasnila Kaja Beton.

Doslej dober obisk
V radovljiški občini so si-

cer lani kljub precejšnjemu 
zmanjšanju obiska v času 
avgustovske ujme zabele-
žili nekaj večji obisk kot v 
letu 2022. Letos pričakujejo 
nadaljnjo rast, na kar kaže-
jo tudi podatki za prvih pet 

mesecev, ko je 26 tisoč go-
stov ustvarilo okoli 53 tisoč 
nočitev, to je približno pet 
odstotkov več kot v enakem 
obdobju lani.

»Posebno dober obisk je 
bil maja. Čeprav se nam je 
zdelo, da vreme ni najbolj 
naklonjeno turizmu, so šte-
vilke vseeno pokazale rast,« 
je dejala Kaja Beton. Poseb-
no jo veseli povečanje števi-
la nočitev v predsezonskem 
obdobju, medtem ko bo po-
leti veliko vlogo odigralo tudi 
vreme, saj so največje kapa-
citete radovljiške občine v 
kampih.

S tridnevnim festivalom svinga, ki so ga v starem mestnem jedru gostili pretekli konec tedna, 
Radovljica tudi uradno vstopa v letošnjo poletno sezono.

Jesenice – Jutri, na dan državnosti, Občina Jesenice in Planin-
sko društvo Jesenice vabita na tradicionalni pohod na Golico. 
Start pohoda bo v Savskih jamah med 8. in 10. uro.

Praznični pohod na Golico

Jesenice – »Župan Obči-
ne Jesenice Peter Bohinec 
je v javnih obvestilih obči-
ne in v medijskih nastopih 
predstavljal napačne podat-
ke o znesku storitve, ki ga 
je družba Arriva ponudila 
na razpisu za izvajanje šol-
skih prevozov. Očitki, ki jih 
je župan uperil proti družbi 
Arriva, so bili tako neupra-
vičeni. Znesek, ki ga je žu-
pan Peter Bohinec navajal 
v javnih obvestilih, za sko-
raj 300.000 evrov prese-
ga znesek dejanske ponud-
be,« so sporočili iz družbe 
Arriva. Kot so zapisali, so 
zaradi povzročitve poslov-
ne škode in širjenja neres-
nic župana pozvali k javne-
mu preklicu napačnih na-
vedb in k javnemu opravi-
čilu, v nasprotnem primeru 
pa so mu zagrozili z zaseb-
no tožbo.

Popravek je občina že ob-
javila na svoji spletni stra-
ni, župan Peter Bohinec pa 
se je na seji občinskega sve-
ta prejšnji teden tudi opravi-
čil. Kot je dejal, je prišlo do 
neljube napake sodelavke, ki 
je vodila razpis. Upoštevala 
je namreč 22-odstotni DDV, 
čeprav bi morala 9,5-odsto-
tnega. »Opravičujem se Ar-
rivi za ta neljubi dogodek,« 
je dejal župan in pojasnil, da 
je Arriva oddala ponudbo v 
višini 1.172.528 evrov, kar je 
s pravim DDV 1.283.918 (in 
ne 1.464.000 z DDV).

Kot smo že poročali, na Je-
senicah ne najdejo več sku-
pnega jezika z Arrivo, ki je 
od leta 2017 imela konce-
sijo za izvajanje mestnega 
prometa in šolskih prevo-
zov. Na novi razpis za me-
stni promet se sploh ni pri-
javila, tako da ob 1. julija nap-
rej mestni avtobusi na Jese-
nicah ne bodo več vozili.

Jeseniški župan Peter Bohinec je pojasnil, da so 
v javnost dali napačne podatke, ker so prišteli 
napačno višino DDV. Za napako se je Arrivi 
opravičil na seji občinskega sveta.

Jeseniški župan  
se je opravičil Arrivi

Urška Peternel

Marjana Ahačič

Plesni vstop v poletno sezono

Tudi v Bohinju red na jezeru

V desetih turistično najbolj obremenjenih dnevih 
bodo na jezeru izvajali monitoring, da bi ugotovili, kje 
se najbolj mešajo območja plavalcev in plovil.

Festival Swing Shake the Change, živahen uvod v letošnjo poletno sezono v Radovljici  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Direktorica zavoda Turizem in kultura Radovljica na 
predstavitvi poletnega dogajanja, ki so jo v Čopovi hiši v 
Žirovnici pripravili skupaj z zavodom za turizem Žirovnica. 
Destinaciji poleg lege na območju t. i. Dežele povezujeta 
pestro kulturno dogajanje ter bogastvo naravnih in 
kulturnih znamenitosti.
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Gorje – S slavnostnim govo-
rom je dogodek začel župan 
Peter Torkar. »Ob vsakem 
praznovanju se veselimo, ko 
pogledamo nazaj in razmis-
limo, kaj vse smo dosegli od 
zadnjega praznovanja,« je de-
jal župan. »V Gorjah se je v 
preteklem letu zgodilo veli-
ko pomembnih dogodkov.« 
Med odmevnejšimi dogodki 
je poudaril avgustovsko neur-
je v dolini Radovne, ki je moč-
no prizadelo območje, pra-
znovanje 130. obletnice odpr-
tja soteske Vintgar ter nedav-
no praznovanje 130-letnice 

delovanja PGD Gorje. Žu-
pan je poudaril dejavnosti lo-
kalnih društev, ki po njegovih 
besedah pomembno prispe-
vajo k družbenemu življenju 
v Gorjah. »Investicije in ra-
zvoj infrastrukture v naši ob-
čini pa so predvsem rezultat 
predanih občinskih svetni-
kov, ki potrdijo občinski pro-
račun,« je poudaril Torkar in 
optimistično napovedal grad-
njo Gorjanskega doma za je-
sen 2025. Ob koncu svojega 
nagovora je župan izrazil tudi 
skrb za ohranjanje naravnega 
okolja in bogate zelene pokra-
jine, ki obkroža Gorje. »Naš 
cilj je ohraniti to čudovito 

naravo, vodne vire in skrbeti 
za prihodnje generacije, tako 
kot smo to počeli doslej.«

Na morje v Gorje
Občinski in državni pra-

znik so tokrat počastili z 
dramsko igro Na morje v Gor-
je, ki jo je ustvarila Špela Tor-
kar, na odrskih deskah Gor-
janskega dela pa so jo uprizo-
rili igralci Kulturnega društva 
Gorje. Skozi zgodbo ljubljan-
ske družine, ki se v zadnjem 
trenutku odloči za dopust v 
Gorjah, neznani krajini, ki 
preseneti tako starše kot otro-
ke, so igralci prikazali lepote 
občine. Predstava je bila izve-
dena v lokalnem narečju in je 
poudarila kulturne posebno-
sti Gorij ter skozi humoren in 
čustven prizvok prikazala gor-
jansko življenje. Za glasbeno 
popestritev dogajanja so pos-
krbeli Darko Peterman, Va-
lentin Berger in Jani Potoč-
nik, dogodek pa je povezova-
la Ana Marolt.

Občinska priznanja
Slovesnost je bila tudi pri-

ložnost za podelitev občin-
skih priznanj za leto 2024. 
Priznanje Občine Gor-
je je prejela Petra Kraigher, 

učiteljica na Osnovni šoli 
Gorje, ki že 24 let aktivno de-
luje pri Krajevni organizaci-
ji Rdečega križa Gorje. Prvo 
leto svoje zaposlitve na šoli 
je prevzela mentorstvo po-
mladka Rdečega križa, sko-
zi njeno delovanje pa so šte-
vilni mladi spoznali vredno-
te solidarnosti in človečnosti. 
Bernarda Poklukar Novak je 
prejela plaketo Občine Gorje 

za svoj dolgoletni prispevek 
na kulturnem, cerkvenem in 
družbenem področju. Kot so 
poudarili v obrazložitvi, Ber-
narda Poklukar Novak, čla-
nica različnih gorjanskih 
društev, na vseh segmentih 
družbenega življenja v Gor-
je prinaša nov zagon in več-
jo prepoznavnost občine. Z 
zlatim zvonom Občine Gor-
je pa so počastili Edvarda 

Torkarja, ki je bil kar 59 let 
zvest Godbi Gorje, v kate-
ri je igral pozavno na poteg. 
Poleg udejstvovanja v godbe-
ništvu je Torkar, ki je že od 
mladih nog zapisan planin-
skemu društvu, tudi dolgole-
tni član Civilne zaščite Gor-
je. Kot so poudarili, si zlati 
zvon zasluži, saj je s svojim 
delom odličen zgled za celot-
no skupnost.

Nika Toporiš

Župan Občine Gorje Peter Torkar in občinski nagrajenci Petra Kraigher, Bernarda Poklukar 
Novak ter Edvard Torkar / Foto: Gorazd Kavčič

Kranjska Gora – Kranjsko-
gorski občinski svetniki so 
na junijski seji sprejeli prvi 
letošnji rebalans občinske-
ga proračuna ter prve spre-
membe in dopolnitve Načrta 
ravnanja z nepremičnim in 
premičnim premoženjem 
Občine Kranjska Gora za 
leto 2024.

Direktor občinske upra-
ve Robert Klinar je pojas-
nil, da je bil prenos sredstev 
iz leta 2023 po zaključnem 
računu večji, povečali so se 
tudi prihodki od države za-
radi intervencij in sanacij 

po lanskoletnih ujmah. Iz 
državnega proračuna bodo 
sofinancirane investicije v 
sanacije gozdnih cest, od-
vodnjavanje jezera Ledine v 
Ratečah, v hudournik Grab-
nč Podkoren. S prerazpore-
ditvijo bo več sredstev na-
menjenih za Dom reševal-
cev v Mojstrani, ki ga pospe-
šeno gradijo, več sredstev 
bo za novogradnje in re-
konstrukcije občinskih cest 
ter dodatna sredstva za pri-
reditve Turizma Kranjska 
Gora, javne avtobusne pre-
voze v dolino Vrata, prostor-
sko strategijo občine, delo-
vanje nujne medicinske 

pomoči   ... Kot pa je pou-
daril Klinar, so izvajalci del 
še vedno obremenjeni z od-
pravljanjem posledic lan-
skoletnih ujm, zato jih je ne 
le težko dobiti za druge pro-
jekte, temveč so tudi cene 
visoke in zato so ponudbe, 
ki jih dobijo na občino, bi-
stveno višje kot projektant-
ske vrednosti projektov. Pri-
hodki v rebalansu občinske-
ga proračuna so zdaj načr-
tovani v višini 15,4 milijona 
evrov, odhodki v višini 18,2 
milijona evrov. Za nadgra-
dnjo Čistilne naprave Ta-
bre pa se je Občina Kranj-
ska Gora za sofinanciranje 

projekta prijavila na razpis 
Dogovora za razvoj regij.

Občinski svetniki so se 
strinjali, da občina dokapi-
talizira družbo Infrasport s 
povečanjem osnovnega ka-
pitala družbe za trideset ti-
soč evrov, ki ga Infrasport 
namensko porabi za dopol-
nitev in menjavo opreme 
v Dvorani Vitranc v Kranj-
ski Gori. Prav tako so sogla-
šali, da se osnovni kapital 
družbe Komunala Kranjska 
Gora poveča s finančnim 
vložkom v višini petdeset ti-
soč evrov za nakup stroja za 
vzdrževanje in čiščenje me-
teorne kanalizacije.

S prerazporeditvijo bo več sredstev namenjenih za Dom reševalcev v Mojstrani, ki ga pospešeno 
gradijo, več sredstev bo za novogradnje in rekonstrukcije občinskih cest ter dodatna sredstva za 
prireditve Turizma Kranjska Gora, javne avtobusne prevoze v dolino Vrata ...

Suzana P. Kovačič

Prvi letošnji rebalans proračuna

Igralci so z dramsko igro Na morje v Gorje poskrbeli, da je 
občinski praznik minil v znamenju humorja. / Foto: Gorazd Kavčič

Minuli četrtek so se občani Gorij zbrali, da bi proslavili občinski in državni praznik ter obenem počastili zaslužne posameznike, ki s svojim delom 
pomembno prispevajo k lokalni skupnosti.

Občinski in državni praznik počastili z igro

Jesenice – Na Jesenicah bo 
v sklopu Jeseniškega poletja 
tudi letos potekala Torkova 
kinoteka. V juliju in avgustu 
bodo obiskovalcem na voljo 
brezplačne filmske projek-
cije v Banketni dvorani Kol-
perna, in sicer ob torkih ob 
20. uri. Program so z anke-
tnim glasovanjem pomagali 
soustvariti tudi ljubitelji fil-
mov. In kaj so izbrali? V to-
rek, 2. julija, bodo predvaja-
li nemško romantično ko-
mično dramo Rdeče nebo 
(ki bo posvečena 30. oble-
tnici prijateljstva Nagolda 

in Jesenic), 9. julija sloven-
sko komedijo Babica gre na 
jug, 16. julija slovensko ko-
mično dramo Gepack (zma-
govalni film po glasovanju 
javnosti), 23. julija kopro-
dukcijski mladinski film z 
naslovom Vzornik, 30. ju-
lija pa romantično zgodo-
vinsko dramo Okus strasti. 
Šestega avgusta bo na spo-
redu drama Spomin, 13. av-
gusta glasbeni dokumenta-
rec Mladi levi: Polnost časa, 
20. avgusta koprodukcijska 
romantična komedija Foto-
graf, 27. avgusta pa še doku-
mentarni film Slovenci v Ka-
nalski dolini.

Torkova kinoteka
Urška Peternel
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Radovljica – Fotografsko društvo Radovljica je objavilo 16. 
natečaj Dogodki v občini Radovljica; razpis je objavljen na 
spletni strani društva. Na natečaju lahko avtorji sodelujejo z 
dokumentarnimi fotografijami javnih prireditev, kot so prosla-
ve, športni in kulturni dogodki ..., ter večjih arhitekturnih ali 
okoljskih sprememb s posegom človeka ali narave v prostor. 
Letošnja dodatna tema natečaja pa je Prepoznavne podobe 
starih vaških jeder v občini Radovljica; ob starem mestnem 
jedru Radovljice so prioriteta druga naselbinska jedra v občini.

Fotonatečaj s poudarkom na starih vaških jedrih

Jesenice – Na Jesenicah bodo to poletje potekali trije veliki 
koncerti, ki jih občanom podarja Občina Jesenice v sklopu 
Jeseniškega poletja 2024 in bodo za obiskovalce brezplačni. 
Prvi bo že to soboto, 29. junija, ko na Jesenice prihaja sara-
jevska zasedba Hari Mata Hari. Koncert se bo začel ob 21. uri 
v Muzeju na prostem na Stari Savi, vstop pa bo brezplačen. 
Zatem bo 19. julija sledil koncert zasedbe Crvena jabuka, ki 
prav tako izvira iz Sarajeva, 30. avgusta pa na Jesenice prihaja 
hrvaška pevka Lidija Bačić.

V soboto koncert skupine Hari Mata Hari
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Naklo – Vrhunec četrtko-
ve slavnostne akademije, ki 
je potekala v večnamenski 
dvorani Osnovne šole Nak-
lo, je bilo imenovanje Mir-
ka Poličarja za častnega ob-
čana Naklega za njegovo iz-
jemno bogato udejstvova-
nje predvsem na področju 
kulture. V letih od 1945 do 
1955 je bil član igralske sku-
pine KUD Dobrava Nak-
lo, skoraj vse življenje je 
pel v različnih pevskih zbo-
rih. Še posebno ga je zazna-
movalo sodelovanje s sku-
pino Vokalni kvintet Gore-
njci in Ansamblom Mihe 

Dovžana. Kot mladenič se 
je Mirko Poličar vključil v še 
dve društvi na vasi. Postal je 
gasilec in član Prostovoljne-
ga gasilskega društva Naklo, 
kot ljubitelj urejenega oko-
lja pa tudi član Turističnega 
društva Naklo. Letos je pra-
znoval visok življenjski jubi-
lej, devetdesetletnico. Mirko 
Poličar, častni občan, ki živi 
za lepo slovensko pesem, se 
je iskreno zahvalil za prizna-
nje. »V mislih se mi porajajo 
vsa čustva srčnosti, ki jih go-
jim do slehernega sovašča-
na, kajti med vami sem se 
rodil, rasel in dozorel v oseb-
nost, ko jo danes slavim in 
praznujem.« Kot je dodal, je 

vse svoje življenje deloval v 
dobrobit nakelske skupnos-
ti, ves ta dar, dobroto, ljube-
zen do domačega kraja, so-
vaščanov pa sta mu v zibel-
ko položila starša.

Metka Vovk Mauser in Ma-
tjaž Mauser sta prejela srebr-
no plaketo Občine Naklo za 
notranjo in zunanjo ureditev 
Graščine Duplje in pripra-
vo številnih razstav. Zdrav-
ka in Brane Klančnik sta pre-
jela priznanje Občine Naklo 
za delo pri štirih glasbenih 
skupinah in 50-letno skupno 
muziciranje na različnih pri-
reditvah. Marija Mari Markič 
pa je prejela priznanje Obči-
ne Naklo za dolgoletno pro-
stovoljno delo. Nagrajencem 
je čestital župan Občine Nak-
lo Ivan Meglič in poudaril, da 
brez teh izjemnih posame-
znikov in njihovih prizade-
vanj kraji po nakelski obči-
ni ne bi bili takšni, kot so, in 
tudi življenje v teh krajih ne 
bi bilo tako prijetno.

Župan Meglič je v nago-
voru spomnil na letošnjo tri-
deseto obletnico reforme lo-
kalne samouprave, ko je šlo 
tudi Naklo na pot samostoj-
ne občine, prepričan, da če 
bi se nekdo v občino vrnil 
po tridesetih letih, krajev 
ne bi več prepoznal. »Ob-
čina Naklo je doživela nes-
luten razvoj, kakršnega smo 

si takrat želeli in v katerem 
smo vztrajali, danes pa je to 
dejstvo. V teh letih je bilo og-
romno narejenega.« Župan 
je omenil tudi nekaj zad-

njih večjih projektov, kot so 
novi tristokubični vodohran 
v Zadragi, urejena komunal-
na infrastruktura v Podbrez-
jah, poslovna cona v Naklem, 

kmalu tudi sodobno nogo-
metno igrišče v Naklem ...

Prireditve se je udeleži-
la tudi delegacija iz prija-
teljske občine Gmina Nakło 

nad Notecią, ki jo je vodil žu-
pan Sławomir Napierała, ki 
jim je čestital za razvoj in na-
predek v zadnjih letih. Kot je 
še dejal, budno spremlja vse, 

kar se dogaja v slovenskem 
Naklem, vesel tudi dobrega 
sodelovanja med občinama. 
V kulturnem programu sta 
nastopila operni pevec, te-
norist David Jagodic, in har-
monikar Robert Smolnikar.

Uradno je sicer praznik 
Občine Naklo 29. junija, ko 
goduje sv. Peter, ki je zašči-
tni svetnik farne cerkve v 
Naklem in je s krajem po-
vezan kulturno in zgodo-
vinsko. Številne priredi-
tve ob občinskem prazniku 
bodo sklenili ravno na ta dan 
z večerno mašo v cerkvi sv. 
Petra v Naklem.

Suzana P. Kovačič

Letošnji občinski nagrajenci Matjaž Mauser in Metka Vovk Mauser, Marija Mari Markič, 
Mirko Poličar, župan Ivan Meglič, Zdravka in Brane Klančnik / Foto: Gorazd Kavčič

Zgornje Gorje – Z bogatim 
dvodnevnim programom 
so se gorjanski gasilci mi-
nuli konec tedna pokloni-
li 130-letni tradiciji in pre-
danosti svojih članov, ki ne-
sebično pomagajo skupnos-
ti. Praznovanje se je začelo 
v soboto s tekmovanjem čla-
nic gorenjske regije v gasil-
skih veščinah. V nedeljo je 
sledil osrednji del z gasilsko 
parado in slavnostno prire-
ditvijo, na kateri so podelili 
priznanja.

Predsednik PGD Gorje 
Drago Stojc je v svojem na-
govoru poudaril dolgo zgo-
dovino gasilstva v Gorjah, ki 
se je začela pisati leta 1894. 
»Naši predniki so se odloči-
li organizirano upreti ognje-
nim zubljem, ki so tedaj po-
gosto pustošili hiše in pre-
moženje v večjem obsegu. 
Začeli so skromno, le z ne-
kaj orodja in brez lastnih 
prostorov, vendar z vizijo po-
magati pomoči potrebnim.«

Velik napredek in na-
čin financiranja gasilskih 
enot po Stojčevih besedah 
sovpadata z ustanovitvijo 
Občine Gorje. »Skozi leta 
se je oblikovala material-
na osnova društva, vključ-
no s starim in sedanjim ga-
silskim domom. Nakupi-
li smo sodobno opremo in 

posodobili vozni park. Ko-
nec leta bomo prejeli novo 
vozilo GVC-3, ki ima kapa-
citeto šest tisoč litrov vode,« 
je povedal Stojc in dodal, da 
so veliko vlagali v izobraže-
vanje in usposabljanje ope-
rativnih gasilcev. »Pridobi-
vanje kadra in znanja ter 
vzgoja bosta ostala glavni 

nalogi tudi v prihodnjih le-
tih.«

Zbrane so nagovorili tudi 
gorjanski župan Peter Tor-
kar, bohinjski župan Jože 
Sodja ter predstavnica Ga-
silske zveze Gorenjska in 
predsednica Gasilske zve-
ze Bled - Bohinj Alenka 
Urh.

Prostovoljno gasilsko društvo Gorje, ki je tretje najstarejše društvo v Gasilski zvezi Bled - Bohinj, letos 
zaznamuje 130-letnico delovanja.

Maša Likosar

Osrednja prireditev ob 130. jubileju Prostovoljnega gasilskega društva Gorje / Foto: Maša Likosar

Gorjanski gasilci praznovali visok jubilej

V kulturnem programu sta nastopila operni pevec, 
tenorist David Jagodic, in harmonikar Robert Smolnikar s 
skladbami, ki jih je prepeval tudi Vokalni kvintet Gorenjci.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Na slavnostni akademiji ob prazniku Občine Naklo so podelili letošnja občinska priznanja. Naziv častnega občana je prejel Mirko Poličar.

Častni občan je Mirko Poličar

Kranj – Prejšnji teden je 
umrl prof. Matevž Fabijan, 
častni občan Kranja. V dru-
žinskem krogu so ga poko-
pali v četrtek na kranjskem 
pokopališču. Prof. Matevž 
Fabijan se je glasbi zapi-
sal že kot mladenič, študi-
ral je klavir na glasbeni šoli 
v Ljubljani, končal zboro-
vodsko šolo ter na Akademi-
ji za glasbo študiral solopet-
je. Najprej je kot učitelj glas-
be deloval na Osnovni šoli 
Staneta Žagarja v Kranju, 
leta 1965 pa je postal pro-
fesor glasbe na Gimnaziji 

Kranj, kjer je poučeval vse 
do leta 1989. Bil je eden od 
pionirjev in nosilcev kako-
vostnega dviga slovenskega 
zborovskega petja, ki sodi v 
sam svetovni vrh. Med dru-
gim je vodil Mladinski pev-
ski zbor Gimnazije Kranj 
in Akademski pevski zbor 
France Prešeren Kranj, kar 
35 let pa tudi Mladinski pev-
ski zbor RTV Ljubljana. Za 
dolgoletno delo na področju 
glasbene umetnosti je prejel 
vrsto priznanj, tudi Galluso-
vo plaketo, najvišje prizna-
nje Zveze kulturnih organi-
zacij Slovenije. Leta 2022 je 
postal častni občan Kranja.

Umrl prof. Matevž Fabijan, 
častni občan Kranja
Simon Šubic

Prof. Matevž Fabijan (1933–2024) / Foto: Tina Dokl

Častni občan Mirko Poličar: »V mislih se mi porajajo 
vsa čustva srčnosti, ki jih gojim do slehernega 
sovaščana, kajti med vami sem se rodil, rasel in 
dozorel v osebnost, ko jo danes slavim in praznujem.«
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Kranj – Dolgotrajnost obno-
ve mostu čez Savo na Lju-
bljanski cesti v Kranju je 
Kranjčanom že močno pa-
rala živce, mestna oblast pa 
se je v zadnjih mesecih na-
poslušala ostrih kritik. V 
petek popoldne je po njem 
končno spet stekel promet. 
Po novem mostu so izvedli 
dvosmerno kolesarsko pove-
zavo med glavno avtobusno 
postajo in železniško posta-
jo z rekonstrukcijo križišča 
pri železniški postaji. Javno 
razsvetljavo so namestili ob 
strani mostu, zamenjali in 
obnovili so komunalno in-
frastrukturo, ki poteka znot-
raj mostu. Novi most ima 
tudi arhitekturne elemen-
te starega Petrovega mostu 
(npr. ograja), ki je bil poru-
šen v drugi svetovni vojni.

Obenem so temeljito ob-
novili podvoz Savska loka 
proti industrijski coni nek-
danje Planike, ki zdaj nima 

več oblike loka in omogo-
ča, da se v njem lahko sre-
čata dva tovornjaka. Zgradi-
li so dve novi betonski kon-
zoli, na katerih enako kot 
na mostu potekata kolesar-
ski stezi, in pločnik, tako da 
sta most in podvoz (nadvoz) 
združena v smiselno celoto. 

Obnovo ceste in gradnjo 
pločnika ter kolesarske ste-
ze v podvozu bodo izvedli ta 
teden, kar pa na promet ne 
bo vplivalo, zagotavljajo na 
občini. Obnovitvena dela na 
mostu so izkoristili tudi za 
nujno preplastitev krožišča 
in obnovo betonskega zidu 

pod Jelenovim klancem, kar 
je izvedlo podjetje Garnol. 
Tudi podoba krožišča je zdaj 
usklajena z mostom.

Obnova mostu je bila vre-
dna slabe tri milijone evrov, 
Mestna občina Kranj pa je 
zanjo prejela dobrih 800 
tisoč evrov iz državnega 

proračuna in Evropskega 
sklada za regionalni razvoj. 
Za naknadno obnovo podvo-
za Savska loka so odšteli oko-
li 455 tisoč evrov, za prepla-
stitev krožišča pod Jeleno-
vim klancem 24.700 evrov, 
preplastitev Ljubljanske ces-
te pa stane 252 tisoč evrov.

Prenovo mostu čez Savo 
so s pripravljalnimi deli za-
čeli novembra 2022, za ves 
promet pa so ga zaprli konec 
januarja lani. Obnovo bi mo-
rali končati do lanske jeseni, 
a je Mestna občina Kranj rok 
izvedbe na prošnjo izvajalca 
del, podjetja Saning, podalj-
šala zaradi posledic avgusto-
vskih poplav. »Zaradi ogro-
žene stabilnosti so se mora-
li delavci obnove konstrukci-
je mostu lotiti povsem dru-
gače, z manjšimi stroji, ob-
časno celo ročno. Seveda je 
to močno podaljšalo čas ob-
nove, sledila pa so še obdobja 
izrazito slabega vremena, kar 
je prav tako otežilo gradbena 
dela,« so pojasnili na občini.

Obnovljeni most čez Savo na Ljubljanski cesti v Kranju so odprli v petek. / Foto: Primož Pičulin

Kranj – Kranjski mestni sve-
tniki so na zadnji seji sklenili, 
da 13. novembra letos izvede-
jo posvetovalni referendum o 
združitvi krajevnih skupnos-
ti Stražišče in Gorenja Sava 
v novo Krajevno skupnost 
Stražišče - Gorenja Sava. Oba 
sveta krajevnih skupnosti se 
z združitvijo strinjata, tudi 
po mnenju mestne uprave 
je ta smiselna zaradi uresni-
čevanja skupnih interesov 
in ciljev. Predsednik Krajev-
ne skupnosti Gorenja Sava 
Roman Perne je pojasnil, 
da se člani njihovega sveta 
krajevne skupnosti strinjajo, 
da je združitev edina rešitev 
za razvoj celotnega obmo-
čja. »Maloštevilnost nas v 
Krajevni skupnosti Gorenja 
Sava velikokrat omejuje pri 
izvedbah naših načrtov, tako 
ali tako pa smo s Stražiščem 
že povezani z osnovno šolo, 
gasilci, cerkvijo, društvom 
upokojencev, pošto in 
športnimi objekti,« je dejal. 
»V Stražišču predlogu ne 
nasprotujemo. Mislim, da 
bi z združitvijo vsi pridobili, 
tudi prihranili bi pri javnem 
denarju,« je povedal pred-
sednik Krajevne skupnosti 
Stražišče Jure Šprajc.

Simon Šubic

V petek popoldne so več kot poldrugo leto po začetku pripravljalnih del vendarle odprli prenovljeni most čez Savo 
na Ljubljanski cesti v Kranju.

Novi most končno odprli V Stražišču in  
na Gorenji Savi  
bi šli skupaj
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Bohinjska Bistrica – Bo-
hinjski občinski svet je prej-
šnji teden na redni seji potr-
dil imenovanje Marije Cve-
tek za častno občanko Bohi-
nja. Marija Cvetek je že vse 
življenje tesno povezana s 
pripovedništvom, v doma-
čem Bohinju in širše v Slo-
veniji pa je znana kot razi-
skovalka folklornega pripo-
vedništva in bajeslovne de-
diščine. Med drugim je av-
torica zbirke folklornih pri-
povedi Naš voča so včas za-
podval in zbirke Bohinjske 
pravljice. Mnogo tistega, 
kar je v rosnih letih slišala v 
domači hiši, je kasneje pre-
lila v svoje avtorske pravlji-
ce; tudi v slikanico Vila Pe-
runika, ki je izšla lani.

Plaketo Občine Bohinj za 
življenjsko delo bodo ob ob-
činskem prazniku, 26. av-
gustu, ko se v Bohinju spo-
minjajo pohoda štirih srč-
nih mož, ki so na ta dan leta 
1778 prvič stopili na Triglav, 
podelili Anki Novak. Dolgo-
letna kustosinja Gorenjske-
ga muzeja je v drugi polovici 

prejšnjega stoletja razisko-
vala bohinjske planine. Kot 
je zapisano v obrazložitvi, je 
sistematično, natančno in 
obsežno zbirala informaci-
je, predmete in fotografije, 
ki jih je skupaj z arhivski-
mi viri, strokovno literatu-
ro in terenskimi zapisi zbra-
la v neprecenljivo zbirko. Le-
tos je njeno delo izšlo v ob-
sežni monografiji z naslo-
vom Planšarstvo v Bohinju 
in podnaslovom Vse življe-
nje sem pustil v siru.

Župan Jože Sodja bo na 
praznični dan podelil tudi 
dve plaketi Občine Bohinj: 
Prostovoljnemu gasilskemu 
društvu Bohinjska Bistrica, 
ki letos praznuje 140-letni-
co obstoja, in PGD Studor, 
ki zaznamuje sedemdeset 
let delovanja.

Marija Cvetek bo častna 
občanka Bohinja
Marjana Ahačič

Marija Cvetek

Domžale – Mestni kino 
Domžale se poleti preseli v 
Češminov park, kjer od 27. 
junija do 13. julija predvaja-
jo filme. V parku je na vo-
ljo dvesto sedežev, sedežne-
ga reda in rezervacij ni, do-
brodošli pa so tudi ležalni-
ki, stoli in odeje za piknik. V 

primeru slabega vremena se 
projekcija prestavi v Mestni 
kino Domžale, ura pa osta-
ne enaka – 21.30. V parku bo 
odprta tudi filmska Kavar-
na Češmin. Vse projekcije 
Kina v parku so brezplačne. 
Dogajanje bodo odprli z ma-
riborsko zasedbo Đoko, prvi 
film pa bo Kaj pa Ester. Dne 
28. junija prihaja na veliko 

platno film Varuhi formule, 
naslednji dan Pretekla živ-
ljenja. V četrtek, 4. julija, si 
lahko ogledate Šterkijado, 
naslednji dan je ob 19.30 or-
ganiziran sejem plakatov, 
potem pa športna komedija 
Še en gol za zmago. V sobo-
to, 6. julija, bodo vrteli film 
Naključni morilec, 11. julija 
dramo Radikal, 12. julija ro-
mantično komedijo Samo ti 
ne in 13. julija domačo ko-
medijo Gepack.

Kino v domžalskem parku
Alenka Brun
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Žiri – Ob dnevu državnosti 
se po besedah župana Fran-
cija Kranjca spominjamo 
časov, ko smo bili Slovenci 
enotni kot še nikoli prej ter 
smo verjeli vase in v svojo za-
črtano pot. »Občina Žiri le-
tos praznuje že 29. rojstni 
dan in lahko rečem, da smo 
ta čas dokaj enotni in stremi-
mo k skupnemu cilju. S tem 
smo lahko vzor državni poli-
tiki in delovanju, kjer so raz-
prtije mnogo večje.« Oblju-
bil je, da bodo rešitve za dob-
ro vseh občanov iskali tudi v 

prihodnje. Tudi nagrajenci, 
ki so na slavnostni seji preje-
li občinska in županova pri-
znanja, po njegovih besedah 
delujejo tako, da za izzive iš-
čejo in najdejo prave rešitve.

V iskanje rešitev, je v svo-
jem nagovoru spomnil žu-
pan, je usmerjeno tudi delo-
vanje žirovskega občinske-
ga sveta, odborov in komisij, 
zato se jim je ob tej prilož-
nosti zahvalil za odlično so-
delovanje. »Pri delu imamo 
dovolj modrosti, da najde-
mo najboljše rešitve, in do-
volj inteligence, da politič-
nim spletkam ne pustimo 

poti na občino. Občinski svet 
z občinsko upravo pri delu 
in odločitvah spremljata po-
gum in energija, usmerjena 
v dobro občine.« Kako po-
membna sta sodelovanje in 
enotnost, se je po njegovih 
besedah izkazalo ob lanski 
naravni nesreči, ko so v Ži-
reh doživeli poplave velikih 
razsežnosti. »Za sanacijo 
Žirov po poplavah smo pora-
bili neskončno ur in več kot 
1,3 milijona evrov. Država 
nam je del tega zneska povr-
nila, nekaj sredstev pa smo 
zbrali tudi z donacijami in 
na dobrodelnem koncertu, 
ki je v Žireh napolnil dvora-
no DPD Svoboda Žiri.« Ver-
jame, da bodo v sodelova-
nju z občani tudi v prihod-
nje našli rešitve za izzive ra-
zvoja in jih tudi uresničili. 
»Z dobro ekipo in s sodelo-
vanjem bomo zmogli marsi-
kaj. Od vseh pa pričakujemo 
včasih nekoliko strpnosti in 
pripravljenosti na kompro-
mis, hkrati pa dobronamer-
ne in konstruktivne predlo-
ge, pa tudi kritiko, če stvari 
skrenejo s prave poti.«

Občinski praznik je vsa-
ko leto tudi priložnost, da se 
spomnijo pomembnejših 

uspehov, ki so zaznamova-
li preteklo leto, predvsem 
pa tistih posameznikov, ki 
so k temu največ prispe-
vali. »Vseh seveda ne mo-
remo zajeti, saj z veseljem 
opažam, da število Žirov-
cev, ki s svojo nadarjenostjo 
in dejavnostjo v prostem 
času pomembno prispeva-
jo h kakovostnejšemu živ-
ljenju Žirov, nenehno rase. 
In to je odlično,« je poudaril 

župan in dodal, da je malo 
občin v Sloveniji, ki bi ime-
le toliko kakovostnih glas-
benih skupin, nadarjenih 
in uspešnih športnikov, ra-
znovrstnih dobro delujo-
čih društev, prostovoljnih 
gasilcev, zagnanih naravo-
varstvenikov in umetniško 
nadarjenih posameznikov. 
Med njimi so tudi letošnji 
nagrajenci. Podelili so tri 
občinska in štiri županova 

priznanja. Ob petdesetle-
tnici delovanja so občinsko 
priznanje podelili Smučar-
sko skakalnemu klubu No-
rica Žiri, Milka Bokal in 
Martin  Eniko  sta ga preje-
la za Žirovski slovar in Ma-
tevž Seljak za Vremensko 
postajo Žiri. Županova pri-
znanja pa so prejeli: Floor-
ball klub Žiri, Gasilsko po-
veljstvo Občine Žiri, Janez 
Tratnik in vaščani Ledinice.

Mateja Rant

Železniki – Železnikarski 
občinski svetniki so na zad-
nji seji sprejeli prvi rebalans 
letošnjega občinskega pro-
računa. Prihodke so zvišali 
z 9,1 na 10,4 milijona evrov, 
odhodke pa z 10,6 milijona 
na 13 milijonov evrov, kar je 
23 odstotkov več kot prej. Pri-
manjkljaj bodo pokrili z os-
tankom sredstev na računu, 
poleg tega so zvišali višino 
dovoljenega zadolževanja na 
skoraj 1,3 milijona evrov; v 
prvotnem proračunu je bil ta 

znesek omejen na 550 tisoč 
evrov. Predvideli so namreč 
več investicij, za katere upa-
jo na državno sofinanciranje, 
ob tem pa mora občina zago-
toviti tudi lastna sredstva.

Načrtovani proračunski 
prihodki so se povečali pred-
vsem na račun državnih in 
evropskih transfernih pri-
hodkov, ki naj bi se poveča-
li z 1,1 milijona evrov na 2,4 
milijona. Na osnovni razpi-
sov dodatna sredstva načrtu-
jejo za sofinanciranje izgra-
dnje grbinastega poligona v 
športnem parku v Dašnici, 

bazenske tehnike v plaval-
nem bazenu, prezračevalne-
ga sistema v Vrtcu Železni-
ki in Podružnični šoli Sel-
ca, sončnih elektrarn na jav-
nih stavbah ... V proračun so 
vnesli tudi državno pomoč 
za sanacijo po lanskih neu-
rjih, ki so jo v višini 314 tisoč 
evrov že prejeli.

Za investicije je po novem 
predvidenih 5,6 milijona 
evrov. Dodatna sredstva so 
predvideli za sanacijo cest, 
opornih zidov in usadov na 
cestah. Nova bo investicija 
v sanacijo struge Kršivnika 

s premostitvenimi objekti v 
Dolenji vasi, odprli so tudi 
novo postavko za sofinanci-
ranje regionalne ceste v Sel-

ško dolino v Soteski, predvi-
deli so dodatna sredstva za 
obnovo plavalnega bazena 
v višini 610 tisoč evrov, saj 
upajo na sofinanciranje mi-
nistrstva za gospodarstvo, 
turizem in šport ...

Proračun Občine Železniki je po rebalansu občutno višji – načrtujejo 13 milijonov evrov odhodkov.

Ana Šubic

Proračun zvišali za četrtino

V kulturnem programu je nastopil mladi violinist Žiga Jereb. 
/ Foto: Tanja Mlinar

V občini Žiri so si za občinski praznik izbrali 25. junij, ko praznujemo tudi dan državnosti. Minuli četrtek so se zato v Muzeju Žiri zbrali na slavnostni seji ob 
občinskem in državnem prazniku, na kateri so podelili tudi letošnja občinska priznanja.

Letos osem občinskih nagrajencev

Železniki – Občinski svet je 
na zadnji seji potrdil spre-
membe odloka o turistični 
in promocijski taksi v obči-
ni Železniki. Turistična ta-
ksa se bo z 1,27 evra zvišala 
na dva evra na dan, promo-
cijska taksa pa z 0,32 evra 
na pol evra. Turist bo torej 
namesto 1,50 evra za obe 

taksi odštel 2,50 evra na dan. 
Spremembe bodo začele ve-
ljati s 1. januarjem prihodnje 
leto. Na občini pričakujejo, 
da se bo z zvišanjem turistič-
ne takse v proračun nateklo 
več sredstev za spodbujanje 
razvoja turizma. Lani so iz 
tega naslova pobrali 28.615 
evrov, predlani pa 32.568 
evrov. V občini letno našte-
jejo okoli 33 tisoč nočitev.

Zvišali turistično takso
Ana Šubic

Smlednik – Osrednja prireditev Občine Medvode ob dnevu dr-
žavnosti bo letos na trgu svetega Urha v Smledniku, kjer bodo 
na predvečer praznika zaznamovali tudi 60-letnico tamkajšnje 
krajevne skupnosti in 110. obletnico rojstva Frana Milčinskega 
- Ježka. V kulturnem programu bodo sodelovali šansonjerka 
Vita Mavrič, pianist Lian Pucihar, harmonikar Mile Žojan, člani 
KUD Smlednik, Strokovni center Frana Milčinskega Smlednik 
ter otroci iz smledniškega vrtca in šole. Slavnostni govornik na 
dogodku z začetkom ob 20. uri bo župan Nejc Smole.

Praznovanje v Smledniku

Cerklje – Cerkljanski ob-
činski svetniki so na junij-
ski seji potrdili drugi reba-
lans letošnjega proračuna. 
Višina pričakovanih pri-
hodkov in odhodkov ostaja 
nespremenjena, razlike so 
v zneskih za nekatere pro-
jekte in financiranja. Večja 

sprememba je dvig sredstev 
za dela na občinskih cestah, 
in sicer za 210.000 evrov, 
ter ureditev parkirišč in 
okoliških cest pred cerkvi-
jo v Adergasu, za kar so na-
menili dodatnih 126.000 
evrov. Investicijo na ob-
močju nekdanjega samo-
stana in sedanje župnijske 
cerkve, načrtovano že kar 

nekaj časa, so začeli izvaja-
ti pred kratkim.

S prerazporeditvami v 
proračunu so več sredstev 
namenili tudi za geodet-
ske storitve – zaradi doda-
tne odmere zemljišč za ces-
te, za protipoplavno zašči-
to območja osnovne šole 
v Cerkljah, projekt no-
vega vrtca v Zalogu, kjer 

načrtujejo dodatne elabo-
rate geoloških in geome-
hanskih raziskav terena, 
za vzdrževanje gozdnih 
cest, občinske stroške ele-
ktrike, projekt Žive legen-
de, ki se navezuje na preno-
vo in nove vsebine Hribar-
jeve vile, letovanje otrok iz 
socialno ogroženih družin 
… Znižali so predvsem po-
stavki za kanalizacijo in vo-
dovod s Krvavca do doline, 
za katera morajo še izbrati 
izvajalca.

Še en rebalans proračuna
Ana Jagodic DolžanŽelezniki – V četrtek se bodo v Železnikih začeli 62. Čipkar-

ski dnevi, ki jih prireja Turistično društvo Železniki. Slovesno 
odprtje bo ob 18. uri v Plnadi, kjer bosta navzoče nagovorila 
predsednik turističnega društva Tomaž Weiffenbach in župan 
Marko Gasser. V kulturnem programu bosta nastopila Har-
monikarski orkester Železniki in lokalni trio Plavž. Festival 
bo potekal do nedelje in znova prinaša pester program. Vse 
dni bodo potekale razstave, v petek ob 10.30 bo denimo na 
Soriški planini predavanje direktorja Turizma Bohinj Klemna 
Langusa, najbolj pestro pa bo v nedeljo. Celoten program je 
na spletni strani http://www.td-zelezniki.si/.

Bližajo se Čipkarski dnevi v Železnikih

Letošnji občinski nagrajenci z županom Francijem Kranjcem / Foto: Tanja Mlinar

Za investicije je po 
novem predvidenih 5,6 
milijona evrov.
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Župan Občine Žiri Franci Kranjc in državni sekretar na ministrstvu za infrastrukturo Andrej Rajh sta 
minuli četrtek slovesno prerezala trak ob odprtju obnovljene regionalne ceste skozi naselje Selo pri Žireh.

Žiri – Na cesti skozi Selo je 
direkcija za infrastrukturo 
v sodelovanju z občino ure-
dila doslej najnevarnejši od-
sek regionalne ceste sko-
zi Žiri. Naložba je bila vre-
dna slabega 1,2 milijona 
evrov, od tega je delež obči-
ne znašal dvesto tisoč evrov, 
je razložil župan Franci Kra-
njc. Poleg razširitve ceste in 
ureditve zavijalnega pasu v 
Jarčjo Dolino so uredili tudi 
križišče v Zabrežniku, zgra-
dili pločnike, poskrbeli za 
javno razsvetljavo in odvaja-
nje meteorne vode ter obno-
vili del kanalizacije in vodo-
voda. Pripravili so še cevi za 
optično napeljavo.

Župan je ob tem spomnil, 
da so del ceste skozi Selo že 
leta 2007 umestili v državni 
načrt razvojnih programov, 
za kar ima veliko zaslug ta-
kratni župan Bojan Star-
man, njegovo delo pa je na-
daljeval nekdanji župan Ja-
nez Žakelj. »Današnje slove-
sno odprtje obnovljene ces-
te je tako plod dolgoletnega 
truda tudi mojih predhodni-
kov.« Spomnil je, da so v so-
delovanju z direkcijo za in-
frastrukturo že lani odprli 
tudi novozgrajeno obvozni-
co proti Logatcu, ta čas pa po-
tekajo dela na regionalni ces-
ti proti Idriji v Osojnici. Kot 
je ob tem pojasnil Andrej 
Rajh, vrednost obnove obsto-
ječih cest in gradnje novih 
navezovalnih cest v občini 

Žiri, ki jih izvajajo skupaj z 
občino, znaša okrog tri mi-
lijone evrov. Nova cesta sko-
zi Selo po njegovih besedah 
predstavlja pomembno in-

frastrukturno pridobitev, ki 
bo izboljšala tako prometne 
razmere kot kakovost življe-
nja prebivalcev. Pohvalil se 
je še, da so sredstva za obno-
vo državnih cest v mandatu 

te vlade rekordna. »Investici-
je v državno cestno omrežje 
so največje doslej, z 291 mi-
lijonov evrov v letu 2021 so 
zrasla na lanskih 409 milijo-

nov evrov, letos ocenjujemo, 
da bodo znašala 421 milijo-
nov evrov.« Projekte izvaja-
jo predvsem na območjih, ki 
so jih lani prizadele poplave, 
pri čemer se trudijo tudi za 

boljšo odpornost infrastruk-
ture proti izrednim vremen-
skim dogodkom, ki jih prina-
šajo podnebne spremembe. 
Napovedal je, da se v Žireh v 
kratkem obetajo še nove in-
vesticije na področju cestne 
infrastrukture. Glede na to, 
da je bil na odprtju v Žireh 
prisoten tudi župan sosed-
nje občine Gorenja vas - Po-
ljane Milan Čadež, pa je po-
udaril, da niso pozabili niti 
na odsek ceste med Gore-
njo vasjo in Hotavljami. Na 
nujnost obnove tega odse-
ka je namreč vodstvo občine 
skupaj s krajani pred časom 
opozorilo tudi s petminutno 
opozorilno zaporo ceste.

Mateja Rant

Župan Franci Kranjc (levo) in državni sekretar Andrej Rajh sta slovesno prerezala trak ob 
odprtju obnovljene regionalne ceste skozi naselje Selo pri Žireh. / Foto: Gorazd Kavčič

Golte – Lani se je nepred-
vidljivost vremena izkaza-
la kot velik izziv tudi v hri-
bih. Podpredsednik Gorske 
reševalne zveze Slovenije 
(GRZS) Klemen Belhar pred 
odhodom na turo planin-
cem priporoča, da večkrat in 
pri zanesljivih virih, kot je 
republiška agencija za oko-
lje, preverijo vremensko na-
poved in da se v hribe odpra-
vijo zgodaj zjutraj, saj so v 
popoldanskem času poleti 
večkrat možne nevihte, svo-
je cilje pa naj sproti prilaga-
jajo glede na vremenske raz-
mere. Kot je dodal Belhar, 
poleti upoštevajmo mož-
nost hude vročine in poskr-
bimo za zadosten vnos bre-
zalkoholne tekočine in se 
primerno opremimo tudi 

za prečkanje snežišč v zgo-
dnjem poletju, za kar potre-
bujemo dereze in cepin.

»V gore se obvezno poda-
mo z nahrbtnikom in pripo-
ročljivo planinsko opremo, 

kot so topla oblačila, naglav-
na svetilka, kapa in rokavice 
ter prva pomoč. Poskrbimo 
tudi za kakovostno obutev. 
Držimo se planinskih poti, 
označenih s Knafelčevo 
markacijo. Brezpotja so 

namenjena samo najizku-
šenejšim,« je opozoril stro-
kovni sodelavec Planinske 
zveze Slovenije (PZS) in 
gorski reševalec Matjaž Šer-
kezi. Kot je še poudaril, je v 

gorskem svetu vedno več in-
tervencij zaradi posamezni-
kov z različnimi bolezenski-
mi stanji, kronične bolez-
ni, kot so srčne težave, visok 
krvni tlak in sladkorna bole-
zen, pa se zaradi posebnega 

gorskega okolja lahko hitro 
zapletejo. »Do medicinske 
pomoči je dolga pot in srčni 
zastoj se v takšnem primeru 
v večini konča s smrtjo. Zato 
imejte s sabo vedno zdravi-
la, ki jih doma redno upo-
rabljate, ne pretiravajte z 
dokazovanjem svojih moči, 
v gore se odpravite takrat, 
ko je vročinska obremeni-
tev nizka, in izberite cilj le-
tom primerno.«

Pomemben partner pri 
ozaveščanju o varnem obi-
skovanju gora je turistični 

sektor. »Ocenjujemo, da se 
lahko zmanjša število ne-
sreč in slabih izkušenj turi-
stov v gorah, če skupaj naj-
demo učinkovitejše nači-
ne, da jih seznanimo vsaj 
s ključnimi preventivni-
mi napotki,« je dejal gene-
ralni sekretar PZS Damjan 
Omerzu.

Gorski reševalci gorskih 
reševalnih služb iz vse Slo-
venije so že začeli redno vsa-
kodnevno poletno dežur-
stvo za helikoptersko reše-
vanje v gorah na Brniku in 

tako bo vse do konca sep-
tembra v sodelovanju s čla-
ni posadke helikopterja Slo-
venske vojske ali policije, je 
povedal predsednik GRZS 
Gregor Dolinar. Če se v go-
rah zgodi nesreča, ohrani-
mo prisebnost, ocenimo po-
ložaj, zaščitimo sebe in po-
nesrečenca, nudimo prvo 
pomoč in o nesreči obvesti-
mo s klicem na 112. Zaradi 
morebitnega reševanja s he-
likopterjem je koristen tudi 
podatek o vidljivosti na kra-
ju nesreče.

Planinska zveza Slovenije in Gorska reševalna zveza Slovenije sta pred dnevi 
na Golteh predstavili aktualne vsebine ob začetku poletne planinske sezone.

Kamnik – Kar 79 plesalk, čla-
nic Društva Bayani in njiho-
vih gostij, je v začetku juni-
ja v Domu kulture Kamnik 
v predstavi z naslovom Ori-
entalske zgodbe predstavi-
lo razvoj orientalskega ple-
sa – od najstarejših tradi-
cij in folklor, ki so vplivale 
na izoblikovanje značilnih 
plesnih gibov, klasične ori-
entalske plesne rutine, ki je 
običajna predstava oriental-
skega plesa, pa vse do naj-
modernejših stilov. Vsebi-
na predstave je plod dolgo-
letnega raziskovanja vodje 
društva in velike ljubiteljice 
orientalske kulture, plesne 
pedagoginje Nataše Kočar, 
ki je zanjo naredila celotno 
zasnovo in koreografijo. Ob 

predstavi je povedala, da so 
z njo želeli ljudem prikaza-
ti pravo podobo orientalskih 
plesov. »Ljudje mislijo, da 
gre za stare plese, iz časa fa-
raonov, a orientalski ples je 
star dobrih sto let in je nas-
tal pod vplivom najrazličnej-
ših folklor Turčije, Bližnjega 
vzhoda in Severne Afrike na 
eni strani ter baleta in dru-
gih modernih plesnih teh-
nik iz zahodnega sveta na 
drugi,« je pojasnila. Člani-
ce društva Bayani, ki jih po-
vezuje ljubezen do oriental-
skega plesa, bližnjevzhod-
nih folklor, glasbe in plesa 
nasploh, so v dvajsetih letih 
uspešnega delovanja imele 
številne nastope v Sloveni-
ji in tujini in letne produk-
cije ter uprizorile kar deset 
plesnih predstav.

Kulturno-umetniško orientalsko društvo Bayani 
iz Kamnika je ob praznovanju obletnice pripravilo 
odlično plesno predstavo z naslovom Orientalske 
plesne zgodbe.

Bayani pleše že 
dvajset let

Katja Dolenc

Suzana P. Kovačič

Od leve: Damjan Omerzu, Martin Šolar, Gregor Dolinar in Klemen Belhar / Foto: Manca Ogrin

Za varnejši obisk gora poleti

Uredili nevarni odsek

Nova cesta skozi Selo po besedah Andreja Rajha 
predstavlja pomembno infrastrukturno pridobitev, 
ki bo izboljšala tako prometne razmere kot kakovost 
življenja prebivalcev. Pohvalil se je še, da so sredstva za 
obnovo državnih cest v mandatu te vlade rekordna.

Plesalke so odlično predstavile, kako se je starejši slog 
orientalskega plesa spreminjal v modernejšega. / Foto: Bojan Težak

»Tudi leto pozneje ne smemo pozabiti na v lanskih 
poplavah prizadete kraje. Ta območja so znova varna 
za obiskovanje, planinske poti so večinoma urejene 
in planinske koče pričakujejo obiskovalce. Letos tako 
lahko obisk usmerimo iz bolj obremenjenih delov 
Slovenije na Koroško in v Zgornjo Savinjsko dolino, 
podpremo domačine in se tako tudi izognemo poletni 
gneči,« je poudaril Martin Šolar, podpredsednik PZS.



Zanimivosti info@g-glas.si
10 Gorenjski glas

ponedeljek, 24. junija 2024

Družinska sreča

Porod je bil težak, zato 
so poklicali zdravnika. Ma-
rica, ki se je rodila prva, je 
bila še ne kilogram težak 
novorojenček. Zdravnik je 
menil, da ne bo preživela. 
Nato je ugotovil, da porod 

še ni končan. Tu je bil še 
nekdo, ki je hotel pogleda-
ti na svet. En dan so traja-
le mamine porodne muke, 
da sem lahko vdihnila ze-
meljski zrak. Bila sem mala 
štručka, a krepkejša za pre-
živetje. Mama nam je rekla, 
da naju babica sploh tehtala 

ni. V karton je vsaki napisa-
la po en kilogram porodne 
teže. Rojstni imeni sva do-
bili po materi in očetu.

Skrbna nega moje mame, 
njene gospodinjske pomoč-
nice, očeta in mamine dru-
žine so rodili čudež.

Lepo sva napredovali. Bili 
sva sreča naše družine.

Mamin brat Francelj si 
je kupil fotoaparat, da naju 
je lahko slikal. Te fotografi-
je nam povedo, kako skrbni 
in polni ljubezni so bili naji-
ni starši.

Najin atek – »stric«
Pred začetkom druge sve-

tovne vojne je bil moj oče sa-
mostojni obrtnik, pečar. Ob 
napadu na Jugoslavijo je bil 
kot rezervni oficir inženircev 
vpoklican v vojsko. Nekje pri 
Ptuju so gradili pontonske 
mostove. Bil je med tistimi 
jugoslovanskimi vojaki, ki 
niso odvrgli orožja in odšli 

domov, temveč so branili 
svojo domovino. Nemci so 
jih zajeli in kot vojne ujetni-
ke odpeljali na prisilno delo v 
Nemčijo. Pripovedoval nam 
je, kako kruti so bili Nemci 
do vojnih ujetnikov in kako 
nečloveški je bil transport 
ujetnikov v Nemčijo.

K sreči je bil dodeljen za 
delo na veliki kmetiji v bli-
žini Hannovra. Znal je vo-
ziti traktor, zato delo v ujet-
ništvu zanj ni bilo pretežko.

Moja mamica se je morala 
z nama preseliti iz graščine, 
ki so jo zasedli Nemci. Naš-
la je stanovanje pri Žgajnar-
jevi mami v Predtrgu. Dolgo 
ni vedela, kaj se je zgodilo z 
očetom. Za božič leta 1941 je 
prejela pismo in paket z živi-
li od družine, pri katerih je 
bil oče na prisilnem delu.

Po priključitvi Gorenj-
ske k nemškemu rajhu 
leta 1942 se je vrnil iz ujet-
ništva. Ta vrnitev je moj prvi 

spomin na očeta. Skozi vra-
ta našega stanovanja je sto-
pil visok, vitek moški, s klo-
bukom na glavi. Mamica ga 
je veselo pozdravila, midve 
s sestrico pa sva se drža-
li njenega krila in govorili: 
»Stric je prišel.« Še nekaj 
časa je preteklo, da sva ga 
pričeli klicati atek.

Po prihodu v Radovlji-
co se je oče ponovno začel 

ukvarjati s pečarstvom. Ho-
dil je po okoliških vaseh in 
popravljal peči in štedilnike. 
Pri obiskovanju teh vasi se je 
pogosto srečeval s partizani 
Jelovške čete. V Žgajnarjevi 
hiši sta z mamo, ki je imela 
že pred očetovo vrnitvijo sti-
ke s partizani, ustanovila od-
bor Osvobodilne fronte.

Stanislava Borovšak

Ko sva bili še čisto majhni (3)

Ljubljana – Jezeršek gostin-
stvo, ki od maja 2024 skrbi 
tudi za kulinariko na gradu 
Taggenbrunn in za štiriz-
vezdični butični hotel na av-
strijskem Koroškem, je ne-
davno pred enim izmed naj-
pomembnejših športnih do-
godkov na svetu, olimpij-
skimi igrami v Parizu, po-
vabilo v ljubljansko Gostil-
no na Gradu na podpis po-
godbe o uradnem sodelova-
nju z Olimpijskim komite-
jem Slovenije – Združenjem 
športnih zvez.

Pestrost gostovanja in ne-
pozabna kulinarična dožive-
tja, ki čakajo goste Slovenske 
hiše v Parizu, so na dogod-
ku razkrili predsednik Olim-
pijskega komiteja Slovenije 
– Združenja športnih zvez 

Franjo Bobinac, direktor 
podjetja Jezeršek gostinstvo 
Martin Jezeršek in njegov 
brat, znani kuharski moj-
ster Luka Jezeršek. Podrob-
neje so predstavili tudi dru-
žino Jezerškovih dobavite-
ljev, ekipo ter sam kulinarič-
ni prispevek podjetja Jezer-
šek gostinstvo kot uradne-
ga ponudnika cateringa Slo-
venske hiše na olimpijskih 
igrah v Parizu 2024, ki bodo 
med 26. julijem in 11. avgu-
stom 2024.

Edinstvena kulinarična 
izkušnja

Cilj Jezeršek gostinstva je 
prispevati k edinstveni ku-
linarični izkušnji vseh go-
stov, ki bodo bogato kultur-
no dediščino Slovenije raz-
iskovali skozi njene okuse. 
»Gostom bomo postregli 

pravo slovensko 'južino', ki 
bo vsebovala suhomesnate 
dobrote, izbrane sire z vses-
lovenskih gričev ter okus-
ne tople jedi, med katerimi 
ne bodo manjkali idrijski 
žlikrofi, štruklji, ajdova ričo-
ta, piranski brancin, kranj-
ska klobasa, jedi iz ponve, 
zmagovalne pogače in dob-
rote iz sladke 'špajze',« je 
pestro kulinarično ponud-
bo predstavil Luka Jezer-
šek. »Seveda pa nismo poza-
bili niti na prejemnike me-
dalj, saj bomo ob njihovih 
izjemnih uspehih goste Slo-
venske hiše postregli z zna-
menito francosko sladico za 
slavnostne priložnosti – kro-
kenbuš,« je še povedal.

Slovenska hiša pa bo poleg 
sprejemov slovenskih dobi-
tnikov kolajn namenjena 
tudi poslovnim srečanjem 
in tujim delegacijam. Jezer-
šek gostinstvo bo v sodelo-
vanju z najboljšo slovensko 
kuharsko mojstrico, preje-
mnico treh Michelinovih 
zvezdic in ene zelene zvez-
dice, Ano Roš in njeno eki-
po iz Hiše Franko, v Sloven-
ski hiši pripravilo tudi prav 
posebno kosilo za izbrane 
goste.

Štirje izbrani in 
ambasadorka gostoljubja

Podpisa pogodbe v Lju-
bljani pa so se udeležili tudi 
udeleženci finalnega izbo-
ra razpisa Z Jezerški v Slo-
vensko hišo Pariz 2024, ki 
ga podjetje Jezeršek gostin-
stvo izvaja za promocijo 

gostinskega poklica med 
mladimi. Spoznali smo šti-
ri kandidate, ki bodo z ekipo 
odšli na strokovno-delovno 
ekskurzijo v Slovensko hišo 

v Pariz. To so: Alja Potočar, 
Eliza Busija, Aljaž Ritmanič 
in Luc Jan Slapar. Z njimi bo 
v Pariz odšla tudi Klara Šmi-
goc, letošnja udeleženka 

priljubljenega televizijske-
ga kuharskega šova Master-
Chef Slovenija. Kot preje-
mnici laskavega naziva am-
basadorka gostoljubja 2024, 

ki ga podeljuje Višja šola za 
gostinstvo in turizem Mari-
bor, so ji Jezerškovi za nag-
rado podarili odhod v Slo-
vensko hišo.

Direktor Jezeršek gostin-
stva Martin Jezeršek se je 
ob podpisu zahvalil vsem, 
ki bodo skupaj z njimi v Slo-
venski hiši skrbeli za kako-
vostno ponudbo in izvedbo 
storitev. »Ponosni smo, da 
smo tudi letos partner Slo-
venske hiše, kjer bomo sku-
paj z dobavitelji poskrbeli, 
da bosta vrhunska slovenska 
kulinarika in kakovostna iz-
vedba navdušili vse, ki bodo 
med olimpijskimi igrami 
obiskali Slovensko hišo,« je 
poudaril.

Jezeršek gostinstvo tako 
nadaljuje tradicijo sodelo-
vanja na najpomembnejših 
športnih dogodkih na svetu 
– olimpijskih igrah.

Jezeršek gostinstvo je podpisalo pogodbo o uradnem sodelovanju z Olimpijskim komitejem 
Slovenije – Združenjem športnih zvez. Na fotografiji so bratje Jezeršek in Franjo Bobinac. 
/ Foto: Gorazd Kavčič

Alenka Brun

Z ekipo v Pariz odhajajo tudi štirje izbrani finalisti razpisa Z 
Jezerški v Slovensko hišo 2024, pridružila pa se jim bo tudi 
ambasadorka gostoljubja 2024 Klara Šmigoc. / Foto: Gorazd Kavčič

Slovenska hiša Pariz 2024 bo v znamenju slovenske kulinarike, izbranih dobaviteljev in nadobudnih mladih gostincev. Jezeršek gostinstvo nadaljuje 
svojo tradicijo sodelovanja na enem najpomembnejših športnih dogodkov na svetu – olimpijskih igrah.

Jezerškovi odhajajo v Pariz

Luka Jezeršek: »Gostom bomo postregli pravo 
slovensko 'južino', ki bo vsebovala suhomesnate 
dobrote, izbrane sire z vseslovenskih gričev ter okusne 
tople jedi, med katerimi ne bodo manjkali idrijski 
žlikrofi, štruklji, ajdova ričota, piranski brancin, 
kranjska klobasa, jedi iz ponve, zmagovalne pogače in 
dobrote iz sladke 'špajze'.«

(Se nadaljuje)Mama, Stanka in Marica

Stari ata in vnukinji
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Kropa – Martina Praprotnik 
iz Krope in njen partner Jože 
Mislej iz Podnanosa trenu-
tno živita ob Cerkniškem 
jezeru, kjer ustvarjata ino-
vativne rešitve na področju 
naravne medicine. Botanič-
na alkimistka Martina se je 
deset let intenzivno ukvarja-
la s svetovanjem o zdravem 
načinu življenja. Kljub fizič-
ni in psihični vitalnosti sta 
oba z Jožetom »pregorela«, 
kar je bilo pred desetletjem 

še redko priznano kot izgo-
relost. Martina se spominja: 
»Takrat se sploh še ni govo-
rilo o izgorelosti in iskreno 
nama ni bilo nič jasno, kaj se 
dogaja. Počutila sva se ener-
gijsko prazna in brez volje, 
kot puščava brez vode.«

Iskanje svojega bistva
Da bi razumela vzrok svo-

je izgorelosti, sta se poda-
la na pot samospoznava-
nja. Soočenje s strahovi, sti-
sko, razočaranjem in izgu-
bo življenjskega smisla je 

Martino pripeljalo do kvan-
tne botanike, discipline, ki 
prenaša spoznanja kvantne 
fizike na rastline. Njuna pr-
votna motivacija ni bila po-
slovna priložnost, temveč 
iskanje svojega bistva in re-
šitve za svoje počutje. »Kam 
gremo, kadar iščemo mir in 
sprostitev? Večina nas gre v 
naravo. Ko sem se po nekem 
času energijsko stabilizirala, 
sem začela dobivati občutek, 
da se rastline želijo z mano 
pogovarjati, da želijo biti vi-
dene,« nam je razložila Mar-
tina Praprotnik.

Za vsako počutje raste 
rožica

Kvantna botanika ji je 
razkrila veličastnost rastlin 
v obliki cvetnih esenc. Kot 
pojasnjujeta, sta skupaj pre-
poznala bogastvo naših trav-
nikov in raznolikost rastlin, 
ki nudijo čustveno in men-
talno harmonijo in osvobo-
dijo naše pravo bistvo. Rastli-
ne, kot so ivanjščica, zvon-
ček, potonika in divja mače-
ha, v obliki cvetnih esenc na 
naših nakupovalnih policah 
niso bile prisotne. »Zato sva 
se odločila, da bova ustvar-
jala svoje esence po Marti-
ninem vodstvu, ampak kot 
omenjeno – prvotno zase.« 
Na njuno pot je močno vpli-
valo spoznanje, kaj vse raste 
v domačem okolju. »Zdi se 
nama, da zelo cenimo uvo-
žene stvari, ne prepoznamo 
pa, kaj raste na vogalu naše 

hiše. Za vsako čustveno in 
mentalno stanje cveti rastli-
na, tega se premalo zaveda-
mo,« pojasnjuje Martina.

Kaj so cvetne esence
Cvetne esence so bioener-

gijski odtisi svežih cvetov v 
vodi. »To pomeni, da vsebu-
jejo zgolj življenjsko silo ozi-
roma bistvo vsake rastline. 
To temelji na dokazih zna-
nosti, da ima voda spomin. 
Voda vsebuje informacijske 
panele, vsak ima sposob-
nost shranjevanja informa-
cij. Lahko bi rekli, da je voda 
nekakšen računalnik. To po-
meni, da ko položim cvet v 

vodo in ga izpostavim son-
cu, se inteligenca rastline 
prenese v vodo,« pojasnjuje 
Martina in dodaja, da te in-
formacije spodbudijo našo 
osvoboditev iz školjke stra-
hu, primerjanja in samoza-
nikanja.

Skupaj sta ustanovila in-
štitut In the Essence ter bila 
pred kratkim nagrajena z 
bronastim priznanjem GZS 
– Regionalne zbornice Go-
renjske za inovacijo Dišeče 
meglice in medeni eliksirji s 
slovenskimi cvetnimi esen-
cami. »Najin glavni izziv v 
začetku je bilo dejstvo, da so 
cvetne esence tako eterične, 

da ljudje ne verjamejo v nji-
hov učinek,« je dejala Mar-
tina in dodala, da njuna po-
slovna filozofija temelji na 
dobrih odnosih z vsemi de-
ležniki, s katerimi prihajata 
v stik, ter trajnostnem poslo-
vanju. »Vsekakor nama to 
priznanje predstavlja potr-
ditev, uresničitev tega, o če-
mer sva več let sanjala. Da je 
lahko nekaj, kar izhaja iz na-
rave in deluje izredno nežno 
in subtilno, tudi del gospo-
darstva,« je še dejala in doda-
la, da se s priznanjem Regi-
onalne zbornice Gorenjske 
poslovna zgodba v bistvu za-
res šele začenja.

Nika Toporiš

Martina Praprotnik in Jože Mislej sta prejela bronasto priznanje GZS – Regionalne zbornice 
Gorenjske, ki jih podeljujejo za najboljše inovacije. / Foto: osebni arhiv

Ljubljana – Na Inštitutu za 
nutricionistiko Nutris opo-
zarjajo, da medtem ko pro-
izvajalci te pijače promovi-
rajo kot simbole svobode 
in užitka, v resnici ponuja-
jo družbeno sprejemljivo 
psihoaktivno snov, ki cilja 
predvsem na mlade. Čeprav 
obstajajo brezalkoholne raz-
ličice alkopopsov, te pogos-
to služijo kot uvod v uživa-
nje alkohola. Redno uživa-
nje brezalkoholnih alkopop-
sov lahko postopoma pripe-
lje do navade pitja alkohol-
nih različic. Obe vrsti pijač 
sta pogosto pakirani v po-
dobne embalaže, kar omo-
goča proizvajalcem, da po-
sredno oglašujejo alkoholne 
pijače s promocijo brezalko-
holnih. »Zdravi alkopopsi 

ne obstajajo, zato naj vas 
ne zavedejo enostranske 
predstavitve proizvajalcev,« 
so poudarili in dodali, da 
proizvajalci morda trdijo, da 
so njihove pijače brez glute-
na ali vsebujejo vitamine, 
vendar to ne zmanjša ško-
dljivih učinkov alkohola. 
Evropske potrošniške orga-
nizacije že dolgo opozarja-
jo na sporne prakse oglaše-
vanja in zahtevajo določitev 
prehranskih profilov za živi-
la, ki lahko uporabljajo pre-
hranske in zdravstvene trdi-
tve. Alkoholne pijače zagoto-
vo ne spadajo med ta živila.

Tekoče energijske bombe
V Zvezi potrošnikov Slo-

venije so izvedli pregled al-
kopopsov, ki so priljub-
ljeni med mladimi zara-
di živahnih barv, privlačne 

embalaže in sladkega oku-
sa, ki prikrije okus alkoho-
la. Urša Menard iz Zveze 
potrošnikov Slovenije opo-
zarja, da so odkrili tudi al-
kopopse s kar 14 volumski-

mi odstotki alkohola, paki-
rane v 700-mililitrske ste-
klenice. Te pijače vsebujejo 
trikrat več alkohola kot obi-
čajni alkopopsi in so pakira-
ne v steklenice z dvakrat ve-
čjim volumnom. Označeva-
nje hranilne vrednosti in se-
stavin na alkopopsih je red-
ko prisotno. »Označba hra-
nilne vrednosti in seznama 

sestavin na alkopopsih, z iz-
jemo tistih na osnovi vina, je 
le redko prisotna. V prime-
rih, ko so podatki znani, pa 
je hitro jasno, da gre za teko-
če energijske bombe, okra-

šene z aromami in barvili, ki 
poskušajo zakriti nevarnos-
ti pitja alkohola,« je navedla 
Urša Menard.

Vrsta alkoholne pijače ni 
pomembna

V Sloveniji je 84 odstot-
kov mladostnikov do svo-
jega 17. leta že pilo alko-
holno pijačo. Čeprav pitje 

alkohola v zadnjih dvajse-
tih letih med mladostniki 
upada, je še vedno nad med-
narodnim povprečjem. Pit-
je alkohola je pogosto tudi 
med polnoletnimi prebi-
valci, pri katerih tvegano in 
škodljivo pitje narašča. Dr. 
Maja Roškar z Nacionalne-
ga inštituta za javno zdravje 
meni, da so ljudje pogosto 
prepričani, da so alkoholne 
pijače z manjšo vsebnostjo 
alkohola (npr. vino, pivo, 
mešane alkoholne pijače) 

varnejše od alkoholnih pi-
jač z večjo vsebnostjo alko-
hola (npr. žgane alkoholne 
pijače). »Pri tveganju ško-
dljivih posledic zaradi pitja 
alkoholnih pijač vrsta alko-
holne pijače ni pomembna, 
pomembna je količina čiste-
ga alkohola, ki jo vnesemo v 
telo,« je poudarila in dodala 
tudi, da vsako pitje alkohol-
nih pijač pomeni povečano 
tveganje za nastanek škode 
zaradi pitja, še posebno pa 
so ranljivi mladostniki.

Tako imenovani alkopopsi, mešane alkoholne pijače, kot so koktajli, radlerji in mišmaši, pogosto služijo 
kot začetni korak mladih v svet uživanja alkohola. Kljub dobrim trženjskim taktikam proizvajalcev pa 
strokovnjaki opozarjajo, da zdravi alkopopsi ne obstajajo.

Nika Toporiš

Alkopopsi: privlačna vaba za mlade

Prepričana sta, da imajo cvetne esence oziroma 
bioenergijski odtisi svežih cvetov v vodi številne pozitivne 
učinke. / Foto: osebni arhiv

Martina Praprotnik in Jože Mislej sta skozi osebno izkušnjo izgorelosti našla novo življenjsko poslanstvo. Zamisel, da za vsako počutje raste rožica,  
ju je navdihnila k ustvarjanju dišečih meglic s slovenskimi cvetnimi esencami.

Od izgorelosti do bronaste inovacije

Mešane alkoholne pijače privlačnih barv, embalaž in sladkih 
okusov mladim pogosto predstavljajo vrata v svet pitja 
alkohola. / Foto: Tina Dokl

Aplikacija VešKajJeš omogoča uporabnikom, da 
skenirajo črtne kode alkoholnih pijač in pridobijo 
podatke o vsebnosti alkohola ter energijski vrednosti. 
Aplikacija vključuje tudi zdravstvena opozorila o 
tveganjih, povezanih s pitjem alkohola.

V iskanju lastnega bistva in rešitve pri izgorelosti 
sta se Martina Praprotnik in Jože Mislej podala na 
pot odkrivanja kvantne fizike in cvetnih esenc. Pred 
kratkim sta bila nagrajena z bronastim priznanjem 
GZS – Regionalne zbornice Gorenjske za inovacijo 
Dišeče meglice in medeni eliksirji s slovenskimi 
cvetnimi esencami.
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Bled – Festival, v katere-
ga koncertnem programu 
se bodo tudi letos zvrstili 
vrhunski izvajalci v različ-
nih glasbenih zvrsteh, bosta 
prihodnji ponedeljek, 1. juli-
ja, ob 19.30 v Festivalni dvo-
rani odprli slikarska razsta-
va in gledališka predstava. 
Na likovni razstavi z naslo-

vom Od portreta do karika-
ture se bodo predstavili brat-
je Jože, Matjaž in Primož 
Poklukar, sledila pa bo naj-
novejša gledališka predsta-
va Pegule našega znanega 
komedijanta in glasbenika 
Iztoka Mlakarja, ki je v re-
žiji Vita Tauferja pred dne-
vi v Avditoriju Portorož doži-
vela krstno uprizoritev. Gre 
za komedijo z duhovitimi 
dialogi in songi ter odlično 
igralsko in glasbeno ekipo.

Do 14. julija se bo na treh 
prizoriščih v Festivalni dvo-
rani Bled, cerkvi sv. Martina 

in Grand Hotelu Toplice zvr-
stilo 14 koncertnih dogod-
kov. Umetniški vodja Jernej 
Brence je za letošnji festival 
po Iztoku Mlakarju izbral ge-
slo Sem človek, nič nečloveš-
kega mi ni tuje. »Poleg kla-
sičnih in džezovskih koncer-
tov smo letos veliko pozor-
nosti posvetili poeziji, šanso-
nu, komediji, celo terapiji za 
pare (BosaZnova) in seveda 

odlični etno zasedbi Arme-
nian Spirit, ki je projekt geni-
alnega pianista Karena Asa-
triana,« je med drugim na 
pot festivalu povedal Bren-
ce. Ob koncertih letošnji fe-
stivalski mozaik seveda ses-
tavljajo še mojstrski tečaji za 
mlade glasbenike, goslarska 
delavnica mojstra iz Cremo-
ne in slikarska razstava.

Bogat koncertni spored
Koncertni del festivala pri-

naša glasbo za različne oku-
se. Jure Tori v Festivalno dvo-
rano Bled vabi s koncertom 

Satori. Tokrat je harmoniko 
zamenjal za Rhodesov klavir 
in Wurlitzerjeve ter Ham-
mondove orgle, s seboj pa bo 
pripeljal pevko Ursulo Lut-
har, kitarista Primoža Gra-
šiča, avstrijskega kontraba-
sista Wolframa Derschmid-
ta ter trobentača Gerharda 
Orniga, za zvokovno podobo 
in »beat« pa bo poskrbel pro-
ducent in DJ Jamirko.

Svoj glasbeni opus bo tok-
rat v družbi prekaljenih glas-
benikov predstavil tudi kan-
tavtor, šansonjer, pesnik in 
vizualni umetnik Tomaž 
Hostnik. Na festivalu bomo 
slišali tudi zasedbo Pateti-
ko z nenavadno vokalistko 
Niko Perunović. Zbor Londi-
nium, eden najbolj vsestran-
skih in uspešnih londonskih 
komornih zborov, je še po-
sebej znan po živahnih in 
vznemirljivih izvedbah del 
a cappella. Sledi džezovski 
večer s slovenskim pianis-
tom srbskih korenin Mila-
nom Stanisavljevićem, si-
cer profesorjem in predstoj-
nikom džezovskega oddelka 
na Konservatoriju za glasbo 
in balet v Ljubljani. Z ekipo 
odličnih džezovskih glasbe-
nikov bo predstavil svoj novi 
studijski album.

Drugi festivalski teden 
bosta odprla Vanja in Matjaž 
Romih, ki kot BosaZnova za-
peljujeta s svojimi igrivimi, 
lahkotnimi, romantičnimi, 
hudomušnimi in predvsem 
avtentičnimi skladbami, 
polnimi življenjskih zgodb 
o partnerskem odnosu, ki se 
zibljejo v ritmu bosse nove.

Jernej Brence še posebej 
poudarja etno koncert, ki 
bo v Festivalni dvorani na 
sporedu v soboto, 13. juli-
ja. S Karenom Asatrianom 
in Armenian spirit se bomo 
podali v Asatrianov glasbe-
ni (zeliščni) vrt. »Kadar koli 
sem v Armeniji, s seboj vza-
mem seme, ki ga posadim 
na svojem vrtu,« je Karen 
Asatrian navdušen nad svo-
jimi armenskimi spominki 
z neprimerljivim okusom. 

Na podoben način potekajo 
tudi njegove skladbe. Kaže-
jo vso širino njegovega glas-
benega okusa. Klasični kla-
virski toni se prepletajo s 
kapljicami ljudske glasbe, 
njegove stvaritve pa se po-
gosto vračajo h koreninam 
te čudovite kavkaške deže-
le.

Deset let zasedbe Cello 
Attacca!!

V cerkvi sv. Martina bos-
ta tudi tokrat že tradicional-
no na sporedu dva koncerta. 
Carmen predstavlja letošnji 
projekt ansambla violonče-
lov Cello Attacca!!, ki letos 
praznuje 10-letnico delova-
nja in je nastal na pobudo 
Festivala Bled ter deluje pod 
mentorstvom violončelistke 
Karmen Pečar Koritnik, 

festival pa bo sklenil Violin-
ski ansambel Festivala Bled. 
Mladi talenti bodo zaigra-
li pester program, kjer se 
mladostna igrivost pod vod-
stvom velikih mojstrov pre-
levi v resno muziciranje. 
Ljubezen do violine je tudi 
sicer rdeča nit Festivala Bled 
že 29 let. Tokrat bodo mladi 
violinisti nastopili pod vod-
stvom Saewona Suha in ob 
klavirski spremljavi Bokjoo 
Suh-Cho.

Organizatorji poleg kon-
certov na obeh večjih pri-
zoriščih pripravljajo še šti-
ri butične koncertne veče-
re v Grand Hotelu Toplice. 
V času festivala bo vsak dan 
med 11. in 17. uro v Festi-
valni dvorani Bled na ogled 
slikarska razstava bratov 
Poklukar.

Igor Kavčič

Karen Asatrian in Armenian Spirit z armenskim etnom / Foto: arhiv Festivala Bled (Gernot Gleiss)

Kranj – S podelitvijo nagrad 
zlato jabolko se je zaključila 
četrta edicija festivala, ki je 
v kino pripeljal številno lo-
kalno občinstvo, na poseb-
ne šolske projekcije pa tudi 
1.300 kranjskih otrok. »Fil-
mi v letošnjem tekmoval-
nem programu so prepriča-
li tako občinstvo kot žirijo. 

Med desetimi celovečerci, ki 
so se potegovali za nagrade 
zlato jabolko, jih je kar osem 
v Kranju doživelo slovensko 
premiero. To je za nas pose-
ben dosežek, saj mesto zara-
di Kraffta postaja ena od de-
stinacij za ljubitelje filma,« 
je letošnji tekmovalni pro-
gram opisala programska 
direktorica Kraffta Maja Se-
ver.

Zlato jabolko grand prix 
(velika nagrada) je pripadla 
iranski igralki Lili Fahrad-
pour za vlogo Mahin v filmu 
Moja najljubša torta. Žirija, 
ki ji je predsedovala sloven-
ska igralka Nina Ivanišin Ja-
nežič, sestavljala pa sta jo še 
avstrijski igralec in psihote-
rapevt Erol Nowak ter turški 
igralec in predavatelj Ser-
can Gidişoğlu, je v obrazlo-

žitvi zapisala, da igralka ob-
činstvu ponudi briljantno in 
nepozabno uprizoritev, s ka-
tero z manj pove več: »Tako 
empatično in realistično 
uspe prikazati življenje z 
vsemi lepimi in tragičnimi 
trenutki ter vsemi hrepene-
nji in željami, da se sploh ne 
zdi, da gledamo film, temveč 
da smo v njem kot nemi opa-
zovalci.«

Žirija je podelila tudi tri 
nagrade zlato jabolko za 
izredne igralske dosež-
ke. Italijanska igralka Pao-
la Cortellesi, je zlato jabol-
ko prejela za glavno vlogo v 
lastnem režijskem prvencu 
Jutri je še en dan. »Z vlogo 
ponosne ženske, ki se le na 

videz zdi ponižna, igralka s 
sarkazmom in gledališki-
mi oblikami vnaša humor 
v težke razmere in zatira-
nje družinskega položaja,« 
preberemo v obrazložitvi 
žirije. Zlato jabolko je pre-
jela tudi mehiška igralka Fi-
ona Palomo, ki v metafilmu 

Slab igralec upodobi žrtev 
posilstva. »Grozne dogod-
ke, ki jih glavni lik presta-
ja, občinstvu predstavi s 
prepričljivo čistostjo, brez 
osebnega obsojanja,« je 
zapisala žirija. Ponovno je 
na Krafftu slavil tudi celo-
ten igralski ansambel, in 

sicer za film Ognjemet lju-
bezni, ki po mnenju žiri-
je občinstvo s harmonijo, 
povezanostjo in igralsko 
pristnostjo popelje na po-
sebno popotovanje v Italijo 
osemdesetih let. Nagrado 
so v imenu ansambla oseb-
no prevzeli igralca Gabriele 
Pizzurro in Enrico Rocca-
forte ter direktor kastinga 
Maurilio Mangano.

Že v petek so na festivalu 
podelili tudi študentski nag-
radi. Za najboljšo igro v štu-
dentskem filmu jo je prejela 
Diana Kolenc za vlogo Lize 
v filmu Razglašena, za naj-
boljšo režijo igralca pa Kris-
tian Bernard Irgl za film 
Alenka.

»Po tem, ko je letošnji se-
lektor Taner Rumeli opra-
vil odlično delo, že razp-
ravljamo o tem, kakšni fil-
mi nas v Kranju čakajo pri-
hodnje leto, ko praznujemo 
prvih pet let festivala. Pro-
gram bo jubileju primerno 
razgiban in bogat,« je načrte 
za prihodnje leto predstavil 
predsednik festivala Branko 
Završan.

V soboto se je s podelitvijo nagrad zlato jabolko v Kranju zaključil igralski filmski festival Krafft. Velika nagrada iranski igralki Lili Fahradpour.

Igor Kavčič

Med pogovorom: italijanski igralec Enrico Roccaforte v središču, ob njem pa z leve Nina 
Ivanišin Janežič, Branko Završan in Erol Nowak ter Maja Sever / Foto: Primož Pičulin

Slavile rahločutne igralske upodobitve

Čez teden dni se bo na Bledu začel 29. Festival Bled. Na mednarodnem 
glasbenem festivalu se bo v dveh tednih na treh prizoriščih zvrstilo štirinajst 
koncertnih dogodkov.

Klasika, džez, etno ...

Na letošnjem Krafftu nagrajene igralke in igralci so: 
iranska igralka Lili Fahradpour, italijanska igralka 
in režiserka Paola Cortellesi, mehiška igralka Fiona 
Palomo ter igralski ansambel italijanskega filma 
Ognjemet ljubezni.

Ob koncertih letošnji festivalski mozaik seveda 
sestavljajo še mojstrski tečaji za mlade glasbenike, 
goslarska delavnica mojstra iz Cremone in slikarska 
razstava.
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kranj – Bejzbolski klub 
Kranjski lisjaki je bil prej-
šnji teden organizator kva-
lifikacijskega turnirja za 
evropsko prvenstvo v bej-
zbolu (Baseball Europe-
an Federation Cup Quali-
fier 2024). Pripravili so ga 
v Ljubljani, na njem pa so 
sodelovale ekipe Akademi-
cs Sofia iz Bolgarije, An-
gels Trnava iz Slovaške, 
Eagles Cluj iz Romunije, 

Valerenga Baseball iz Nor-
veške in Kranjski lisjaki, ki 
so zastopali našo državo. 
Prijavljeni so bili še člani 
ekipe SC Uranium iz Ukra-
jine, zaradi domačih raz-
mer pa so nato nastop od-
povedali.

Visoka zmaga tudi v 
finalu

»Lisjaki smo dominirali 
na vseh tekmah in nasprot-
nike po vrsti premagali z 
velikim naskokom. Zaradi 

velikega števila osvojenih 
točk smo celo predčasno z 
zmago končali vseh pet te-
kem, vključno s sobotnim 
finalom, kjer je naš meta-
lec Jose Belisario odmetal 
'no hitterja', kar pomeni, 
da norveški nasprotnik ni 
v igro odbil niti ene žoge,« 
je po turnirju povedal pred-
sednik bejzbolskega klu-
ba Kranjski Lisjaki Klemen 
Železnikar. 

Sicer pa so Kranjski lisjak 
na finalni tekmi kar s 15 : 0 

premagali moštvo Valeren-
go Baseball iz Norveške in 
s skupno zmago na turnir-
ju prislužili mesto Sloveni-
ji v pokalu federacij prihod-
nje leto. »Lisjaki so na tek-
mah ves teden res prevla-
dovali in dobili vse štiri tek-
me tudi v predkrogu turnir-
ja. Valerenga je končala na 
drugem mestu pred Akade-
mics Sofia, Angels Trnava 
in Eagles Cluj,« je pojasnil 
predsednik Železnikar.

V lisjaških vrstah so se 
poleg zmagovalnega poka-
la veselili tudi posamičnih 
lovorik. Nagrado za najko-
ristnejšega igralca turnirja 
je prejel Tosja Lesjak, naj-
boljši odbijalec turnirja pa je 
bil Jan Pučnik. »Kranjski lis-
jaki smo v svoji 33- letni zgo-
dovini postavili slovenski 
bejzbol na zemljevid Evro-
pe in se kar dvakrat uvrstili 
med najboljših osem klubov 
v Evropi. S tokratno zmago 
na kvalifikacijah in prebo-
jem na evropsko klubsko 
prvenstvo smo zdaj še ko-
rak bližje temu, da preseže-
mo dosedanje uspehe in do-
kažemo, da spadamo v vrh 
evropske bejzbolske elite,« 
je še dodal predsednik Kle-
men Železnikar.

Po zmagi na domačem turnirju bo ekipa Kranjskih lisjakov prihodnje leto barve Slovenije 
zastopala v evropski klubski ligi. / Foto: Jure Klobčar

München – V bavarski pre-
stolnici se je v četrtek trlo 
Slovencev, v Allianz Areni 
je bilo uradno 20.170 slo-
venskih navijačev, mnogo 
pa tudi v navijaških conah 
in barih zunaj stadiona. Slo-
venija je povedla v 69. mi-
nuti z golom Žana Karnič-
nika, a v 96. minuti je pri-
šel šok za naše reprezen-
tante in navijače: Luka Jo-
vić je zabil izenačujoči gol. 
Po dveh tekmah Eura 2024 
ima naša reprezentanca dve 
točki, za konec predtekmo-
vanja pa jo v torek čaka favo-
rizirana Anglija. Slovenski 
nogometaši si po doslej pri-
kazani igri na evropskem 
nogometnem prvenstvu za-
služijo aplavz.

»Poanta tekme je, da je 
Slovenija spet dokazala, 
kako si zasluži nastop na 
prvenstvu in kako je lahko 
šport krut. Prepričan sem, 
da bo ta ekipa vse dobila 
vrnjeno. Odigrali smo hrab-
ro, v izjemni kulisi, ki bo šla 
v anale. Čisti privilegij, to bo 

šlo v anale slovenskega špor-
ta,« je po tekmi povedal se-
lektor Matjaž Kek. Strelec 
slovenskega gola pa je oce-
nil, da so naši prvih osemde-
set minut odigrali odlično. 
»Srbi so nato postavili viso-
ke igralce v kazenski pros-
tor in nas 'ohladili'. Nismo 

znali zadržati žoge, lahko bi 
kakšno več tudi izbili,« meni 
Žan Karničnik.

Po dveh remijih v drugem 
krogu skupine C – Danska 
in Anglija sta v četrtek prav 
tako odigrali 1 : 1 – bodo 
slovenski nogometaši toč-
ke za preboj v nadaljevanje 

tekmovanja iskali jutri v Köl-
nu, kjer bo njihov nasprot-
nik angleška izbrana vr-
sta. Tekma se bo začela ob 
21. uri. V primeru zmage bi 
Slovenija zagotovo napredo-
vala v nadaljnje tekmovanje, 
v primeru remija pa ima za 
to tudi dobre možnosti.

Vse je kazalo na zgodovinsko zmago Slovenije proti Srbiji, ko je v zaključnih sekundah podaljška – 
po golu Luke Jovića – Srbija izenačila na 1 : 1. Jutri Slovence čaka še tekma z Anglijo.

Klara Mrak

Škofja Loka – Minulo soboto 
se je v italijanskem Terniju 
zaključilo člansko evropsko 
prvenstvo v balinanju raffa, 
na katerem je prvič nastopila 
tudi slovenska reprezentan-

ca. Tekmovala sta Damjan 
Sofronievski in Nik Švara, v 
vlogi selektorja pa je bil Bo-
jan Berčič.

Najuspešnejša na prven-
stvu je bila Italija s po dvema 
zlatima in srebrnima meda-
ljama, po zaslugi bronaste 
medalje izkušenega Škof-
jeločana Damjana Sofroni-
evskega v natančnem zbija-
nju pa se je na zmagovalni 
oder povzpela tudi Slovenija.

Sofronievski je v kvali-
fikacijah zabeležil tretji 

rezultat in se prebil med 
najboljšo osmerico. Dob-
re igre je v disciplini posa-
mezno prikazal tudi Švara, 
ki pa je po zmagi in dveh 
porazih nastope zaključil 
v skupinskem delu tekmo-
vanja.

V četrtfinalu je v boju za 
medaljo Damjan Sofroni-
evski premagal Francoza Pi-
erra Rouxela s 14 : 11, v pol-
finalu pa je moral priznati 
premoč Enricu Dall'Olmu 
iz San Marina z 28 : 12 in os-
vojil tretje mesto. »Z osvoje-
no medaljo sem zelo zado-
voljen, saj je bil to prvi na-
stop na velikih tekmovanjih 
v tej disciplini. Med evrop-
sko elito smo se vsi skupaj 
veliko naučili,« je povedal 
Sofronievski.

Vilma Stanovnik

kamnik – Jutri, na praznični torek, se v Kamniku obeta pestro 
športno in kulinarično dogajanje. Na sporedu bo premierni 
Alpe grad fondo s tremi vrhunskimi trasami. Prva, 15-kilome-
trska trasa bo vzpon na Črnivec, druga 75-kilometrska trasa bo 
Hobby trasa s 1.545 metri višinske razlike, tretja pa Pro trasa s 
tremi gorskimi prelazi in več kot dva tisoč metri višinske raz-
like s startom in ciljem na Glavnem trgu v središču Kamnika. 
Organiziran bo pester spremljevalni program, večer pa bodo 
vsi skupaj zaključili z ogledom tekme Slovenija – Anglija na 
velikem platnu. Za več informacij o dogodku obiščite spletno 
stran dogodka (https://alpegf.eu/).

Jutri na kolesarski izziv leta

Budimpešta – Odlična go-
renjska športna plezalca 
Mia Krampl z Golnika (AO 
PD Kranj) in Luka Poto-
čar z Jesenic (ŠPO PD Ra-
dovljica) sta si že po sobot-
nem polfinalu zaključne-
ga dela olimpijskih kvalifi-
kacij v Budimpešti zagoto-
vila vozovnico za olimpij-
ske igre v Parizu. Tam bosta 
nastopila skupaj z branilko 
naslova olimpijske prvaki-
nje Janjo Garnbret, vsi sku-
paj pa bodo Slovenijo zasto-
pali na najpomembnejšem 
športnem dogodku letoš-
njega leta. Mia Krampl bo 

na olimpijske igre odpoto-
vala že drugič, Potočar si je 
priboril zgodovinsko prvo 
slovensko moško uvrstitev 
na olimpijskih igrah v špor-
tnem plezanju.

»Nekaj časa je trajalo pre-
računavanje točk, nato so iz 
Mednarodne zveze za špor-
tno plezanje prinesli ime-
na in na naše veselje lah-
ko potrdim, da sta se tako 
Mia Krampl kot Luka Poto-
čar uvrstila na olimpijske 
igre,« je povedal selektor 
slovenske reprezentance v 
športnem plezanju Gorazd 
Hren, čigar desni roki sta 
trenerja Luka Fonda in Do-
men Švab.

Vilma Stanovnik

Vilma Stanovnik

Slovenijo je v vodstvo 1 : 0 v 69. minuti popeljal Žan Karničnik. / Foto: spletna stran Nogometne zveze Slovenije

Na zmagovalnem odru je bila po zaslugi Škofjeločana 
Damjana Sofronievskega tudi slovenska zastava. / Foto: BZS

Na kvalifikacijah za evropsko klubsko prvenstvo v bejzbolu so zanesljivo zmagali Kranjski lisjaki in si z 
zmago zagotovili tekmovanje v evropski klubski ligi prihodnje leto.

Lisjaki med evropsko elito Bron Damjana 
Sofronievskega

V Pariz tudi plezalca  
Mia Krampl in Luka Potočar

Grenak priokus zadnje sekunde
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Donavska kolesarska pot, 3. del

Prenočili smo v hotelu bli-
zu letališča Mengen-Hohen-
tengen, kjer so med drugo 
svetovno vojno testirali leta-
lo Dornier Do 335 Pfeil, ene-
ga najhitrejših lovcev naci-
stične Nemčije. Zjutraj smo 
se najprej zapeljali do dva 
kilometra oddaljenega mes-
ta Mengen. To območje je 
bilo poseljeno že v prazgo-
dovini. Arheološke izkopa-
nine pričajo tudi, da je bilo 
to območje v prvem stole-
tju pod vplivom Rimljanov. 
V tretjem stoletju so Alema-
ni, germansko pleme, zače-
li prodirati na ozemlja pod 
rimsko oblastjo. Ko so preg-
nali Rimljane, so v okoli-
ci ustanovili številne kraje s 
končnicami -ingen, ki men-
da izvirajo iz imena Mein-
gen, kot se je sprva imeno-
val Mengen. Mesto ima da-
nes približno deset tisoč 
prebivalcev in leži v okrožju 

Sigmaringen v zvezni deželi 
Baden-Württemberg, katere 
glavno mesto je Stuttgart, ki 
leži približno osemdeset ki-
lometrov proti severu.

Kolesarjenje smo nadalje-
vali po desnem bregu Do-
nave po lokalnih, nepro-
metnih cestah mimo polj 
in travnikov. Po dvajsetih 

kilometrih prijetnega kole-
sarjenja smo imeli krajši po-
stanek v manjšem mestu Ri-
edlingen (11 tisoč prebival-
cev), ki leži na južnem robu 

gorovja Švabska Jura. Ogle-
dali smo si staro mestno je-
dro, ki je na levem bregu Do-
nave. Dotlej je bila pokrajina 
praktično popolnoma ravna, 
naslednjih 40 kilometrov pa 
je bila pot nekoliko bolj raz-
gibana. Kolesarili smo de-
loma po levem, deloma pa 
po desnem bregu reke. Na 
celotni sto kilometrov dol-
gi poti od Mengna do Ulma 
smo opravili vsega skupaj le 
slabih 400 metrov vzpona. 
Večji del poti je bil speljan 
po podeželju, skozi slikovi-
ta naselja. Naslednje meste-
ce, skozi katero smo kolesa-
rili, je bilo Munderkingen, 
kjer so leta 1893 zgradili prvi 
masivni betonski ločni most 
z lokom več kot 50 metrov. 
Most je bil med drugo sve-
tovno vojno porušen.

Od mesta Ehingen smo ko-
lesarili po ravnini mimo šte-
vilnih jezer. Največ jih je v 
okolici Erbacha, skozi kate-
rega poteka Zgornješvabska 

baročna cesta, petsto kilo-
metrov dolga turistična te-
matska pot po Zgornji Švab-
ski. Neposredno skozi mes-
to vodi tudi znamenita Jako-
bova pot. Najpomembnej-
ša znamenitost je renesanč-
ni grad Erbach, ki izvira iz 
začetka 16. stoletja. Cilj etape 
je bil Ulm, nekdaj svobodno 
cesarsko mesto, ustanovlje-
no leta 850. Mesto je znano 
po katedrali z najvišjim zvo-
nikom na svetu (161,53 me-
tra) in kot rojstni kraj Alber-
ta Einsteina. Večji del mes-
ta leži na levem bregu Dona-
ve, na desnem bregu naspro-
ti starega mestnega jedra pa 
je mesto Neu-Ulm. Zname-
nitost mesta je tudi mestna 
hiša, zgrajena leta 1370, z 
astronomsko uro iz leta 1520 
in barvnimi freskami. V mes-
tu se v Donavo izlivata reki Il-
ler in Blau. Ob reki Blau je tik 
pred sotočjem znamenita ri-
biška četrt z lesenimi hišami 
in slikovitimi brvmi.

Slavko Zupanc

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Vrhovi na avstrijski strani 
Karavank postrežejo z zani-
mivim pogledom na najdalj-
šo gorsko verigo v Sloveniji, 
saj jo vidimo s severne stra-
ni. Severna stran Karavank 
je divja, razdrapana, krušlji-
va, pravo nasprotje njihovih 
južnih pobočij, ki so travna-
ta in zelena. Načeloma so ti 
vrhovi, s katerih se zazremo 
v severno obličje Karavank, 
gozdnati, vzponi precej str-
mi, poti velikokrat prečijo 
številne kolovoze in po vseh 
neurjih in vetrolomih v zad-
njih letih je lahko tam tudi 
precej podrtega drevja.

Tokrat bomo obiskali 
Mali Obir/Kleinobir. Lahko 

mu rečemo, da je to mali 
brat Hochobirja oz. Oj-
strca. Izhodišče za turo je 
na koncu akumulacijske-
ga jezera Freibacher Stau-
see, po slovensko mu reče-
mo Homeliško jezero. Leži 
sredi nedotaknjene nara-
ve, med koroškimi vrhovi 
in gozdovi. Njegova kristal-
no čista voda privlači tako 
kopalce kot tudi potaplja-
če, jadralce in ribiče. Malce 
naprej od priznanega gos-
tišča Stauseewirt je izhodi-
šče za našo turo. Po cesti ne-
kaj sto metrov nadaljujemo 
naprej v smeri Zell-Scha-
ida Sattel, ko na levi stra-
ni zagledamo smerokaz in 
gozdno cesto. Smo na poti 
625, ki vodi na Jagovčevo 

sedlo /Jagoutzsattel (1686 
m n. m.). Gozdni cesti sle-
dimo do puščice, narisane 
na drevesu, ko zavijemo na 
lepo, a strmo planinsko pot, 
ki nekajkrat preči gozdno 
cesto. Ob poti obidemo tudi 
nekaj skalnih predelov in v 
enem od njih nas pozdravi 
»Marička«. V tem delu sko-
zi gozd je tudi rastišče zaš-
čitene in unikatne rože, le-
pega čeveljca. Pot je strma 
in prvo pravo počivališče je 
šele po 900 premaganih vi-
šinskih metrih na planini 
Jagovčeva planina/Jagout-
zalm, kjer je hišica z mizo 
in klopjo ter čudovit raz-
gled na severno steno Ojstr-
ca  in sosednjo Kravjo goro/
Kuhberg. S planine sledimo 

poti naprej do sedla, kjer je 
tudi križ. Za sedlo lahko re-
čemo, da je geološka vez 
med Ojstrcem in Malim 
Obirjem. Na sedlu zavije-
mo levo, na neoznačeno, a 
dobro sledljivo in vidno ste-
zico, ki še vedno vztraja pri 
svoji strmini. Tik pod vr-
hom stopimo na cvetlični 

travnik, ki v poznopomlad-
nih in zgodnjepoletnih me-
secih navduši s pestrostjo in 
raznolikostjo cvetja.

Na vrhu je velik kovinski 
križ, gora pa ponudi lep raz-
gled na celovško kotlino, 
proti Svinški planini na se-
veru, proti jugu pa na pregra-
do Karavank, ki so s severne 

strani res videti divje: Ojstrc, 
Kravja gora, greben Košute, 
v neposredni bližini pa Seti-
če in Grlovec.

Ker nas avto čaka pri aku-
mulacijskem jezeru, mora-
mo sestopiti po poti vzpo-
na. Predlagam pa, da se dru-
gače organizirate in sesto-
pite v smeri Podkanje vasi/
Wildensteina. V tem prime-
ru sestopimo do sedla in na 
njem zavijemo levo ter nada-
ljujemo po poti 625 do mes-
ta, kjer nas smerokaz usme-
ri na pot 608, ki vodi v vas. 
Strma sestopna pot, ki pone-
kod tudi preči in celo gre ne-
kaj časa po makadamski ces-
ti, vas bo pripeljala do slapu 
Wildensteiner, ki je visok 54 
metrov. Do vasi ni več daleč, 
in če smo drug avto parkira-
li pri gostišču Wildensteiner 
Wasserfälle, bo naša tura 
kmalu končana.

Nadmorska višina: 1926 m
Višinska razlika: 1200 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: 

Pogled na Ojstrc in Kravjo gor z Malega Obirja. / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Jagovčeva planina , kjer si lahko privoščimo počitek / Foto: Jelena Justin Vrh Malega Obirja / Foto: Jelena Justin

Astronomska ura na mestni hiši, Ulm Ulmska katedrala / Foto: Slavko Zupanc

Obir z glavnim vrhom Ojstrc smo obiskali že večkrat. In ko smo stali na 
vrhu, je bil na severni strani njegov »mali brat«. Ta bo tokrat naš končni cilj.

Mali veliki brat
Planinski izlet: Mali Obir (1926 m n. m.)
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Žabnica – Oddelek za kme-
tijsko svetovanje pri Kme-
tijsko gozdarskem zavodu 
(KGZ) Kranj je v torek na Ši-
frerjevi njivi v Ledinah na 
Žabniškem polju pripravil 
že tradicionalni ogled po-
skusa z ozimnimi žiti. V po-
skus je vključenih 24 različ-
nih sort iz štirih semenar-
skih hiš, od tega 11 sort ozi-
mnega ječmena, 9 sort ozi-
mne pšenice in 4 sorte ozi-
mne tritikale.

Žitom namenjena slaba 
tretjina njiv

Kot je ob ogledu poskusa 
povedala Marija Kalan, spe-
cialistka za rastlinsko pride-
lavo v KGZ Kranj, žita pred-
stavljajo v setvenem kolo-
barju na Gorenjskem okrog 
trideset odstotkov. Površina 
njiv, posejanih z ozimnimi 
žiti, je približno enaka kot 
lani. Ječmena je okrog 960 
hektarjev, pšenice 480, triti-
kale 360, rži 31 in pire 15 hek-
tarjev. Blizu polovice vseh 
njiv je še vedno posejanih s 
koruzo, približno osem od-
stotkov njiv je namenjenih 
pridelavi krompirja, preos-
tale njive pa zasedajo vrtni-
ne, med katerimi je letos v 
primerjavi s prejšnjimi leti 
nekaj več soje, krmnega gra-
ha in drugih stročnic.

Vse manj jarih žit
Jarih žit se na Gorenjskem 

seje vse manj, nekaj malega 
je le še jarega ovsa. »Razlog 

za to so vse toplejše zime z 
manj snežne odeje, ki omo-
gočajo boljšo prezimitev žit, 
predvsem ozimnih ječme-
nov,« je dejala Marija Kalan 
in poudarila, da je vzrok za 

manjšo setev jarih žit tudi 
obvezna ozelenitev njiv čez 
zimo, kar je ena od zahtev, 
ki jo morajo kmetije izpol-
njevati za pridobivanje sub-
vencij.

Dovolj padavin, ponekod 
celo preveč

»Kot vse kaže, bo v letoš-
njem pridelovalnem letu v 
celotnem obdobju rasti, to 
je od setve do žetve, dovolj 
padavin, ponekod celo pre-
več. To kažejo tudi meteo-
rološki podatki, saj je bilo 
v vseh mesecih od oktobra 
do junija približno za tride-
set odstotkov več padavin od 
dolgoletnega povprečja,« je 
dejala Kalanova in dodala, 
da so bile tudi temperatu-
re zraka višje od dolgoletne-
ga povprečja, še zlasti to ve-
lja za mesec februar, ko so 
bile višje za tri do štiri stopi-
nje Celzija.

Pridelovalci ozimnih žit 
so setev večinoma opravi-
li v optimalnem času, to je 
v prvi in drugi dekadi okto-
bra, nekateri pa so žita zara-
di obilice padavin lahko po-
sejali šele novembra. Zima 
je bila precej topla in vlažna, 
zato so se tudi pozno pose-
jana žita dobro obrasla, prav 
tako ni bilo večjih težav s pre-
zimitvijo žit. Žita so spomla-
di zaradi visokih temperatur 
že zgodaj začela rasti, v ce-
lotnem obdobju spomladan-
skega razvoja žit je bilo tudi 
dovolj padavin.

Padavine otežile zatiranje 
bolezni in plevelov

Večji stres so žitom povzro-
čili močna ohladitev in sneg 
v sredini aprila ter padavi-
ne v maju. »Predvsem vla-
žno vreme v maju je vplivalo 

na razvoj bolezni. Pri pše-
nici in tritikali opažamo li-
stno pegavost, pri ječmenu 
pa ramularijsko pegavost,« 

je dejala Kalanova in doda-
la, da je spomladansko de-
ževje oviralo zaščito posev-
kov pred glivičnimi bolezni-
mi. Pa ne le to. Onemogočilo 

je česanje žit in s tem rahlja-
nje zgornjega sloja tal, kar je 
pomembno za rast korenin; 
oviralo pa je tudi pravočas-

no zatiranje plevelov. »Opa-
žamo, da zaradi toplih zim 
predvsem jesensko-zimski 
pleveli, kot so mrtva kopri-
va, njivska vijolica, njivska 

zvezdica in smolenec, raste-
jo pozimi, zato jih je priporo-
čljivo zatirati že jeseni.«

Povprečno okoli pet ton 
zrnja na hektar

V kmetijski svetovalni 
službi pričakujejo letos pov-
prečno letino žit – pri ječme-
nu približno pet ton zrnja na 
hektar ter pri pšenici in triti-
kali od pet do 5,5 tone na hek-
tar, morebitne ujme pa lah-
ko pridelek zmanjšajo. Že-
tev ozimnega ječmena naj 
bi se predvidoma začela v za-
četku julija, kar je za Gorenj-
sko običajen čas. Ob nada-
ljevanju takšnega vremena, 
kot je bilo prejšnji teden, bi 
se žetev lahko začela že pro-
ti koncu tega tedna, vendar 
pa vremenoslovci za ta teden 
napovedujejo nekoliko nižje 
temperature.

Cveto Zaplotnik

Pridelovalci na ogledu poskusa z različnimi sortami ozimnih žit.

Kranj – V kmetijskih orga-
nizacijah ugotavljajo, da 
pridelovalci žit zaradi pos-
ledic ukrajinske krize, ki 
se odražajo v višjih pridelo-
valnih stroških in znižanju 
borznih cen, že drugo leto 
zapored pridelujejo pšeni-
co z izgubo. Kot je pojasnil 
predsednik zadružne zve-
ze Borut Florjančič, je lani 
razlika med lastno ceno pše-
nice, kot so jo izračunali na 
kmetijskem inštitutu, in do-
seženo povprečno odkupno 
ceno v času žetve znašala več 
kot petsto evrov, tudi letos pa 
prve ocene napovedujejo v 
pridelavi rdeče številke.

Predstavniki kmetijskih 
organizacij so na četrtkovem 
sestanku v Ljutomeru javno 

pozvali ministrico za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehrano 
Matejo Čalušić in predsedni-
ka vlade Roberta Goloba, naj 
država pridelovalcem pšeni-
ce zagotovi nadomestilo za 

izpad prihodka v lanski in 
letošnji pridelavi pšenice. 
Vladi predlagajo, da iz pro-
računa zagotovi denar, ki 
ga je Evropska komisija ju-
lija lani namensko odobrila 

za finančno pomoč kmetom 
v najbolj prizadetih sektor-
jih, med drugim tudi pride-
lovalcem žit, a ga je ministr-
stvo po avgustovskih popla-
vah preusmerilo za blažitev 
škode na kmetijskih objek-
tih. Vlado tudi pozivajo k hi-
trejšemu ukrepanju ob izpa-
du prihodka v letošnji pride-
lavi pšenice, saj se bodo si-
cer posledice že jeseni odra-
zile v manjši setvi in s tem v 
manjšem pridelku v prihod-
njem letu. Kmetijskemu mi-
nistrstvu predlagajo tudi, da 
čim prej objavi javni razpis 
za sofinanciranje kolektiv-
nih naložb zadrug v skladi-
ščne prostore za žita in da že 
za leto 2025 preuči možnost 
vključitve proizvodno veza-
nega plačila za tržno pride-
lavo krušne pšenice.

Zadružna zveza, kmetijsko-gozdarska zbornica in sindikat kmetov pozivajo vlado, naj kmetom 
nadomesti izpad prihodka pri pridelavi pšenice v lanskem in letošnjem letu.

Cveto Zaplotnik

Kmetje pšenico pridelujejo z izgubo.

Pšenico pridelujejo z izgubo

V celotnem obdobju pridelovanja ozimnih žit je bilo doslej dovolj padavin, višje od dolgoletnega povprečja so bile tudi temperature. Deževno vreme je 
ugodno vplivalo na razvoj glivičnih bolezni. Žetev naj bi se večinoma začela v prvih julijskih dneh. Prve ocene kažejo na povprečno letino.

Pričakujejo povprečno letino žit

Kranj – Uprava za varno hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin 
je v občinah Ptuj, Markovci, Videm pri Ptuju, Cirkulane in 
Hajdina ukinila ukrepe, ki jih je uvedla zaradi visoko patoge-
ne aviarne influence (ptičje gripe); še vedno pa v vsej državi 
veljajo priporočila za zmanjšanje tveganja za prenos virusa z 
divjih ptic na perutnino in ptice v ujetništvu. V upravi pozivajo 
rejce, naj imajo perutnino in ptice v ujetništvu v ograjenem 
prostoru ali preprečijo njihov stik z divjimi pticami.

Ukrepi ukinjeni, priporočila ostajajo

Galicija/Gallizien – Pri gostilni Zenkl v Galiciji na avstrijskem 
Koroškem bo v nedeljo, 30. junija, kmečki praznik, na katerem 
se bodo srečali kmetice in kmetje iz Avstrije, Slovenije, Italije, 
Hrvaške in Madžarske. Srečanje se bo začelo ob 11. uri s sveto 
mašo in se nadaljevalo s kulturnim programom, zamejskim 
kmetijam bodo podelili priznanja Dobrote slovenskih kmetij. 
Gorenjski kmetje bodo na srečanje odšli organizirano, za av-
tobusni prevoz bo poskrbela kranjska območna enota kmetij-
sko-gozdarske zbornice, ki bo sprejemala prijave za udeležbo 
na telefonski številki 04 280 46 24 (Helena) do petka, 28. 
junija, oziroma do zapolnitve avtobusa. Za člane zbornice je 
prevoz brezplačen.

Srečanje kmetic in kmetov iz petih dežel

Zgornje jarše – Govedorejsko društvo Domžale bo ob 30-le-
tnici društva pripravilo jutri, v torek, z začetkom ob 10. uri na 
kmetiji Černivec v Zgornjih Jaršah regijsko razstavo goved. 
Na razstavi bodo goveda črno-bele, lisaste, rjave in cikaste 
pasme, ocenjevalci pa bodo izmed njih izbrali najboljše in 
razglasili šampione.

Ob jubileju društva razstava goved

Na Gorenjskem je glavna kmetijska dejavnost 
govedoreja, tej je podrejeno tudi poljedelstvo. Na 
kmetijah večino pridelanega žita uporabijo za 
pripravo močne krme za potrebe rejnih živali, del 
krmnih žit prodajo mešalnici krmil v Škofji Loki 
in zadrugam. »Tržne pridelave krušne pšenice na 
Gorenjskem skorajda ni. Krušno pšenico in druga 
krušna žita pridelujejo za lastno uporabo le kmetije, 
ki se v okviru dopolnilne dejavnosti ukvarjajo s peko 
kruha in peciva ali pa pečejo kruh za lastno oskrbo,« 
je dejala Marija Kalan.

Na srečanju so 
pridelovalcem ozimnih 
žit predstavili tudi 
(praktično) uporabo 
brezpilotnih letalnikov 
v poljedelstvu, o čemer 
pa bomo posebej pisali v 
eni od prihodnjih številk 
časopisa.
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Kranj – Vlada je ta mesec 
sprejela odločitev, da se he-
likopterska nujna medicin-
ska pomoč ter medbolni-
šnični helikopterski prevo-
zi in helikopterski prevozi 
otrok v inkubatorjih dolgo-
ročno izvajajo kot državna 
aktivnost z zrakoplovi poli-
cije. Sprva bo reševanje po-
tekalo iz prilagojene baze na 
brniškem letališču in nove 
baze na mariborskem letali-
šču s pomočjo dveh namen-
skih helikopterjev, do vzpo-
stavitve celovitih zmogljivo-
sti policije, kar je predvideno 
v letu 2026, pa bo naloge he-
likopterske nujne medicin-
ske pomoči še naprej izva-
jala Slovenska vojska s svo-
jimi zrakoplovi. Takšno od-
ločitev so obelodanili kma-
lu zatem, ko so na posvetu 
v Lescah predstavili pobu-
do o selitvi baze za helikop-
tersko reševanje z brniške-
ga letališča na leško, pri tem 
pa so poudarili, da bi mora-
li prevoze za helikoptersko 
nujno medicinsko pomoč 

izvajati z namenskimi heli-
kopterji in piloti. Kako pa si 
ureditev helikopterskih pre-
vozov v prihodnje zamišljajo 
v gorski reševalni službi, ki 
helikopterska reševanja tre-
nutno izvaja v sodelovanju s 
Slovensko vojsko in policijo? 
Si tudi gorski reševalci želi-
jo namenske helikopterje in 
namenske pilote? Odgovore 
na ta vprašanja nam je v krat-
kem pogovoru podal Gregor 
Dolinar, predsednik Gorske 
reševalne zveze Slovenije.

Gospod Dolinar, ob prevze-
mu novih terenskih vozil 
na odprtju Bogatajevih dni 
v Kranju konec maja ste de-
jali, da se zavzemate, da bi 
policija in Slovenska vojska 
še naprej izvajali helikop-
terske prevoze za gorsko re-

ševalno službo. Sami se to-
rej ne zavzemate za namen-
ski helikopter, ki si ga zelo 
želijo v helikopterski nujni 
medicinski pomoči. Zakaj?

Naj poudarim, da je he-
likoptersko gorsko reševa-
nje nekaj povsem druge-
ga kot helikopterska nujna 
medicinska pomoč. Stališče 
Gorske reševalne zveze Slo-
venije je, da je za varno in us-
pešno reševanje v gorah in 
na zahtevnih terenih še nap-
rej bistveno, da prevoznika 

ostajata državna prevoznika 
– to sta vojska in policija. Kar 
se tiče gorske gorske reševal-
ne službe, je to izjemno zah-
tevno reševanje, ki se izvaja 
v gorah, na precejšnjih viši-
nah, zato potrebujemo zelo 
zmogljive helikopterje – za 
razliko od medbolnišničnih 
prevozov, ki jih izvaja heli-
kopterska nujna medicin-
ska pomoč. To je eden od ra-
zlogov za naše stališče. Dru-
gi razlog je zagotovo to, da 
ima Slovenska vojska v okvi-
ru Nata kot del svojih nalog 
zapisano »search and res-
cue«, torej iskanje in reše-
vanje, kar morajo v vsakem 
primeru opravljati, tako da 
dejansko gorska reševalna 
služba sodi v ta del nalog. 
Tako imajo tudi v drugih dr-
žavah. Sodelovanje z vojsko 
in policijo je tudi že tradici-
onalno na zelo visokem ni-
voju, dodaten razlog pa se 
je pokazal lani pri poplavah, 
kjer je vojska dejansko lete-
la v izjemno zahtevnih raz-
merah, na mejah mogočega. 
Zelo skeptičen sem do tega, 

da bi bil tedaj kateri koli za-
sebni prevoznik pripravljen 
leteti, mi pa smo v sodelova-
nju z vojsko in policijo reše-
vali življenja v prvih, najbolj 
kritičnih urah, ko je bilo vre-
me še izjemno slabo.

Na nedavnem posvetu v 
Lescah, kjer so predstavili 
idejo o helikopterski bazi 

na leškem letališču, ki bi 
imela namenske helikop-
terje in tudi namenske pi-
lote, so sicer poudarili, da 
bi to še vedno lahko bili vo-
jaški ali policijski piloti, a 
da v času dežurstva ne bi 
bili v službi v vojski oziro-
ma policiji.

Morate vedeti, da je tu ve-
liko različnih interesov. Naj 
predstavim samo primer 
Norveške, kjer so šli na za-
sebnega prevoznika in se 
zdaj znova vračajo na držav-
nega. Kar se tiče gorskega re-
ševanja, je rešitev, da prevo-
ze izvajata vojska in policija, 
prava.

Kako pa komentirate pobu-
do, da bi bazo za celotno he-
likoptersko reševanje z Br-
nika preselili v Lesce, kjer 
so ne nazadnje tudi gore 
bližje?

Za to so argumenti za in 
proti. Na omenjenem pos-
vetu so bili predstavljeni do-
ločeni argumenti za selitev 
helikopterske baze v Lesce, 
a naše stališče je, da naj pre-

voznik pove, kje ima lahko 
zagotovljene najboljše pogo-
je za letenje. Uradno stališče 
Gorske reševalne zveze Slo-
venije je, da podpiramo, da 
se preveri, kaj so pomanjklji-
vosti in prednosti tega, da bi 
bila ena od baz tudi v Lescah, 
po drugi strani pa je to stro-
kovno vprašanje, ki ga mora 
rešiti prevoznik.

Sodelovanje gorske reševalne službe z vojsko in policijo je že tradicionalno na zelo visokem 
nivoju, pravi Gregor Dolinar. / Foto: Tina Dokl

Cerklje – V začetku pretekle-
ga tedna je nekdo na vodo-
varstvenem območju pod 
Krvavcem odložil nevarno 
snov, po predvidevanjih Ko-
munale Kranj in cerkljanske 
občine bitumen (naftni deri-
vat).

Kot je povedal župan 
Franc Čebulj, je eden izmed 
občanov v torek zvečer opa-
zil razlito snov ter obves-
til zaposlenega v občinski 
upravi. »Nemudoma je stek-
lo odstranjevanje onesnaže-
nega materiala in se nada-
ljevalo še v sredo. Sreča je, 

da ni deževalo, sicer bi snov 
lahko zašla v vodno zajetje,« 
je opozoril župan, šokiran 
nad ravnanjem. Na Komu-
nali Kranj so pojasnili, da je 
bil narejen izkop onesnaže-
nega materiala in grušča do 
globine približno tri metre, 
kjer ni bilo več sledi onesna-
ženja; območja zato ne razu-
mejo več kot potencialne ne-
varnosti. Za preverjanje pi-
tne vode so odvzeli vzorec 
in ga poslali v laboratorij. To 
nameravajo storiti še po de-
ževju, so napovedali. Polici-
ja je na kraju dogodka odvze-
la vzorce odložene nevarne 
snovi.

Ana Jagodic Dolžan

Škofja Loka, Kranj – V četrtek okoli 13.30 je v poslovnem 
objektu na Grencu v Škofji Loki prišlo do eksplozije. Gasilci 
so odklopili plinsko napeljavo, pogasili požar in objekt pre-
ventivno pregledali s termovizijsko kamero. V petek dopoldne 
pa je zagorelo v industrijskem obratu Iskre ISD v Savski loki 
v Kranju. Kranjski poklicni gasilci so s pomočjo prostovoljnih 
gasilcev požar pogasili, prezračili prostore in do prihoda re-
ševalcev Nujne medicinske pomoči Kranj nudili prvo pomoč 
štirim osebam, ki so se nadihale dima.

Kranj – Nesreče v gorah se še naprej vrstijo. Policijski helikop-
ter je z dežurno ekipo gorske reševalne službe za helikoptersko 
reševanje v gorah minuli četrtek v bolnišnico prepeljal tujega 
pohodnika, ki se je poškodoval na pobočju Črne prsti. Pri 
sestopu proti Bohinjski Bistrici se je na označeni planinski 
poti spotaknil in padel s poti ter se poškodoval po glavi in 
rokah. Pomoč so mu nudili drugi planinci, ki so ga pospre-
mili do Orožnove koče na planini za Liscem, od koder so ga 
odpeljali s helikopterjem. V petek zgodaj popoldne sta se na 
območju Planjave zaplezala planinca. Tudi njiju je v dolino s 
policijskim helikopterjem prepeljala dežurna ekipa z Brnika. 
Ta je posredovala tudi v soboto popoldne, ko si je na planini 
Preval tuja pohodnica poškodovala nogo.

Eksplozija in požar v poslovnih prostorih

Znova več helikopterskih reševanj

Simon Šubic

Odstranili so tri kubične metre onesnaženega materiala in 
grušča. / Foto: Komunala Kranj

Predsednik Gorske reševalne zveze Slovenije Gregor Dolinar o tem, kdo naj izvaja helikoptersko 
reševanje za gorsko reševalno službo.

Helikoptersko reševanje naj 
izvajata vojska in policija

Razlita nevarna 
snov

Srakovlje – V četrtek popol-
dne je v delovni nesreči v Sra-
kovljah v mestni občini Kranj 
umrl voznik viličarja. Kot so 
sporočili s Policijske upra-
ve Kranj, se je tragična ne-
sreča zgodila v četrtek ne-
kaj pred 16. uro pri pospra-
vljanju sena z viličarjem. Po 

podatkih policije se je voznik 
viličarja v skladišču bal sena 
prevrnil v globino. V nesreči 
je utrpel tako hude poškod-
be, da je na kraju umrl. Poli-
cisti so kraj zavarovali, opra-
vili ogled in nadaljujejo zbi-
ranje obvestil o vseh okolišči-
nah nesreče. O vseh ugotovi-
tvah bodo obveščali pristojno 
državno tožilstvo.

Simon Šubic

Smrtna nesreča z viličarjem

»Zelo skeptičen sem do tega, da bi bil tedaj kateri 
koli zasebni prevoznik pripravljen leteti, mi pa smo 
v sodelovanju z vojsko in policijo reševali življenja v 
prvih urah, ko je bilo vreme še izjemno slabo.«

Gregor Dolinar, predsednik Gorske reševalne zveze 
Slovenije / Foto: Primož Pičulin

»Uradno stališče Gorske reševalne zveze Slovenije je, 
da podpiramo, da se preveri, kaj so pomanjkljivosti in 
prednosti tega, da bi bila ena od baz tudi v Lescah, po 
drugi strani pa je to strokovno vprašanje, ki ga mora 
rešiti prevoznik.«



17PONEDELJEK, 24. JUNIJA 2024

PRAZNIK GLASBE

V Železnikih so 
se na prvi po-
letni dan, 21. 
junija, znova 
pridružili ini-

ciativi Fête de la musique 
oz. Praznik glasbe, ki izvi-
ra iz Francije in so ga le-
tos priredili že v 25 sloven-
skih mestih, tudi ponekod 
na Gorenjskem. V naši re-
giji so ga kot prvi zače-
li prirejati prav v Železni-
kih – leta 2020, od tedaj pa 
ga izvajajo vsako leto. Le-
tošnjega Praznika glasbe 
organizatorji iz Kulturne-
ga društva (KD) Rov zaradi 
nestabilnega vremena niso 
mogli izpeljati na prostem, 
zato je glasba zazvenela v 
kulturnem domu. Po na-
stopih učencev iz domače 
osnovne šole in dveh glas-
benih šol so za vrhunec ve-
čera poskrbeli uveljavljeni 
izvajalci iz lokalnega oko-
lja: operna pevka Christina 
Thaler ob spremljavi Jane-
za Jocifa in pianist Aljo-
ša Kavčič v duetu s pevko 
Petro Štibelj. »Namen do-
godka je, da glasbeniki pri-

peljejo svojo glasbo bliže 
ljudem. Slišali smo zelo 
različne glasbene žanre, 
obisk pa je bil fenomena-
len,« je bil zadovoljen Ro-
bert Prezelj iz KD Rov.

Prvič je na Prazniku glas-
be sodelovala Osnovna šola 
Železniki – s skupnim zbo-
rom, v katerem je pod vod-
stvom Marjete Naglič na-
stopilo kar 46 učencev. Za-
peli so nekaj Mozartovih 
skladb in uglasbene pesmi 
slovenskih pesnikov, sicer 
pa so koncert začeli s slo-
vensko ljudsko Jaz pa poj-
dem na Gorenjsko, pri ka-
teri so jih spremljali učenci 
Glasbene šole Škofja Loka, 

ki ima oddelek tudi v Že-
leznikih. Prav učenci glas-
bene šole so za pevskim 
zborom zavzeli oder; v 19 
točkah jih je nastopilo blizu 
petdeset, nekateri kot solisti 
in drugi v instrumentalnih 
zasedbah, nad njihovimi 
nastopi pa sta bdela učitelja 
Niko Mir in Anja Fućak Do-
linar. Zazveneli so tudi ro-
kovski ritmi, za kar sta pos-
krbela učenca Šole bobnov 
Klemna Marklja.

Drugi del večera je bil v 
znamenju uveljavljenih iz-
vajalcev. Domačinka Chri-
stina Thaler, zaposlena v 
zboru SNG Opera in balet 
Ljubljana, je zapela ljudske 

pesmi iz Anglije in Škot-
ske v priredbi Škofjeločana 
Janeza Jocifa, ki jo je tudi 
spremljal z zanimivima in-
štrumentoma: strunsko laj-
no in dudami. Za konec sta 
navdušila še odličen mla-
di džezovski pianist Aljoša 
Kavčič z Zalega Loga in per-
spektivna džezovska pevka 
Petra Štibelj iz Škofje Loke, 
ki sta nedavno skupaj nasto-
pila tudi na zaključnem na-
stopu nadarjenih študentov 
džezovske smeri Akademi-
je za glasbo v Ljubljani. V 
Železnikih sta se predstavi-
la z džezovskimi standardi 
ter s slovensko ljudsko pe-
smijo in popevko.

Svetovni dan glasbe, 21. junij, so praznovali tudi v Železnikih, kjer je bilo na Prazniku glasbe možno 
slišati obilo raznolike glasbe: od klasične, slovenskih in tujih ljudskih pesmi do roka in džeza.

Ana Šubic

Pevski zbor Osnovne šole Železniki, v katerem je pelo kar 46 učencev / Foto: Simon Benedičič

Pianist Aljoša Kavčič in pevka Petra Štibelj / Foto: Simon BenedičičChristina Thaler in Janez Jocif z dudami / Foto: Simon Benedičič

Festival je dobil 
ime po t. i. štofl-
cih, bombonih, ki 
so jih v preteklo-
sti izdelovali v gos-

tišču v Bašlju, vasici nad 
Preddvorom. Tokrat so jih 
obiskovalci lahko okušali 
na več stojnicah, na stojnici 
Turističnega društva Kokra 

pa spremljali tudi postopek 
njihovega nastajanja, med-
tem ko so člani Turistične-
ga društva Bašelj postreg-
li z želatinastimi bomboni. 
Kako je bila videti njihova 
prodaja nekoč, so obiskoval-
ci lahko spoznali s pomočjo 
»grajske gospode«.

Štoflcfest torej ni le pra-
znik malih slaščic, ampak 
tudi lokalnih društev, ki s 
svojim programom poskr-
bijo za otroško zabavo. Naj-
mlajši so tako lahko uživali v 
številnih zabavnih igrah, na 
ustvarjalnih delavnicah, se 
preizkusili v gasilskih spret-
nostih, kolesarskem poligo-
nu ... Navdušili so jih vožnja 
s »kimpežem«, čutna pot in 
leseni vrtiljak, ki je bil med 
doživetji na festivalu še prav 
posebno priljubljen. Lese-
ni, na vasi skonstruirani 
»ringelšpil«, ki ga poganja 
človeška roka, je resnično 

navdušil najmlajše. Masko-
ti Štoflcfesta je družbo de-
lal tudi Modri pes iz Mestne 
knjižnice Kranj. Za uvodno 
glasbeno dejanje je poskrbe-
la predstava Repki, avtorski 
projekt Roka Terkaja - Trka-
ja in Igorja Sakside v sode-
lovanju s Plesno šolo Arti-
fex, za zaključek pa lutkov-
na predstava za otroke Lev 
in miška Lutkovnega gleda-
lišča Tri v sodelovanju z Lut-

kovno skupino Bobek. Sledi-
lo je druženje z udeleženci 
nedeljskega folklornega fe-
stivala, saj je Preddvor v ne-
deljo poleg tradicionalnega 
Petrovega smna gostil še 16. 
Petrov mednarodni folklor-
ni festival 2024.

Alenka Brun

Park gradu Dvor v Preddvoru je ponovno gostil 
Štoflcfest, festival bombonov.

ŠTOFLCFEST

Repki s Trkajem / Foto: Alenka Brun

Štoflci – bomboni, ki jim je posvečen festival v Preddvoru  
/ Foto: Alenka Brun

Maskota Štoflcfesta je vedno 
dobre volje. / Foto: Alenka Brun
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V Stari Loki naj-
demo mlados-
ten lokal Kaos 
okusov, ki v prvi 
vrsti poskrbi 

za željne okusnih hambur-
gerjev. Ideja se je porodi-
la domačinu Rožletu Žanu 
Brelihu, Kaos okusov pa s 
svojimi hamburgerji in tudi 

že precej nadgrajeno po-
nudbo navdušuje lačne Lo-
čane in obiskovalce iz bli-
žnje ter daljne okolice že 
štiri leta.

Rožle Žan Brelih je svojo 
idejo najprej začel uresni-
čevati tako, da se je kot po-
nudnik hrane oziroma oku-
snih hamburgerjev pojavljal 
predvsem na raznih festi-
valih, karavanah piv in po-
dobno. Je sicer kuhar, ki je 

kar sedem let delal v kuhi-
nji JGZ Brdo. »Ustalil pa se 
je Kaos okusov v Stari Loki 
v času korone,« nam razla-
ga. Začeli so s prevzemom, 
princip se je prijel in ohra-
nil do danes. Glavno vlogo 
sta v obdobju covida-19 ime-
la zvonec pri vratih in izdaj-
no okno. Ker sta od prvega 
dne delovanja Kaosa okusov 
obstajali dve vrsti strank: tis-
ti, ki so naročilo prevzeli za 
domov, ter tisti, ki so ga prev-
zeli, potem pa se hrane loti-
li kar na licu mesta, pred Ka-
osom okusov, je Brelih za-
čel razmišljati tudi o terasi 
z mizami in stoli – vendar v 
mejah dovoljenega in v okvi-
rih, ki mu jih je prostor pred 
izdajnim oknom dopuš-
čal. Našel je rešitev in Kaos 
okusov je dobil teraso s sim-
patičnimi mizami, kar so 
stranke pozdravile. Asfalt je 
prekril makadam, uredili so 
tudi nekaj parkirnih mest.

Kljub pestri ponudbi ham-
burgerjev je Brelih hitro 
spoznal, da veliko ljudi pri-
sega na klasiko, vmes pa se 
vedno najde določen odsto-
tek takih, ki jih zanimajo no-
vosti, so bolj odprti za nove 

okuse, si celo želijo pokusi-
ti kaj posebnega. Tako reci-
mo v ponudbi najdemo t. i. 
mesečnik, kar pomeni, da 
vsak mesec na meni uvrstijo 
drug hamburger. Imajo tudi 
temno in svetlo hišno pivo, 
ki ga zanje vari pivovarna 
Time brewery iz Radelj ob 
Dravi. Poleg hamburgerjev 
so meni razširili še na sola-
te, različne zvitke, dobrote z 
žara … Izvemo, da imajo si-
cer ljudje najraje hambur-
ger s pomenljivim imenom 
Chuck Norris. Tega sestav-
ljajo: opečena krompirje-
va bombeta, skrbno izbrana 
slovenska govedina, dvojni 

angleški sir in hamburška 
slanina, čebulna marmela-
da Jack & Daniels, hrustljav 
krompirjev čips, paradižnik 
in rahlo pikantna omaka  či-
potle. Ker pa so se v teh dneh 
v Škofji Loki zaključili Dnevi 
piva in kulinarike, nas je še 
zanimalo, kaj je v tem času 
Kaos okusov pripravil za 
svoje goste. Morda kakšen 
poseben hamburger. »Se-
veda,« odgovori Rožle Žan 
Brelih. »Smash burger.« To 
je bil poseben hamburger, 
sestavljen prav za omenjene 
dneve. Pojasni, da že samo 
ime namiguje, kakšno ple-
skavico so v njem postregli: 

sploščeno, takšno, ki med 
peko postane čim bolj skor-
jasta. Dodani so bili še ka-
ramelizirana čebula (s tem-
nim hišnim pivom), poseb-
na žar omaka iz svetlega hi-
šnega piva, sir čedar in ham-
burška slanina. Zraven pa 
je gost dobil še posebno ho-
landsko omako oziroma bolj 
pomako, kot jo je poimeno-
val Brelih, narejeno s kanč-
kom piva.

Seveda sem ob vsem tem 
naštevanju postala lačna. In 
sem si ga privoščila. Prav 
zadnjega.

In okusi, boste vprašali. 
»Štimajo«, je moj odgovor.

Zaključili s piknikom

Gledališke in lut-
kovne delavni-
ce, ki so poteka-
le pod okriljem 
kranjske obmo-

čne izpostave Javnega skla-
da za kulturne dejavnosti 
(JSKD), je med šolskim le-
tom obiskovalo okrog dvaj-

set otrok. Za zaključek so 
pripravili otroški dan v hiši 
Krice Krace, v okviru kate-
rega sta potekali dve delav-
nici: lutkovna pod vodstvom 
mentorice Natalije Herlec in 
gledališka pod vodstvom re-
žiserja Ajdina Huzejrovića. 
Sledila sta piknik in pode-
litev priznanj, je pojasnila 
vodja Območne izpostave 
JSKD Kranj Petra Polak.

Otroci so si ob tej pri-
ložnosti ogledali tudi dve 
predstavi: avtorsko predsta-
vo lutkovne skupine Kara-
mela pod režijsko taktirko 
Natalije Herlec  z naslovom 
Dobimo se v sredo na Marsu 
in gledališko predstavo Kdo 
je napravil Tinki srajčico, ki 
so jo uprizorili člani mlajše 
gledališke skupine Dramati-
končki, režiral pa jo je Ajdin 
Huzejrović. »Skupaj s starši 

so se otroci tako poslovili od 
šolskega leta na Centru kul-
turnih dejavnosti in pozdra-
vili poletje,« je dejala Petra 
Polak in ob tem še posebej 
pohvalila dekleta njihove 
starejše otroške gledališke 
skupine Dramatikon, ki so 
na Srečanju otroških gleda-
liških skupin Slovenije v za-
četku junija v Kamniku pre-
jela zlato plaketo za predsta-
vo Otroštvo 1996.

V hiši Krice Krace so sredi junija pripravili zaključek otroških delavnic Centra kulturnih dejavnosti Kranj 
in podelili priznanja vsem, ki so vse šolsko leto pridno obiskovali gledališke in lutkovne delavnice.

Mateja Rant

Ob zaključku so pripravili tudi lutkovno delavnico.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Izdajno okence je v obdobju korone postalo hit in se je 
obdržalo do danes. / Foto: Alenka Brun

ŠkofjeloŠki kaos okusov

V potovanjih,
katerim ni konca,
spoznamo veliko ljudi
brez imen
in brez obraza.

Pa vendar vsak
od njih
v sebi nosi
biser, ki se lesketa.

Če odpre se
prava skrinja,
pa velikokrat
se ne,
pride na plano
vse tisto,
kar smo in vedno bomo.

Snežana

Biser

Gledališke delavnice so potekale pod vodstvom Ajdina 
Huzejrovića. / Foto: Gorazd Kavčič

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Alenka Brun

V času Dnevov piva in kulinarike v Škofji Loki so tudi v 
Kaosu okusov pripravili poseben hamburger – seveda v 
družbi piva. / Foto: Alenka Brun

Rožle Žan Brelih  
/ Foto: Alenka Brun

»Pa vendar vsak od njih v sebi nosi biser, ki se lesketa.« 
In ko najdemo te bisere v ljudeh, lahko postanejo najboljši 
prijatelji. Lepe in sončne dni vam želim. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 

Zlato plaketo za najboljšo predstavo na Srečanju otroških 
gledaliških skupin Slovenije so prejela dekleta starejše 
otroške gledališke skupine CKD Dramatikon za predstavo 
Otroštvo 1996. / Foto: Janez Eržen
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil N. F.                        
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Obujali sO spOmine

Zbrali so se na 
prijetnem dru-
ženju, ki je bilo v 
hotelu Marinšek 
v Naklem, tako 

kot za 50. obletnico. Prišli 
so jubilanti z različnih kra-
jev Slovenije.

Pred desetimi leti so so-
šolci najprej obiskali osnov-
no šolo v Dupljah, kjer sta 
se jim pridružila tudi rav-
natelj OŠ Naklo Milan Bo-
hinec in nekdanja razredni-
čarka, profesorica Duša Ve-
hovec Prah. Ravnatelj jim je 
takrat razkazal lepo obnov-
ljene prostore šole in vrtca. 
Vse je potekalo v sprošče-
nem vzdušju, tako da je nek-
danje učence preplavila hva-
ležnost ob toplem spreje-
mu gostiteljev. Kar precej let 
po drugi svetovni vojni je v 
Dupljah delovala osemletna 
osnovna šola, ki je niso obi-
skovali le učenci iz Dupelj, 

temveč tudi iz bližnjih kra-
jev in vasi kranjske in tržiške 
občine. Zdaj je dupljanska 
šola ena izmed podružnič-
nih šol nakljanske devetlet-
ke.

Nekateri med njimi so se 
videli zadnjič pred dvajseti-
mi in več leti, tako da ni manj-
kalo stiskov rok in objemov. 

Oživeli so mladostni spomi-
ni iz šolskih dni, ki so skupaj 
z doživetji iz tistih časov po-
lepšali prijetno popoldansko 
druženje. Med jubilanti pa 
smo slišali tudi stavek, da je 
človek bogat, če ima zdravje, 
prijatelje in lepe spomine.

Osmi razred je pred šestde-
setimi leti končalo 29 učenk 

in učencev. Ob obletnici so 
se zbrani spomnili tudi sed-
mih, ki jih ni več. Prijetnega 
srečanja v Naklem se je tok-
rat udeležilo 14 jubilantov. 
Na to druženje pa jih bodo 
spominjale tudi fotografije. 
Sklenili so, da se bodo odslej 
redno srečevali vsako leto – 
in sicer 11. junija.

V začetku junija so se srečali sošolci Osnovne šole Duplje, ki so leta 1964 – torej pred šestdesetimi leti 
– zapustili osnovnošolske klopi. Menijo, da je človek bogat, če ima zdravje, prijatelje in lepe spomine.

Janez Kuhar

Srečali so se po šestdesetih letih. / Foto: Janez Kuhar

»Vnuki«
Zanima me, ali bom kdaj prišla 
do vnukov. Imam sina in hčer. 
Se kdaj osamosvojita? Zanima 
me, ali bo hčeri uspelo zame-
njati službo in kako kaže sinu 
glede menjave službe, saj je nje-
gova nadrejena obup.
Seveda boste imeli vnuke, 
vidim vam tri. Sin se bo prej 
osamosvojil, a nikomur od 
njiju se ne mudi, saj jima je 
tako, kot je zdaj, čisto v redu. 
Tudi za spremembo službe 
se nobeden od njiju preveč 
ne trudi. Raje iščeta izgovo-
re, kot da bi kaj sama spreme-
nila. Oba dobita novi službi, 
najkasneje v naslednjem letu, 
pa vendar tudi tam ne bosta 
zadovoljna. V štirih letih pa se 
obetajo res tiste prave spre-
membe. Lep pozdrav.

»Potovanja«
Z družinskim članom namera-
vava naslednjo pomlad odpo-
tovati v Veliko Britanijo, ko pa 
končam obveznosti, povezane 
s fakulteto, pa na Tajsko. Ali 
nama uspe? Hvala za vaš od-
govor. Lepo vas pozdravljam.
Obe potovanji vam bosta 
uspeli. Čaka vas nepozabno 
doživetje in nikoli vam ne bo 
žal. Lep pozdrav.

»Pot«
Zanima me, ali sta bili osebi, ki 
sta bili z mano na službeni poti, 
z mano zadovoljni? Bom imela 
še možnost kam odpotovati in 
se izobraževati? Kako mi kaže 
z napredovanjem?
Na delovnem področju je 
veliko bolje, kot si mislite. Z 
vami so zelo zadovoljni in 

prav kmalu vas čaka napre-
dovanje. Še v tem letu imate 
odprto možnost za novo pot, 
povezano z izobraževanjem. 
Samo tako naprej in vse gre 
po načrtu. Srečno.

»Umik«
Pozdravljena, že sem vam pi-
sala glede fanta, s katerim sem 
zaključila pred nekaj meseci. 
Zanima me, glede na mojo 
reakcijo, ali mu je to dalo de-
jansko kaj misliti o njegovem 
načinu obnašanja? Hvala in 
lep pozdrav.
S tem fantom vam ne vidim 
dolgoročne prihodnosti. Am-
pak to vas ne sme omejevati 
pri odločitvah o stvareh, ki si 
jih sami želite narediti. Tako 
ali tako nam je usojeno, kar 
koli se zgodi. Za svoja leta še 
ni kos resni zvezi. Mu je hudo 
in mu ni vseeno, ampak to je 
to. Srečno.

»Žalost«
Imam težavo, ki jo zvesto skri-
vam pred drugim. Za zdaj mi 
uspeva, vendar jaz nisem zado-

voljna, saj se take ne poznam. 
Poiskala sem si pomoč, vendar 
ker ni poceni, ne vem, ali bom 
še naprej finančno zmogla. 
Vsa leta sem bila prepričana, 
da sta otroka na moji stran, 
pred nedavnim se je pokazalo 
drugače in sem zelo žalostna. 
Hvala vam za vse besede.
Razumem vas. Ste steber, ki 
se nikoli ne sme zrušiti. In 
zdaj se košček za koščkom 
rušite. Neopazno in samo vi 
to zaznate. Ne bojte se, še v 
pravem času se boste posta-
vili nazaj na noge. Še vedno 
do zdaj ste se. Pomoči, za ka-
tero potrebujete finance, ne 
boste več dolgo potrebovali, 
zato so denarne skrbi odveč. 
Spomnite se na prijatelje, ki 
so vam v preteklosti ponudili 
pomoč, pa je niste sprejeli. 
Zdaj bi bila več kot dobrodoš-
la. Otroci znajo najbolj priza-
deti, vendar vam povem, da 
vas imata oba iskreno rada. 
Le okolica in čas nista bila 
najboljša. Še vse bo dobro. 
In žalost se spremeni v srečo. 
Želim vam vse lepo.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

V preteklem tednu se je v kranjski porodnišnici rodilo 17 
novorojenčkov – 9 dečkov in 8 deklic. Najtežji je bil deček, 
pri katerem je tehtnica pokazala 4066 gramov, najlažja pa 
deklica z 2890 grami. Na Jesenicah se je prav tako rodilo 
9 dečkov, ob njih pa še 7 deklic. Najtežji je bil deček, ki je 
tehtal 4500 gramov, najlažja je bila deklica z 2780 grami.

Novorojenčki

Včasih ženskam ob njihovem osebnem prazniku namesto 
mlaja postavijo vrt lesenih ali umetnih cvetlic. Kolikor ima 
ženska let, toliko cvetov običajno lahko naštejemo. Tokrat 
je bilo nekoliko drugače, saj so ob glavni cesti iz smeri 
Preddvora proti Zgornji Beli nekomu, ki je praznoval abra-
hama, »nasadili« lepo število zastavic – na obeh straneh 
ceste. Nekdo se je res potrudil, a se žal »postavitev« ni 
obdržala dolgo. Tako so zastavice videli le tisti, ki so se 
skozi omenjeni drevored rojstnodnevnih zastavic peljali 
v pravem trenutku.

Zastavica pri zastavici

Zanimiv prizor ob cesti je pri naključnih sprehajalcih 
in voznikih vzbudil precej radovednosti – in tudi 
nasmehov. / Foto: Alenka Brun

Grajska kavarna Škofja Loka bo danes, 24. junija, ob 20. 
uri, gostila koncert domače zasedbe Bluzon. Ta črpa nav-
dih za svoje ustvarjanje iz bogate zakladnice bluza, funka, 
roka in džeza. Slišali boste starejše in novejše melodije, 
od Roberta Johnsona do Johna Scofielda, »postrežene« 
skupaj s trenutnim avtorskim navdihom.

Bluzon v Grajski kavarni

V sklopu prihajajočega Tedna mladih v sredo, 3. julija, 
ob 20. uri v kranjskem kinu Mojkino pripravljajo zanimiv 
večer, posvečen filmu Tu pa tam. Pravijo, da je omenjeni 
film, pod katerega se podpisuje danes že prepoznavni 
režiser, Kranjčan Mitja Okorn, leta 2004 zaznamoval Pre-
šernovo mesto in na filmski sceni pustil močan pečat. To 
niti ni bil nizkoproračunski film, temveč so ga posneli tako 
rekoč brez proračuna, zelo hitro pa je postal hit. V sredo 
si film lahko ponovno ogledate, tokrat na prostem, in tako 
podoživite del krajnskega kulturnega mozaika. Po filmu 
bo sledil pogovor z režiserjem, oglasili pa se bodo tudi 
štirje glavni igralci: Toni Cahunek, Klemen Bučan, Miki 
Bubulj in Adi Omerović.

Kultni film Tu pa tam praznuje dvajseti rojstni dan



20

NAGRADNA KRIŽANKA

PONEDELJEK, 24. JUNIJA 2024

1 2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

1 2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15 16

GORENJSKI
GLAS

MEŠČAN
(ZASTAR.)

SLEPILO,
UTOPIJA

SPOJINA V
HEMOGLO-

BINU

LUKA V
AKABSKEM

ZALIVU

ŠPELA
TREFALT

ARALSKO
JEZERO LOMILKA

PRVO
NARAVNO
ŠTEVILO

USPEŠNA
POPEVKA

SOZVOČJE
TONOV

PALICA
PRI PLUGU

SL. TV
VODITELJ

(M. Š.)

PODROČJE
ELEKTRO-
TEHNIKE

VSOTA

TANJA
ZUPAN

ČEŠKI
KANUIST
(MAREK)

KIRKINA
DOMOVINA

NAMEN,
SMOTER

SESTAVIL:
KALAN

IGRALKA
WINSLET

ODRSKO
GLASBENO

DELO

MAROGAST
VOL

ASTAT

MESTO V
ČRNI GORI

KORALNI
OTOK

KOT, KI
MERI 90
STOPINJ

VRSTA EKS-
PLOZIVA

MODEL VO-
ZILA OPEL

NEVESTINA
OPREMA

ZREZEK IZ
GOVEDINE

OBRI

ROBERT
KRANJEC

MODEL VO-
ZILA ŠKODA

MADŽAR-
SKA KRČMA

RANJENJE

ZELENJE
OB HIŠI

HLAPLJIVA
TEKOČINA

NEGATIVEN
ION

GALEB
(KNJIŽNO)

SEVERNO-
AMERIŠKI
INDIJANEC

VEČJA
PLETENA
POSODA

VSOTA ZA
NAJEM STA-

NOVANJA

KEM. ELE-
MENT (Ir)

MANEKENKA
NORDEGREN

ANALIZA-
TOR

OSKAR
KOGOJ

APOTEKA

ŠPORTNI
ARBITER

SLIKARKA
KOBILCA

IGRALEC
BALDWIN

OPORIŠČE
NATA V
ITALIJI

GOZDAR

NADIH
(KNJIŽNO)

OBRAZ
(KNJIŽNO)

DRAG
KAMEN

FIZIK
ČERMELJ

VRTLJIVI
DEL

STROJA

SLOVENSKI
ČASOPIS

ŠPANSKI
OTOK

DEL OČESA,
ŠARENICA

ŠVEDSKO
SMUČIŠČE

RIMSKO
OBDOBJE

VLADAVINE

UKAZ,
ODREDBA

PEVEC
LUKAS

POJAV PRI
GORENJU

GARY
NEVILLE

HRVAŠKA
IGRALKA

(NINA)

OPICA Z
MADAGAS-

KARJA
POSADKAGOZDNO

BOGASTVO
KRISTUSOV

UČENEC
MANJŠA
VOJNA
LADJA

GORENJSKI
GLAS

PARK Z
UTRDBO V

BEOGRADU

OPEKARNA
(ZASTAR.)

MESOJEDA
RASTLINA

VESNA
SLAPAR

PEVKA
JAMES

TRENJE

POMOL,
MOSTOVŽ

AMATOL
JIRAS

KERATIN
PRINCIPAT
UDINESE

PEVEC
JUNKAR

RIŽEVO
ŽGANJE

VID
TURICA

KOMIK
VODOPIVEC

SLIČICA
PROGRAMA
NA RAČU-
NALNIKU

METALEC
KLADIVA

(VLADIMIR)

REŽISER
PAKULA

ALBERTO
TOMBA

ČRT
TAVZES

ROBERT
(LJUBK.)

CARJEVA
HČI

RIMSKI
ZALOŽNIK

DRŽAVNIK
RAČAN

VOLIVEC

OZVEZDJE
NA NEBU

PEVKA
JUVAN

TKANINA Z
VZORCI

DEL HRBTE-
NICE

ROKA
(SLABŠ.)

BARIERA

ŠVIC. PISEC
(CLAUDE)

REKA V
BOSNI

VRŠILEC
LIKVIDACIJE

SOKRATOV
TOŽNIK

PIVOVARNA
V LJUBLJANI

TROPSKA
PALMA

PALEC,
INČ

DIVJA
MAČKA

SNOV V
LASEH IN
NOHTIH

POMOR-
STVO

AZIJSKA
DRŽAVA

PRODAJNI
PROIZVOD

ATEK,
OČKA

IT. NOGO-
METNI KLUB

NOGOMETNI
SELEKTOR
(MATJAŽ)

KYRIE
IRVING

MUSLIMAN-
SKI BOG

SVETILO

TABORNIK,
GOZDOVNIK

GL. MESTO
FILIPINOV

? IN
EVA

3600
SEKUND

ESEJIST
FINCI

VODNA
ŽIVAL

IGRALKA
LEVAR

ZNAMKA
NEM. VOZIL

NAŠA
REVIJA

LOK NAD
STEBROMA

ANGLEŽEV
SOSED

ZGODNJE
VINO

LATINSKA
NIKALNICA

ORIENTAL-
SKA KRČMA

URADEN
SPIS

PESNICA
VOUK

OMAR
NABER

TOMO
ČESEN

SIMBOL ZA
RUTENIJ

NEUMNEŽ
(SLABŠ.) KROKANJE

PEVKA
FALK

GORSKI
VZPON

PISEC
TRAGEDIJ

TIRAŽA

REGIJA V
MJANMARU

SLAST PRI
JEDI

PRIP., KI ME-
RI HITROST

VOZIL

ob
lik

ov
an

je
 in

 A
D

_ 
ne

ce
m

ar
so

nc
.c

om

VSTOPNICE
Eventim in TIC Medvode

Nagrade: 3-krat po 2 vstopnici za dogodek po izbiri  
v sklopu festivala Poletje med vodami 

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na naslov 
Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, ali jo oddate v nabiralnik 
na tem naslovu. Lahko pa rešitev pošljete tudi po elektronski pošti. To 
storite tako, da z mobilnim telefonom fotografirate kupon z geslom in 
ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.si. V elektronsko sporočilo ne 
pozabite napisati svojih osebnih podatkov. Rok za oddajo je petek,  
12. julija 2024. 

Javni zavod Sotočje Medvode, Ostrovrharjeva ulica 4, Medvode
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Ko je šla hčerka na svoje, je 
Romana v veliki hiši, na pol 
izdelani, ki jo je podedovala 
po Malki, ostala sama.

»Dobrotnici sem zelo hva-
ležna, da me je vzela k sebi. 
'Namesto odpustkov za v 
nebesa,' je dejala. Bilo pa je 
težko živeti z njo. Moža so 
ji med vojno ubili, eden od 
sinov je naredil samomor, 
drugi pa se je odselil in se ni 
vračal domov. Malka se je z 
njegovo ženo bolj slabo ra-
zumela. Kakšen dan je bila 
dobra kot kruh, spet drugič 
se je drla name za prazen 
nič.

Je pa hišo, potem ko sem 
vrsto let skrbela zanjo, prepi-
sala name, s čimer se je stri-
njal tudi njen sin. Zahteval 
je le manjšo denarno odško-
dnino, ki sem mu jo izplače-
vala dvanajst let. Nekdo drug 
bi hišo takoj podrl, ker je bila 
na pol izdelana, meni pa je 
pomenila dom.

V službi se je začel okoli 
mene smukati sodelavec. Bil 

je vdovec, a dvanajst let mlaj-
ši. Pri skoraj 43 letih sem leta 
1985 zanosila in rodila še 
eno hčerko. Ker je postal pri-
jatelj zelo nasilen do mene, 
sem se s težkim srcem od-
povedala še eni parceli, da 
sem ga na ta način izplačala, 
ker se ga sicer nisem mog-
la znebiti. Žal so bili policisti 
pri nas še naprej stalnica, saj 
mi je vsakič, ko se ga je napil, 
prišel grozit.

Z drugo hčerko nisem 
imela takšne sreče kot s 
prvo. Bila je precej 'lum-
parska', pustila je šolo, se 
potepala ali pa vlačila moš-
ke v hišo, da so popivali in 
razgrajali. Če je le mogla, me 
je tudi okradla. Kako naj jo 
vzgajam, ko še sebe nisem 
mogla?

Pri 53 letih sem se potem 
upokojila. Pokojnina, ki 
sem jo dobivala, ni bila ne 
za živeti ne za umreti. Po-
leti sem pomagala na bliž-
nji kmetiji, kjer je po može-
vi smrti zagospodarila nje-
gova žena. Dobro sva se ra-
zumeli, tudi pomagali sva si. 
Le ljudje so se iz naju norče-
vali, češ kmetija bo propad-
la, ker imata dve babi vajeti 
v rokah. Ni propadla, si je pa 
lastnica kmetije našla nove-
ga partnerja, ki me ni maral.

Potem sem začela čistiti 
sanitarije na Petrolu in v ne-
katerih gostilnah, a spet za 
drobiž. Že tako in tako so me 
slabo plačali, kar pa sem do-
bila na žiro račun, mi je ob-
davčila še država.

Kmalu po mojem šestde-
setem rojstnem dnevu je hči 
privlekla domov Senada, ki 
je bil precej starejši od nje. 
Zgodba se je razpletla tako, 
da je ostal pri meni, hčerka 
pa se je besna in užaljena od-
selila. Senad je imel doma 
družino, in ker sem bila dob-
rega srca, sem mu vsak me-
sec dala nekaj denarja, da ga 
je poslal otrokom.

Potem pa me je pustilo 
na cedilu zdravje. Napadi 
žolčnih kamnov so bili tako 
hudi, da sem mislila, da se 
mi bo zmešalo. Kar deset dni 
sem bila v bolnišnici. Ko sem 
se vrnila domov, sem bila 
preveč slabotna, da bi skrbe-
la zase. Pa je Senad poklical 
na pomoč svojo ženo. Priš-
la je s tremi mlajšimi otro-
ki. Hitro so zagospodarili po 
hiši. Nekoč je prišla na obisk 
najstarejša hči. Kazalo je, da 
je sploh ne bodo spustili sko-
zi vrata. Spet so začeli priha-
jati policisti in trajalo je sko-
raj dve leti, preden sem se jih 
ob pomoči zeta, ki je bil od-
vetnik, znebila.

Takrat mi je starejša hčer-
ka odločno zabičala, da je 
zdaj pa konec s pobiranjem 
'dedcev' po cesti. Prikimala 
sem, ker sem se ji bala reči, 
da tega že prej ne bi počela, 
če bi pogosteje prihajala na 
obiske.

Ko so mi pri 76 letih v Val-
doltri menjali kolke, sem 
tam spoznala Valterja. Pri-
hajal je na obiske k svoji 
mami. Malo pred zimo sem 
privolila, da se oba z mamo 
preselita k meni. Zelo mi je 
bil hvaležen, omenil je, da 
bosta z mamo zaradi moje 
dobrote prihranila za kur-
javo. Kakšen teden je še šlo, 
potem pa sta si obiskoval-
ca začela domišljati, da sta 
onadva gospodarja v hiši. 
Postala sta nasilna.

Kaj točno se je usodne-
ga dne zgodilo, se ne spom-
nim, kajti po tem, ko sta – 
izmenično – z mojo glavo 
butala ob zid, sem izgubi-
la zavest. Tega sta se ustra-
šila, prepričana sta bila, da 
me je pobralo, zato sta v pa-
niki zmetala svoje stvari v 
kovček in zbežala. Kasneje 
se je izkazalo, da sploh nista 
bila mati in sin, ampak par, 
ki je obilo izkoriščal naivne 
ženske.

O tem dogodku so pisa-
li tudi novinarji. Tako me je 
bilo sram, da nisem pomo-
lila nosu iz hiše. Spraševala 
sem se, kako je mogoče, da se 
poštene ženske, kakršna sem 
bila, ki je za povrh tudi veliko 
trpela, drži takšna smola.

Nekoč sem dobila na Fa-
cebooku od neke Elizabete 
pretresljivo pismo, da umi-
ra za rakom, da potrebu-
je nekoga, ki bi mu podari-
la svoje premoženje. Ženska 
se mi je v dno srca zasmili-
la. Navezali sva stike in če-
tudi mi je ženska odgovarja-
la v polomljeni slovenščini, 
me ni motilo, saj je bila tudi 
moja slovnica na precej ma-
javih nogah.

Potem mi je Elizabeta 
predlagala, naj ji nakažem 
10.000 evrov, da bo imela 
za stroške okoli prepisa. 'Kje 
naj jih dobim?!' sem se spra-
ševala.

A Elizabeta me je 'žica-
la' še naprej. Zmanjka-
lo mi je denarja, edina vre-
dna stvar, ki sem jo imela, je 
bila hiša. Na mojo smolo je 
bila na njej 'plomba' zaradi 
najmlajše hčerke. Ko je bila 
ta v norih letih, je zet hišo 
zavaroval pred njo tako, da 
bi morala pri morebitni pro-
daji prispevati svoj podpis 
tudi Tinka.

Potem je posegla vmes 
usoda. Računalnik je napa-
del virus, bila sem prisilje-
na za pomoč prositi zeta. 
Ta je hitro odkril nevarno 
korespondenco med taščo 
in neko Elizabeto na Face-
booku.

Zadevo so dobili v roke kri-
minalisti. Znašla sem se pod 
težko ploho hudih hčerkinih 
obtožb, ki jih sploh nisem 
razumela. Kar malo sem 
bila jezna nanjo, saj sem bila 
prepričana, da mi je nalašč 
preprečila, da bi zadnja leta 
življenja preživela z bogato 
dediščino.«

Milena Miklavčič

Jabolčno pecivo s skuto ali makom
Ustvarili smo že kar nekaj 

dobrot z dodatkom jabolk v 
biskvitu. Ta igrajo ključno 
vlogo pri tem, da so sladice 
sočne, osvežilne in ne prete-
žke. Tokrat bomo pripravi-
li jabolčne rezine s skuto in 
makov šarkelj z jabolki.

Za pripravo jabolčnih re-
zin s skuto potrebujemo: 
400 g skute, 150 g jogurta, 1 
dl mleka, 3 jajca, 250 g pirine 
moke, 1 pecilni prašek, 2 več-
ji jabolki, 1 pest rozin, namo-
čenih v rum, limonino lupi-
nico ene bio limone, 2 vani-
ljeva sladkorja, 100 g sladkor-
ja, 1 žličko cimeta, ščep soli.

Skupaj zmešamo moko, 
pecilni prašek, cimet in sol. 

Posebej v gladko zmes zme-
šamo skuto, jogurt, jajca, 
mleko, limonino lupinico, 
vaniljev sladkor in sladkor. 
Suho mešanico vmešamo k 
mokrim sestavinam, da nas-
tane enotna zmes. Nazadnje 
vmešamo še na tanke lističe 

narezana jabolka in rozine. 
Pripravljeno maso razpore-
dimo po pekaču, prekritem 
s papirjem za peko. Pečemo 
v pečici, segreti na 180 °C, 
približno 45 minut.

Nasvet: Uporabimo sre-
dnje velik pekač, velik 

približno 20 krat 30 centi-
metrov.

Za pripravo makovega 
šarklja z jabolki potrebujemo: 
2 večji jabolki, 2 lončka mle-
tega maka, 2 lončka moke, 3 
jajca, 1 lonček olja, 1,5 lonč-
ka mleka, 1 lonček sladkorja, 

1 pecilni prašek, limonino lu-
pinico ene bio limone, 1 vani-
ljev sladkor, ščep soli.

Skupaj zmešamo moko, 
mleti mak, limonino lupini-
co, sol in pecilni prašek. Jaj-
ca stepemo s sladkorjem in 
vaniljevim sladkorjem. Pri-
lijemo mleko in olje ter nato 
postopoma dodajamo suho 
mešanico. Nazadnje vme-
šamo še naribana jabolka. 
Maso razporedimo v namaš-
čen model za šarkelj in peče-
mo v pečici, segreti na 180 
°C, približno 45 minut.

Nasvet: Šarkelj lahko še 
dodatno obogatimo tako, da 
ga prelijemo s stopljeno čo-
kolado.

Erika Jesenko

Danes se zaključuje še eno šolsko leto in prav je, da šolarje 
pred počitnicami malo razvajamo. Ker je že poletje, bodo ver-
jetno veselili kakšne sladoledne slaščice.

Sladoledna torta
Potrebujemo 130 g moke, 175 g sladkorja, 30 g kakava v prahu, pol 
žličke sode bikarbone, pol žličke soli, 170 g kisle smetane, 85 ml 
olja, veliko jajce, 3 žličke vaniljevega ekstrakta, 280 g čokoladnega 
preliva (sladki greh), 1400 g jagodnega ali drugega sladoleda, 500 
ml sladke smetane in 3 žlice sladkorja.
Pekač obložimo z aluminijasto folijo, ki jo namastimo, ali pa 
uporabimo papir za peko, ki zdrži do –35 °C, ali model iz sili-
kona, ki je primeren tudi za zamrzovanje. Pečico segrejemo 
na 180 °C. V posodo damo suhe sestavine in jih premešamo. 
Postopoma dodamo še mokre in ves čas mešamo. Zmes vli-
jemo v pekač in pečemo toliko časa, da se strdi. Pustimo, da 
se ohladi. Testo premažemo s čokoladnim prelivom in damo 
zamrznit. Ko je torta zamrznjena, z žlico po vrhu razporedimo 
rahlo zmehčan jagodni sladoled, ga poravnamo in damo torto 
ponovno zamrznit. Nato jo vzamemo iz zamrzovalnika in jo 
damo iz pekača na krožnik ali drugo posodo, ki jo bomo lahko 
pokrili in shranili v zamrzovalniku. Stepemo še smetano s 3 žli-
cami sladkorja ter jo premažemo po torti. Okrasimo s pisanimi 
mrvicami ali sesekljano čokolado in damo zopet zamrznit, da se 
strdi. Narežemo jo na rezine in hitro postrežemo, da se ne stopi.
Sladoledno torto hranimo v zamrzovalniku in jo pojemo v 
dveh tednih. Namesto jagodnega lahko uporabimo tudi druge 
okuse sladoleda.

Sladoledni klovni
Potrebujemo sladoled v škatli ali ločku, kornet za sladoled in 
majhne pisane bombončke.
V lonček ali velik širok kozarec damo veliko kepico sladoleda. 
Za kapo uporabimo kornet v tulcu, za oči, nos, usta in ušesa 
pa pisane bombončke.

Domače sadne lučke
Potrebujemo sladkorni sirup, ki ga naredimo iz 500 ml vode, 1 kg 
sladkorja in vaniljeve palčke, ter poljubno sadje (jagode, maline, 
breskve), obdelano v pire.
Za sladkorni sirup nalijemo v kozico vodo, dodamo sladkor in 
celo, nezarezano vaniljevo palčko, ter počasi zavremo. Med 
mešanjem vremo tako dolgo, da se sladkor popolnoma razto-
pi. Vaniljevo palčko odstranimo, sirup ohladimo. V zaprti ste-
klenici ga lahko skoraj neomejeno dolgo hranimo v hladilniku.
Sladkorni sirup zmešamo s sadnim pirejem, vlijemo zmes v 
modelčke za sladoledne lučke in zamrznemo.

Ledene banane
Potrebujemo 5 čvrstih banan, 2 vrečki čokoladne glazure, seseklja-
ne oreščke (lešniki, orehi), kokosovo moko, pisane sladkorne in/
ali čokoladne drobtinice ter lesene palčke za sladoled.
Banane olupimo in previdno počez razpolovimo. Po navodilu 
raztopimo čokoladno glazuro in v njej povaljamo banane. Pova-
ljamo jih še po sesekljanih oreščkih, kokosovi moki, sladkornih 
ali čokoladnih drobtinicah. Globoko v sredo vsake polovice ba-
nane zabodemo palčko. Počakamo, da se banane posušijo, nato 
jih na pladnju zamrznemo. Ponudimo jih kot sladoledne lučke.

usode

L a h k e  j e d i

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lencBila sem poštena ženska, pa takšna smola!

Sem sploh kaj naredila prav, 2. del



22 Gorenjski glas
ponedeljek, 24. junija 2024ZANIMIVOSTI, KAŽIPOT kazipot@g-glas.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

IZLETI

Kolesarski izlet DU Kranj
Kranj – Društvo upokojencev Kranj v torek, 2. julija, vabi na 
kolesarski izlet Kranj–Visoko (Tavčarjev dvorec)–Kranj. Od-
hod z lastnimi opremljenimi kolesi in čeladami bo ob 8. uri 

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

25. 6. tor. Hinko 5.12 20.59

26. 6. sre. Stojan 5.13 20.59

27. 6. čet. Ema 5.13 20.59

28. 6. pet. Hotimir  5.14 20.58

29. 6. sob. Peter, Pavel 5.14 20.58

30. 6. ned. Emilija 5.15 20.58

1. 7. pon. Bogoslav 5.15 20.58

desetdnevna vremenska napoved
Torek
25. 6.

15/23 °C

Nedelja 
30. 6.

17/27 °C

Sreda 
26. 6.

Četrtek
27. 6.

Petek
28. 6.

Sobota
29. 6.

14/23°C 16/27 °C 14/26 °C 17/28 °C

Ponedeljek 
1. 7.

Torek
2. 7.

Sreda
3. 7.

Četrtek
4. 7.

16/24 °C 15/22 °C 18/28 °C 18/27 °C

Zbiramo šolske potrebščine  
za 13.000 otrok v stiski.  

Povabljeni  k solidarnosti.

Prispevajo lahko uporabniki Telekoma Slovenije,  

Telemacha, A1 in T-2.

B R E Z P L A Č N A  O B J AVA

Franc Tušek iz 
Železnikov je 
iz ljubezni do 
obdelovanja 
zemlje in 
občudovanja 
kmečke matere ter 
kmečkega življenja 
nasploh napisal 
toliko pesmi, da  
jih je strnil  
v knjigi. Nekaj 
pesmi je tudi 
političnih,  
a ne sovražnih ali 
izzivalnih. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

20
EUR

Trda vezava, 85 strani, cena je

Knjiga vas poduči 
o tem, kako 
prepoznati, 
gojiti ter nabirati 
najpogostejše 
cvetlice, zelišča 
in plevele, 
izvedeli 
pa boste 
tudi, katere 
zdravilne 
lastnosti nosijo 
v sebi in na 
kakšen način 
si z njimi lahko 
pomagate.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR
23mehka vezava, dimenzije: 25 x 20 cm, 176 strani
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Gasilci s Hrušice praznujejo

Hrušica – Zametki gasil-
stva na Hrušici segajo v leto 
1904. Zaradi pogostih po-
žarov, ki so jih povzročale 
primitivno grajene hiše, je 
v vasi Hrušica med nekate-
rimi prebivalci zrasla ide-
ja o ustanovitvi gasilske-
ga društva. Poleg gašenja 
požarov se danes ukvarja-
jo tudi z reševanjem ob na-
ravnih nesrečah, prometnih 
nesrečah in drugih izrednih 
dogodkih ter aktivno sode-
lujejo z drugimi lokalnimi 
društvi. Jubileju na čast so 
gasilci PGD Hrušica izpe-
ljali taktično vajo, posebno 
slovesno pa je bilo na slav-
nostni seji, kjer so podelili 
priznanja in odlikovanja za-
služnim članom, nagovorili 
pa so jih tudi predsednik Ga-
silske zveze Gorenjske Jože 
Derlink, predsednica Ga-
silske zveze Jesenice Saša 

Kejžar in župan Občine Je-
senice Peter Bohinec.

Kot je ob jubileju povedal 
predsednik društva Janez 
Marinčič, je trenutno v dru-
štvu vključno z mladino prib-
ližno 150 članov. »V zadnjih 
dvajsetih letih smo se aktivno 
ukvarjali s pridobivanjem čla-
nov, obnovo gasilskega doma 
ter pridobitvijo novih vozil. 

Posvečali smo se izobraževa-
nju operativnih članov, veliko 
truda pa vlagamo tudi v mla-
dino,« je poudaril Marinčič. 
»Vedno priskočimo na po-
moč, ne glede na vrsto dela. 
Zelo dobro sodelujemo z dru-
gimi društvi, kar nas še po-
sebno veseli.« Letos so nekaj-
krat že izvozili, vsekakor pa 
si želijo, da bi bilo intervencij 

čim manj. Jubilej so počasti-
li tudi z izdajo zbornika, v ka-
terem je zbrana dolgoletna 
zgodovina društva, v soboto 
pa so pripravili tudi gasilsko 
parado, na kateri je sodelo-
valo približno 170 nastopajo-
čih. Obletnico so strnili, kot se 
spodobi – z gasilsko veselico, 
kjer so zbrane zabavali Mladi 
Dolenjci.

Prostovoljno gasilsko društvo Hrušica je zaznamovalo častitljivo obletnico – 120 let od ustanovitve. 
Praznovanje so strnili z gasilsko proslavo in veselico.

Nika Toporiš

Prostovoljno gasilsko društvo Hrušica je praznovalo 120 let delovanja. / Foto: Janko Rabič

izpred mestnega vodnjaka. Pot, dolga 55 kilometrov, je precej 
zahtevna.

Na Goteniški Snežnik
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj v soboto, 6. julija, vabi 
na izlet na Goteniški Snežnik z odhodom posebnega avto-
busa izpred Mercatorja na Primskovem ob 6.30. Informacije 
in prijave, in sicer do srede, 3. julija, oziroma do zapolnitve 
razpoložljivih mest, pri vodniku Milanu Čeliku na 031 418 146 
ali na naslovu celik.milan@gmail.com.

PRIREDITVE

Ob dnevu državnosti
Tržič – Občina Tržič v ponedeljek, 24. junija, ob 19. uri vabi 
na osrednjo slovesnost ob dnevu državnosti, ki bo potekala v 
Kulturnem centru Tržič. Slavnostni govornik bo Anton Stritih, 
predsednik Zveze veteranov vojne za Slovenijo. Kulturni pro-

Kranj – V Mestni knjižnici Kranj so odprli razstavo Plakat miru z 
naslovom Upajmo si sanjati, ki prikazuje likovna dela učencev, 
ustvarjena za natečaj pod pokroviteljstvom Lions kluba Kranj. 
Ta namreč že vrsto let sodeluje na natečaju mednarodnega 
združenja Lions klubov Plakat miru. V natečaju so sodelovali 
učenci Osnovne šole (OŠ) Orehek, OŠ Stražišče in OŠ Simona 
Jenka. Skupaj so ustvarili okoli petdeset likovnih del. Komisija 
je prvo mesto dodelila Živi Zupanc z OŠ Stražišče (na sliki na 
sredini), drugo Miji Dolinar z OŠ Simona Jenka (levo) in tretje 
Špeli Ankerst z OŠ Orehek. Razstava bo na ogled čez poletje.

Razstavili plakate miru
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OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjskiglas.si

Širim 
veselje!

Osrednje slovenska 93,8 MHz   I   Jesenice 92,1 MHz  I   Tržič 95,1 MHz

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

ZAHVALA

Sporočamo, da nas je v 81. letu zapustila naša draga sestra, teta in prijateljica 

Romana Ana Bauman
iz Kranja

Od nje smo se poslovili v ponedeljek, 17. junija 2024, v družinskem krogu. 
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, 

besede tolažbe, darovano cvetje in sveče.

Žalujoči družini Bauman in Erznožnik

Naše Romi ni več.
Zaspala je.

ZAHVALA

V 90. letu starosti se je od nas poslovila naša draga mama in babica

 

Vida Fende
po domače Stotarjeva Vida s Primskovega

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom,  prijate-
ljem, znancem in MDI Kranj za izrečeno sožalje, darovane sve-
če in cvetje. Hvala gospodu župniku za opravljen obred, pevcu g. 
Janezu Trilerju in pogrebni službi Komunale Kranj. Zahvala dr. 
Mariji Ravnihar, Medicorju Ljubljana in KOPB Golnik za dolgo-
letno zdravljenje. Posebna zahvala osebju Bolnišnice Sežana za 
vso nego in zdravljenje v zadnjem mesecu njenega življenja. Vsa 
toplina in vedrina njenega srca bosta ostali vedno z nami.

Žalujoči: hčerka Lidija z možem Janezom, vnuka Aljoša  
z Alenko in Matic s Tino ter pravnuki Zala, Jaka, Peter in Filip
Kranj, 20. junija 2024

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo večno ostal …

So vam všeč 
zeliščni čaji? Potem 
jih poskusite 
pripraviti sami. 
Ob pravem 
času nabrana in 
pravilno posušena 
zelišča ohranijo 
vonj, okus in 
blagodejne 
učinke. V knjigi je 
opisanih 68 zelišč 
in njihovi učinki, 
dodan je koledar 
nabiranja ter 
recepti.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Mehka vezava, 175 strani. Redna cena knjige je  
19,90 eur, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena

                        + poštnina

14 90
EUR

www.gorenjskiglas.si

Preizkusite zdrave 
in okusne recepte 
Darje Lovšin. Jedi 
so namenjene 
diabetikom, a bodo 
šle v slast vsakomur. 
V knjigi boste našli 
ogromno idej, 
kaj pripraviti za 
različne obroke. 
Recepte spremljajo 
fotografije, ob 
katerih se vam 
bodo pocedile sline. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva 
ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 
ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR29 50Knjiga, ki je izšla nedavno, stane 

gram bodo oblikovali Pihalni orkester Tržič, Družina Zupan, 
KD FS Karavanke in pevka Alja Wolte - Sula.

OBVESTILA

Telovadba, angleška urica
Preddvor – V okviru programa medgeneracijskega sodelo-
vanja bosta v sredo, 26. junija, v Preddvoru dva dogodka: ob 
17. uri telovadba za najlepša leta, ki jo udeleženci na stolih 
in stoje izvajajo v kulturnem domu, ter ob 18. uri v prostorih 
občine delavnica angleškega jezika, namenjena krepitvi jezi-
kovnih spretnosti na sproščen in prijeten način. Za oboje so 
obvezne prijave do zasedbe mest na mck-prijave@luniverza.
si ali 04 280 48 25.

RAZSTAVE

Sodobna umetniška keramika
Škofja loka – V sredo, 26. junija, ob 19. uri bo v novem raz-
stavnem prostoru na podstrešju Loškega muzeja slovesno 
odprtje razstave sodobne umetniške keramike iz zbirke Na-
rodnega muzeja Slovenije. Na ogled bo 36 umetniških del, ki 
so jih ustvarili umetniki z vsega sveta; skupno jim je, da se 
ob izvedbeni dovršenosti poigravajo z inovativnimi likovni-
mi rešitvami. Ob 18. uri bo organiziran predogled razstave z 
umetnicami in kustosinjama.

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

PARU oddamo 2 sobno stanovanje v 
Kranju, opremljeno, tel.: 041/315-609 
 24001575

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

CITROEN Xsara picasso, letnik 2007, 1 
lastnik, pripravljena za registracijo, oh-
ranjena, tel.: 041/728-037 24001577

KURIVO
PRODAM

SUHE bukove butare, bukova drva in 
mešana drva ter rajkeljne, okroglice, 
tel.: 031/826-621 24001524

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI - nesnice, jarkice, rjave, črne in 
grahaste, pred nesnostjo. Pripeljemo 
na dom, Matej Bulovec s.p., Mlakarjeva 
ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710-113  
 24001445

PODARIM

KOKOŠI, stare 2 leti, tel.: 041/378-920  
 24001576

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE - vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo -  po zelo ugodni ceni. Leard 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163 24001447

BARVANJE fasad in napuščev, belje-
nje notranjih prostorov, antiglivični 
premazi in ostala slikopleskarska dela 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909 
 24001463

POSEK, spravilo in odkup lesa. M-LES, 
Matej Urh, s. p., Bodešče 18, Bled, tel.: 
031/561-613 24001554

IŠČEM

IZVAJALCA za popravilo lesene bal-
konske ograje, tel.: 068/626-83524001579

RAZNO
PRODAM

STISKALEC pločevink, cena 30 EUR, 
tel.: 041/255-636 24001578

PODARIM

ŠIVALNI stroj Bagat v omarici, še upo-
raben in sadno prešo na vijak, tel.: 
068/153-052 24001580

Zahvale, 
 osmrtnice

Žalost in hvaležnost lahko 
izrazite z objavo osmrtnice ali 
zahvale v različnih velikostih.

Vaše želje sprejemamo po 
e-pošti na malioglasi@g-glas.si 
ali po navadni pošti 

 
na naslov Gorenjski glas, 

 
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj.

www.gorenjskiglas.si  

Nagrajenci križanke z geslom THE DUBLIN LEGENDS, katere sponzor 
je Zavod za turizem in kulturo Kranj in je bila objavljena v Goren-
jskem glasu 11. junija 2024, so: 1. nagrado, dve vstopnici za koncert v 
Letnem gledališču Khislstein, prejme Vika Remic iz Tržiča, 2. nagrado, 
dve vstopnici za koncert v Letnem gledališču Khislstein, prejme Darko 
Gortnar iz Železnikov in 3. nagrado, eno vstopnico za koncert v Letnem 
gledališču Khislstein, prejme Marija Kožar iz Srednje vasi v Bohinju.  
Nagrajencem čestitamo.

Nagrajenci križanke z geslom ŠTOFLCFEST NA GRADU DVOR, katere spon-
zor je Zavod za turizem Preddvor in je bila objavljena v Gorenjskem gla-
su 14. junija 2024, so: 1. nagrado, darilni bon v vrednosti 20 EUR, unovčljiv 
v Parku Bor v Preddvoru, prejme Viktor Narobe iz Cerkelj, 2. nagrado, 
dve tortici Kraljevi mignon v Parku Bor v Preddvoru, prejme Mira Petrič iz 
Kranja in 3. nagrado, dva sladoleda Mama Paula v Parku Bor v Preddvoru, 
prejme Mija Murovec z Zgornjega Jezerskega. Nagrajencem čestitamo. 
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V Žabnici in na Olševku sta minulo sredo dve štorklji dobili obročka, nadel ju jima je obročkovalec 
Mitja Dobovišek. Kot je povedal, je bilo v obdobju izleganja štorkelj vreme zelo neugodno.

Žabnica – Letošnji mla-
dič žabniških štorkelj Aga-
te in Šimna, šolarji so ga 
poimenovali Stane, je od 
prejšnje srede naprej ob-
ročkan. V gnezdu ob šoli je 
sicer Agata izlegla pet jajc, 
v začetku maja sta se izva-
lila dva mladiča. Zofi je po 
desetih dneh poginila, saj je 
bilo takrat zelo hladno vre-
me. Velika težava je bila na-

mreč v tem, da so se gnez-
da namočila, v nekaterih 
je celo dlje časa stala voda. 
»V močnih nalivih, kakršni 
so bili majski, je v gnezdih 
lahko zastajala voda, kar je 
negativno vplivalo na mla-
diče, saj jih je še dodatno 
hladilo,« nam je povedal 

obročkovalec Mitja Dobo-
višek. »Ogromno vode je 
bilo v gnezdih v Cerkljah in 
Žabnici. Verjetno je na po-
gin Zofi vplivala podhladi-
tev, ker še ni bila operjena. 
Ni imela izolacije in je iz-
gubljala vedno več toplote. 
Če je vreme lepo in če tak-
rat v gnezdu ni samice, na-
mreč to ni problematično, v 

primeru majskih neurij pa 
je lahko hitro prišlo do pod-
hladitve,« pojasni Dobovi-
šek. Se je pa letos zgodilo 
tudi, da so štorklje mladiče 
iz gnezda pometale same. 
»Če ocenijo, da je premalo 
hrane, da bi vzredile cel za-
rod, to naredijo. Kolikor mi 
je znano, je par štorkelj le-
tos to naredil na Olševku, 

ostal je en mladič, na začet-
ku so bili štirje.« Bojan Do-
bovišek bo obročkanje štor-
kelj nadaljeval v tem tednu. 
Čakajo ga še gnezda v Fran-
kovem naselju v Škofji Loki, 
na Šutni, Mlaki, v Teneti-
šah, Predosljah, Preddvoru, 
Cerkljah, na Spodnjem Br-
niku, v Lahovčah, Komendi, 
Radovljici in na Bledu.

Klara Mrak

Mitjo Doboviška so do štorklje dvignili z gasilsko lestvijo Gasilsko reševalne službe Kranj.  
/ Foto: zajem zaslona s kamere ob žabniški šoli

Med zmagovalci tudi Larin plakat
Žirovnica – Pred letošnji-
mi olimpijskimi igrami v 
Parizu je Olimpijski komi-
te Slovenije skupaj s spon-
zorjem Europlakat in v so-
delovanju s Paralimpij-
skim komitejem Sloveni-
je objavil javni natečaj Pla-
kat olimpijskih in paralim-
pijskih iger Pariz 2024. Na 
razpis je prispelo več kot 
370 plakatov vrtcev, osnov-
nih in srednjih šol. Med 

zmagovalci je tudi Gorenj-
ka Lara Verbič iz Osnovne 
šole Žirovnica, ki je zma-
gala v kategoriji osnovnih 
šol. Razredi avtorjev plaka-
ta bodo prejeli posebno da-
rilo, organizacijo športno
-izobraževalne ekskurzije. 
Vsa izbrana dela bodo ob-
javljena na spletnih stra-
neh Olimpijskega komite-
ja Slovenije in na plakatnih 
mestih podjetja Europla-
kat od zadnjega tedna juni-
ja dalje.

Maša Likosar

Tržič – Novi brezplačen turistični prevoz Brezskrbno parkiraj v 
Tržiču in doživi Tržiško je nova pridobitev za obiskovalce pla-
nin pod Košuto in vrhov na njej, je poudaril Gašper Golmajer, 
vodja Službe Turizem Tržič. Z novim brezplačnim prevozom 
se bodo lahko podali pod vznožje Košute, in to kar po dveh 
linijah. Odhodi iz Tržiča bodo izpred avtobusnih postajališč 
pred nekdanjo tovarno Peko, glavne avtobusne postaje Tržič in 
Osnovne šole Tržič ob 7.00, 9.30, 13.00, 15.30 in 18.00 v smeri 
kampa Podljubelj v času vodenja po Šentanskem rudniku in s 
končno postajo pri parkirišču Matizovec (vstopna točka Kofce 
– Veliki vrh). V Dovžanovo sotesko bodo odhodi turističnega 
avtobusa iz Tržiča ob 8.00, 10.30, 14.00 in 16.30 izpred informa-
cijske točke Dovžanova soteska do Razstavno-izobraževalnega 
središča Dolina in naprej proti dvorcu Jelendol vse do razcepa 
pod Košuto. Shuttle bo po navedenem voznem redu krožno 
vozil ob sobotah in nedeljah od 28. junija do 31. avgusta.

Brezplačni krožni prevoz do planin pod Košuto

Domžale – Pred dnevi so 
na Viru pri Domžalah od-
prli prvo pasje igrišče v ob-
čini. Investicija je skupaj 
z DDV stala slabih 54 tisoč 
evrov. Projekt ureditve pas-
jega igrišča v bližini kolesar-
skega poligona Kolo'voz se 
je začel že lani. Kot pravijo 
na domžalski občinski upra-
vi, je glavni namen priskr-
beti občanom in njihovim 
psom večji ograjen prostor 
za socializacijo ter varno in 
sproščeno igro štirinožcev. 
Županja Občine Domžale 
Renata Kosec je ob odprtju 
izrazila zadovoljstvo: »Štiri-
nožci bodo zdaj imeli mož-
nost prosto tekati, se igrati 
in družiti v varnem okolju.«

Predsednik Krajevne 
skupnosti Vir Marko Ber-
gant je ob tej priložnosti po-
vedal, da je odprtje pasjega 
igrišča uresničitev dolgo-
letnih želja krajanov, in ob 

tem zaželel, da bi dobro slu-
žilo tako krajanom kot dru-
gim obiskovalcem s pasjimi 
ljubljenčki.

Igrišče, zasnovano v biroju 
Hafner Arhitekti, se razteza 
na površini tisoč kvadratnih 
metrov. Vodja projektiranja 
Benjamin Hafner je pojasnil, 
da igrišče povzema obstoje-
čo strukturo okoliške narav-
ne krajine, kar zagotavlja, da 
nova ureditev v prostoru de-
luje naravno in nevsiljivo. Na 
igrišču so uredili hribček s 
klopmi in pasjim tunelom, 
poglobljen pasji amfiteater 
ter zelenico s pasjim vohal-
nim kotičkom. Senco v pole-
tnih dneh poleg dreves nudi 
nadstrešnica ob vhodu, ki ga 
obkroža drevored.

Občina Domžale preu-
čuje možnosti za umesti-
tev podobnega igrišča tudi v 
središču mesta, da bi ponu-
dili prostor za igro in socia-
lizacijo psov tudi v urbanem 
okolju.

Prvo pasje igrišče  
v Domžalah

Aleš Senožetnik

Na Viru so igrišče dobili tudi štirinožni ljubljenčki.  
/ Foto: Občina Domžale

Štorkljam neprijazno leto

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo sprva pretežno oblačno, čez dan se bo delno razja-
snilo. Pihal bo veter vzhodnih smeri. Jutri in v sredo bo spre-
menljivo oblačno, nastajale bodo krajevne plohe in nevihte.

NA GLAS                                           aforizem

Brzostrelne šole so milostni strel izobrazbi.

Milan Fridauer - Fredi

Na Viru so odprli prvo pasje igrišče v občini 
Domžale, naslednje načrtujejo v središču mesta.

Nagrajeni plakat Lare Verbič

Mitja Dobovišek: »V 
močnih nalivih, kakršni 
so bili majski, je v 
gnezdih lahko zastajala 
voda, kar je negativno 
vplivalo na mladiče, saj 
jih je še dodatno hladilo.«


